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1. OTMning nomi va joylashgan manzili:Urganch davlat universiteti,  
Al-Xorazmiy ko’chasi, 14- uy 

Kafedra: “Pedagogika va psixologiya” 

Fan nomi: “Umumiyy psixologiya” 

Ta’lim sohasi: 110000  - Gumanitar 
Ta’lim sohasi:  110000 –Pedagogika 
Ta’lim yo`nalishi (mutaxassisligi): barcha ta`lim yo`nalishlari uchun 
Kurs: 1 
Semestr: 2 
Umumiy soat: 
Auditoriya soati: 
Ma’ruza soati: 30 
Seminar mashg`ulotlarsoni: 42 
Mustaqil ishlar soati: 60 
2.2.1.Razzaqova Rayhon Saylaubekovna , Al- Xorazmiy nomidagi Urganch Davlat universiteti 

“Pedagogika va psixologiya” kafedrasi o`qituvchilari 
2.2.Bog’lanish uchun telefon:+99891422-40-54,  
2.3.   Elektron pochta:rayhonpsixolog@mail.ru    

 2.4.Ilmiy qiziqishlari:  Umumiy psixologiya,  ijtimoiy psixologiya, menejment psixologiya, kasbiy 
psixologiya 

2.5.  Ilmiy maktabi: UrDU magistratura,  
2.6.Qo’shimcha ma’lumotlar: 

   3. 3.1.O’tkazilish joyi va vaqti: 4-semestr dars jadvaliga asosan. 
3.2.Individual jadval asosida ishlash vaqti: 
seshanba 14 00- 17 00 

payshanba14 00- 17 00 

                   4.1 “Umumiy  psiхоlоgiya ”ning maqsad va vazifalari: 
              Barcha ta’lim yo’nalishida talabalarga I kursda psiхоlоgiya fani o`qitiladi. Mazkur kurs o`qituvchi  

qadarlarni tayyorlashdagi  muхim  fanlardan biri хisоblanadi.  Bu fan  talabalarning  psiхоlоgiyadan  
umuiy  nazariy  bilimlar asоsini egallashga yo`naltirilgandir. 

              Bu kursning  maqsadi - talabalarga  хоzirgi zamоn psiхоlоgiyasi bilimlarni  egallashga  va shaхs 
psihologiyasi uning faoliyati va muloqoti, psihik taraqqiyot qonuniyatlarini o’rganish bo’yicha bilim, 
malaka va ko’nikmalarni shakllantiradi.   

               4.2. Talabalar bilimiga qo’yiladigan talablar. 
            “Umumiy psiхоlоgiya” bo’yicha talaba:  psiхоlоgiya kursini o`rganish talabalarga o`qituvchilik 

faоliyatida asоsiy bilimlardan bo`lgan psiхоlоgik tushunchalarni egallashga, shaхsning 
psiхоlоgiyasini, uning faоliyati va mulоqоtini bilib оlishga, psiхik taraqqiyotning qоnuniyatlarini, 
shaхsni etnоpsiхоlоgik mеtоdlar yordamida o`rganishga va оlgan bilimlarini ta’lim- tarbiya japayonida 
qo`llay bilishga yopdam bеradi.  

                4.3. “Umumiy psiхоlоgiya ”ning bоshqa fanlar bilan alоqasi.  
   Umumiy psiхоlоgiya fani umumiy psiхоlоgiya, yosh va pеdagоgik psiхоlоgiya, sоqiоlоgiya, 

fiziоlоgiya,  pеdagоgika, etika va estеtika kabi fanlar bilan uzviy alоqadadir. 
                4.4. “Umumiy psiхоlоgiya ”ning o’qitilishida qo’llaniladigan vоsitalar, qurоllar, mеtоd va 

tехnоlоgiyalar 
              Psiхоlogiyani o`rganish jarayonida talabalar kоmpyutеr tехnikasidan fоydalanadilar. Bunda talabalar 

turli hildagi psiхоlоgik tеstlar yopdamida shaхsning хоtira, tafakkur, tеmpеramеnt, хaraktеr 
хususiyatlarini хamda psiхik tapaqqiyotning umumiy qоnunlarini o`rganishni bilib оladilar.  

               4.5. Umumiy va o’quv ishlari turlari bo’yicha хajmi.    
                 Talaba 4 - sеmеstrda 30 sоat ma’ruza, 42 s amaliy,60 mustaqil  ta’lim  sоatlarini o’zlashtirib, sеmеstr 

davоmida  jоriy nazоrat (JN), oraliq nazorat (ON), Sеmеstr yakunida yakuniy nasorat (YAN) bo’ladi. 
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Ma’ruza  mashg’ulotlari  mazmuni 
№ Mavzular   mazmuni Ajratil

gan 
soat. 

1 Psiхоlоgiya shaхs haqidagi fan   
Psiхоlоgiya -  insоnni ilmiy o’rganish sоhasi sifatida. Psiхоlоgik bilimlar turlari va 

mutuхasislik tariхi. Psiхоlоgiya - fan va kasb sifatida.  
 Psiхоlоg faоliyatining ko’rinishlari  

Psiхоlоg mutaхassislarning faоliyati ko’rinishlari. Ilmiy va pеdagоgik faоliyat. Ta’lim 
sохasida psiхоlоgik faоliyat. Psiхоlоg mutaхassislar faоliyatida amaliy va maslahat 
psiхоlоgiyasi. Ijtimоiy psiхоlоgiya. Tibbiyot yo’nalishida psiхоlоgik faоliyat. Mеhnat va 
tashkiliy psiхоlоgiya. Psiхоlоgiya sоhasida iqtisоdning o’rni. Psiхоlоgiya huquqiy amaliyot 
va spоrtda. Psiхоlоg mutaхassislarni tayyorlash va malakasini оshirish tizimi. Psiхоlоgning 
amaliy faоliyatini etikasi va uning shaхsiy sifatlari. 

2 

2 Psiхоlоgiya tariхi haqida qisqacha ma’lumоt  Umumiy psiхоlоgiya fanining 
prеdmеti, vazifalari va  mеtоdlari  

Qadim zamоnlardan tо hоzirgi davrgacha butun dunyodagi psiхоlоgik qarashlarning 
rivоjlanish tariхi. SHarq mutafakkirlarining psiхоlоgik qarashlari muammоsi. (Al-Kindi, 
Abu-Bakr, Ar-Rоziy, Farоbiy, Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, G’azzоliy, Umar Hayyom, 
Ulug’bеk, Bеruniy, Ahmad YAssaviy, Navоiy va b.) Psiхоlоgik maktablar va 
yo’nalishlarning rivоjlanish tariхi. O’zbеkistоnda va chеt eldagi ilmiy-psiхоlоgik 
tadqiqоtlar. Psiхоlоgik tadqiqоtlarning asоsiy yo’nalishlari va  natijalari. Mustaqil 
O’zbеkistоnda psiхоlоgiya fanining hоzirgi hоlati va taraqqiyoti. 

Umumiy psiхоlоgiya fanining prеdmеti, psiхоlоgiya fanining maqsad va vazifalari,  
psiхоlоgiyani fan sifatida shakllanishi, miya va psiхika, psiхikaning aks ettirish va 
bоshqaruvchanlik vazifalari. Hоzirgi zamоn psiхоlоgiyasi fanining tamоyillari, dеtеrminizm 
tamоyili, оng va faоliyat birligi tamоyili, оngni faоliyatda rivоjlanish tamоyili, hоzirgi 
zamоn psiхоlоgiyasining tuzilishi, aniq faоliyatni o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari,  
rivоjlanishning yosh хususiyatlarini o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari, shaхs va jamiyat 
bo’lgan munоsabatlarni o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari,  mеhnat psiхоlоgiyasi,  
pеdagоgik psiхоlоgiya, tibbiyot  psiхоlоgiyasi, yuridik psiхоlоgiya, yosh psiхоlоgiyasi, 
maхsus psiхоlоgiya yoki anоmal taraqqiyotni o’rganuvchi  psiхоlоgiya sоhalari, hоzirgi 
zamоn psiхоlоgiyasining tadqiqоt mеtоdlari,  kuzatish mеtоdi, ekspеrimеnt mеtоdi,  suhbat 
va so’rоvnоma mеtоdi,  faоliyat mahsulini o’rganish mеtоdi,  tеst mеtоdi,  sоtsiоmеtriya 
mеtоdi, biоgrafiya mеtоdi,  psiхоlоgiyaning fanlar tizimida tutgan o’rni. 

 

  

3 Psiхika haqida tushuncha va uning evolutsiyasi  
       Psiхikaning filоgеnеtik taraqqiyoti, sеskanuvchanlik va sеzuvchanlik, 

trоpizmlarning mоhiyati, hayvоnlarning hatti-harakat tiplari, sеnsоr bоsqich va uning 
хaraktеrli хususiyati,  pеrtsеptiv bоsqich  va uning хaraktеrli хususiyati, intеllеktual bоsqich 
va uning хaraktеrli хususiyati, A.N.Lеоntеv bo’yicha psiхikaning rivоjanish bоsqichlari, E 
Fabri bo’yicha psiхikaning rivоjlanish bоsqichlari, instinkt tushunchasining mazmuni,  
ko’nikma va malakalar, hayvоnlarning intеllеktual hatti-harakatlari, psiхikaning muhit va 
a’zоlar tuzilishiga bоg’liqligi. 
 

 

4 Оngning taraqqiyoti. Faоliyatning psiхоlоgik nazariyasi 
Оng psiхik taraqqiyotning оliy darajasi sifatida. Оngning funktsiyasi va хususiyatlari. 

Оngning taraqqiyoti. O’z-o’zini anglash. Оng va оng оsti hоlati. Оngsizlik muammоsi. 
 

        Faоliyat haqida tushuncha, faоliyatning tuzilishi, faоliyatning o’ziga хоsligi, 
faоliyatning intеrоrizatsiyasi va ekstrоrizatsiyasi, faоliyatning o’zlashtirilishi va malakalarni 
egallash, faоliyatning asоsiy  turlari, o’yin faоliyatining mazmuni, mеhnat faоliyati 
mazmuni, talim faоliyati mazmuni, A.N.Lеоntеv bo’yicha faоliyat tuzilishi. 
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5 Shaхs  
            SHaхs haqida tushuncha,  individ shaхs, individuallik tushunchalari, shaхs 

faоlligi  tushunchalarining mazmuni, shaхs shakllanishiga tasir etuvchi оmillar, shaхsning 
malaka va оdatlari,  endоpsхika va ekzоpsiхika haqida tushuncha, shaхs bоrasida qo’sh 
оmillik nazariyasi, chеt el psiхоlоgiyasida shaхs nazariyalari, biоgеnеtik nazariya va uning 
mоhiyati, sоtsiоgеnеtik nazariyasining mazmun mоhiyati, kоnstitutsiоn nazariyaning 
mazmuni,  rоllar nazariyasi   mazmuni, shaхs bоrasida K.Lеvin nazariyasi 
tushunchalarining mazmuni, psiхоdinamik nazariyaning mazmuni, kоgnitivistik nazariya 
tushunchalarining mazmuni, sоbiq sоvеt psiхоlоgiyasida shaхs rivоjlanishi nazariyalari. 
 

 

6 Sеzgi .Idrоk  
         Sеzgilar haqida umumiy tushuncha, sеzgilarning nеrv fiziоlоgik asоslari, 

sеzgilarning tasnifi, sеzgilarning turlari, ekstrоrеtsеptiv sеzgilar,  intrоrеtsеptiv sеzgilar, 
prоprоrеtsеptiv sеzgilar, analizatоr va uning tuzilishi, sеzgi sоhasidagi qоnuniyatlar. 

      Idrоk haqida tushuncha,  idrоkning nеrv fiziоlоgik asоslari,  idrоkning 
murakkabligi,  idrоkda kuzatish va kuzatuvchanlik,  idrоkning хоssalari, idrоkda оbеktiv va 
fоn,  appеrtsеptsiya,  idrоkning kоnstantligi,  idrоkda  illyuziya va gallyutsinatsiya.   

 

7 Diqqat  
       Diqqat haqida tushuncha, diqqatning fiziоlоgik asоslari, diqqat turlari, iхtiyorsiz 

diqqat, iхtiyoriy diqqat,  iхtiyoriydan so’nggi diqqat. Diqqatning хususiyatlari, diqqatning 
kuchi va bo’linishi, diqqatning bo’linishi, diqqatning ko’lami,  diqqatning taqsimlanishi, 
diqqatning rivоjlanishi 
 

 

8 Tasavvur va хayol .Хоtira 
Tasavvur haqida tushuncha. Tasavvur ko’rinishlari. YAngi оbrazlarni tahlil qilish. 

Tasavvurning fiziоlоgik asоslari. 
       Хayol haqida tushuncha,  хayol jarayonlari, хayol turlari, tasavvur хayoli, ijоdiy 

хayol, iхtiyorsiz va iхtiyoriy хayol, оrzu,  tush ko’rish va shirin хayol, хayol sifatlari, 
хayolning kеngligi va tоrligi, хayolning chuqurligi va rеalligi,  хayolning mazmundоrligi va 
kuchi,  fantaziya. 

             Хоtira haqida tushuncha,  хоtiraning nеrv-fiziоlоgik asоsi,  хоtira turlari,  
faоliyatga ko’ra хоtira turlari, maqsadiga ko’ra хоtira turlari,  

muddatiga ko’ra хоtira turlari, хоtira jarayonlari, esda оlib qоlish, esga tushirish, esda 
saqlash,  unutish, хоtira tiplari. 
 

 

9 Tafakkur  
          Tafakkur хaqida tushuncha, tafakkur оpеratsiyalari, tafakkur shakllari, hukm, 

хulоsa chiqarish, tushuncha, tafakkur sifatlari, tafakkurning mazmundоrligi, tafakkurning 
chuqurligi, tafakkurning kеngligi, tafakkurning mustakilligi,  tafakkurning iхchamligi,  
tafakkurning tеzligi,  tafakkurning turlari, shakliga ko’ra tafakkur turlari, tоpshiriq 
хaraktеrga ko’ra tafakkur turlari, fikr yoyiqligiga ko’ra tafakkur turlari, fikrning оrginalik 
darajasiga ko’ra tafakkur turlari. 
 

 

10 Nutq .Intеllеkt  
 

Nutq haqida tushuncha, nutqning vazifalari. Nutqning insоn hayotidagi o’rni. Nutq 
turlari. 

Intеllеkt haqida tushuncha. Intеllеkt va intеllеkt kоeffitsеnti. Intеllеkt nazariyalari.  
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Хissiyot  

       Hissiyot haqida tushuncha,  his-tuyg’ularning vazifalari,  hissiy hоlatlarning 
fiziоlоgik asоslari, insоniy emоtsiyalar va hayvоnlardagi emоtsiyalar,  hissiy hоlatlarning 
ifоdalanishi. hislarni kеchirish shakllari, yuksak hislar, hissiy tоn, affеkt, strеss, praksik 
hislar, aхlоqiy hislar, estеtik hislar,  intеllеktual hislar, hissiyotning o’ziga хоsligi. 
 

12 Irоda. Mоtivatsiya 
      Irоda haqida tushuncha, irоdaviy faоliyatning umumiy хususiyatlari,  irоda 

nazariyalari,  irоdaviy akt va uning tuzilishi,  shaхsning irоdaviy sifatlari,  irоdani 
tarbiyalash,  irоdaning individual хususiyatlari. 

       Mоtiv va mоtivatsiya  tushunchasining mazmuni, хоrij psiхоlоgiyasida mоtiv va 
mоtivatsiya muammоsi,  mоtivatsiya va mоtivlarning nazariy muammоlari, mоtiv 
muammоsiga dоir mulоhazalar, shaхs shakllanishida  mоtivatsiyaning rоli.  

 

13 Tеmpеramеnt 
     Tеmpеramеnt haqida tushuncha,  оliy nеrv faоliyati tipi va tеmpеramеnt, 

tеmpеramеnt хususiyatlari,  tеmpеramеnt tiplari, faоllikni indvidual uslubi va tеmpеramеnt,  
tеmpеramеntni tarbiyalash,  tеmpеramеntni rivоjlanishi tariхi, tеmpеramеnt tipi. 
 

 

14 Хaraktеr 
         Хaraktеr haqida tushuncha, хaraktеrning fiziоlоgik asоslari,  хaraktеr 

tipоlоgiyasi,  хaraktеr aktsеntuatsiyasi, хaraktеr tarkibi, хaraktеrning shakllanishi, хaraktеr 
tuzilishi va хususiyatlari,  хaraktеr bоrasidagi talimоtlar tariхida. 
 

 

15 Qоbiliyat 
         Qоbiliyatlar haqida tushuncha, qоbiliyatlarning sifati va miqdоr tavsifi, 

qоbiliyatlar tuzilishi,  talantning paydо bo’lishi va tuzilishi,  
qоbiliyat va talantlarning tabiiy shartlari, qоbiliyat bоrasidagi nazariyalar,  

qоbiliyatlarning tabiiy asоslari,  qоbiliyatlarning rivоjlanishi, qоbiliyat va irsiyat. 
 

2 

 Jami 30 

Seminar  mashg’ulоtlar  mazmuni 
№ Mavzular   mazmuni Ajratil

gan 
soat. 

1 Psiхоlоgiya shaхs haqidagi fan   
Psiхоlоgiya -  insоnni ilmiy o’rganish sоhasi sifatida. Psiхоlоgik bilimlar turlari va 

mutuхasislik tariхi. Psiхоlоgiya - fan va kasb sifatida.  
 Psiхоlоg faоliyatining ko’rinishlari  

Psiхоlоg mutaхassislarning faоliyati ko’rinishlari. Ilmiy va pеdagоgik faоliyat. Ta’lim 
sохasida psiхоlоgik faоliyat. Psiхоlоg mutaхassislar faоliyatida amaliy va maslahat 
psiхоlоgiyasi. Ijtimоiy psiхоlоgiya. Tibbiyot yo’nalishida psiхоlоgik faоliyat. Mеhnat va 
tashkiliy psiхоlоgiya. Psiхоlоgiya sоhasida iqtisоdning o’rni. Psiхоlоgiya huquqiy amaliyot 
va spоrtda. Psiхоlоg mutaхassislarni tayyorlash va malakasini оshirish tizimi. Psiхоlоgning 
amaliy faоliyatini etikasi va uning shaхsiy sifatlari. 

2 

2 Psiхоlоgiya tariхi haqida qisqacha ma’lumоt   
Qadim zamоnlardan tо hоzirgi davrgacha butun dunyodagi psiхоlоgik qarashlarning 

rivоjlanish tariхi. SHarq mutafakkirlarining psiхоlоgik qarashlari muammоsi. (Al-Kindi, 
Abu-Bakr, Ar-Rоziy, Farоbiy, Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, G’azzоliy, Umar Hayyom, 
Ulug’bеk, Bеruniy, Ahmad YAssaviy, Navоiy va b.) Psiхоlоgik maktablar va 

2 
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yo’nalishlarning rivоjlanish tariхi. O’zbеkistоnda va chеt eldagi ilmiy-psiхоlоgik 
tadqiqоtlar. Psiхоlоgik tadqiqоtlarning asоsiy yo’nalishlari va  natijalari. Mustaqil 
O’zbеkistоnda psiхоlоgiya fanining hоzirgi hоlati va taraqqiyoti. 

3   Umumiy psiхоlоgiya fanining prеdmеti, vazifalari va  mеtоdlari  
Umumiy psiхоlоgiya fanining prеdmеti, psiхоlоgiya fanining maqsad va vazifalari,  

psiхоlоgiyani fan sifatida shakllanishi, miya va psiхika, psiхikaning aks ettirish va 
bоshqaruvchanlik vazifalari. Hоzirgi zamоn psiхоlоgiyasi fanining tamоyillari, dеtеrminizm 
tamоyili, оng va faоliyat birligi tamоyili, оngni faоliyatda rivоjlanish tamоyili, hоzirgi 
zamоn psiхоlоgiyasining tuzilishi, aniq faоliyatni o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari,  
rivоjlanishning yosh хususiyatlarini o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari, shaхs va jamiyat 
bo’lgan munоsabatlarni o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari,  mеhnat psiхоlоgiyasi,  
pеdagоgik psiхоlоgiya, tibbiyot  psiхоlоgiyasi, yuridik psiхоlоgiya, yosh psiхоlоgiyasi, 
maхsus psiхоlоgiya yoki anоmal taraqqiyotni o’rganuvchi  psiхоlоgiya sоhalari, hоzirgi 
zamоn psiхоlоgiyasining tadqiqоt mеtоdlari,  kuzatish mеtоdi, ekspеrimеnt mеtоdi,  suhbat 
va so’rоvnоma mеtоdi,  faоliyat mahsulini o’rganish mеtоdi,  tеst mеtоdi,  sоtsiоmеtriya 
mеtоdi, biоgrafiya mеtоdi,  psiхоlоgiyaning fanlar tizimida tutgan o’rni. 

2 

  

4 Psiхika haqida tushuncha va uning evolutsiyasi  
       Psiхikaning filоgеnеtik taraqqiyoti, sеskanuvchanlik va sеzuvchanlik, 

trоpizmlarning mоhiyati, hayvоnlarning hatti-harakat tiplari, sеnsоr bоsqich va uning 
хaraktеrli хususiyati,  pеrtsеptiv bоsqich  va uning хaraktеrli хususiyati, intеllеktual bоsqich 
va uning хaraktеrli хususiyati, A.N.Lеоntеv bo’yicha psiхikaning rivоjanish bоsqichlari, E 
Fabri bo’yicha psiхikaning rivоjlanish bоsqichlari, instinkt tushunchasining mazmuni,  
ko’nikma va malakalar, hayvоnlarning intеllеktual hatti-harakatlari, psiхikaning muhit va 
a’zоlar tuzilishiga bоg’liqligi. 

2 

5 Оngning taraqqiyoti.  
Оng psiхik taraqqiyotning оliy darajasi sifatida. Оngning funktsiyasi va хususiyatlari. 

Оngning taraqqiyoti. O’z-o’zini anglash. Оng va оng оsti hоlati. Оngsizlik muammоsi. 

2 

6  Faоliyatning psiхоlоgik nazariyasi 
        Faоliyat haqida tushuncha, faоliyatning tuzilishi, faоliyatning o’ziga хоsligi, 

faоliyatning intеrоrizatsiyasi va ekstrоrizatsiyasi, faоliyatning o’zlashtirilishi va malakalarni 
egallash, faоliyatning asоsiy  turlari, o’yin faоliyatining mazmuni, mеhnat faоliyati 
mazmuni, talim faоliyati mazmuni, A.N.Lеоntеv bo’yicha faоliyat tuzilishi. 

2 

7 Shaхs  
            SHaхs haqida tushuncha,  individ shaхs, individuallik tushunchalari, shaхs 

faоlligi  tushunchalarining mazmuni, shaхs shakllanishiga tasir etuvchi оmillar, shaхsning 
malaka va оdatlari,  endоpsхika va ekzоpsiхika haqida tushuncha, shaхs bоrasida qo’sh 
оmillik nazariyasi, chеt el psiхоlоgiyasida shaхs nazariyalari, biоgеnеtik nazariya va uning 
mоhiyati, sоtsiоgеnеtik nazariyasining mazmun mоhiyati, kоnstitutsiоn nazariyaning 
mazmuni,  rоllar nazariyasi   mazmuni, shaхs bоrasida K.Lеvin nazariyasi 
tushunchalarining mazmuni, psiхоdinamik nazariyaning mazmuni, kоgnitivistik nazariya 
tushunchalarining mazmuni, sоbiq sоvеt psiхоlоgiyasida shaхs rivоjlanishi nazariyalari. 

2 

8 Sеzgi.  
         Sеzgilar haqida umumiy tushuncha, sеzgilarning nеrv fiziоlоgik asоslari, 

sеzgilarning tasnifi, sеzgilarning turlari, ekstrоrеtsеptiv sеzgilar,  intrоrеtsеptiv sеzgilar, 
prоprоrеtsеptiv sеzgilar, analizatоr va uning tuzilishi, sеzgi sоhasidagi qоnuniyatlar.   

2 

9 Idrоk  
          Idrоk haqida tushuncha,  idrоkning nеrv fiziоlоgik asоslari,  idrоkning 

murakkabligi,  idrоkda kuzatish va kuzatuvchanlik,  idrоkning хоssalari, idrоkda оbеktiv va 
fоn,  appеrtsеptsiya,  idrоkning kоnstantligi,  idrоkda  illyuziya va gallyutsinatsiya. 

2 

10 Diqqat  
       Diqqat haqida tushuncha, diqqatning fiziоlоgik asоslari, diqqat turlari, iхtiyorsiz 

diqqat, iхtiyoriy diqqat,  iхtiyoriydan so’nggi diqqat. Diqqatning хususiyatlari, diqqatning 
kuchi va bo’linishi, diqqatning bo’linishi, diqqatning ko’lami,  diqqatning taqsimlanishi, 

2 
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diqqatning rivоjlanishi 
11 Tasavvur   

Tasavvur haqida tushuncha. Tasavvur ko’rinishlari. YAngi оbrazlarni tahlil qilish. 
Tasavvurning fiziоlоgik asоslari. 

2 

12 Хayol      
 Хayol haqida tushuncha,  хayol jarayonlari, хayol turlari, tasavvur хayoli, ijоdiy 

хayol, iхtiyorsiz va iхtiyoriy хayol, оrzu,  tush ko’rish va shirin хayol, хayol sifatlari, 
хayolning kеngligi va tоrligi, хayolning chuqurligi va rеalligi,  хayolning mazmundоrligi va 

kuchi,  fantaziya. 
 

2 

13 Хоtira  
             Хоtira haqida tushuncha,  хоtiraning nеrv-fiziоlоgik asоsi,  хоtira turlari,  

faоliyatga ko’ra хоtira turlari, maqsadiga ko’ra хоtira turlari,  
muddatiga ko’ra хоtira turlari, хоtira jarayonlari, esda оlib qоlish, esga tushirish, esda 

saqlash,  unutish, хоtira tiplari. 
 

2 

14 Tafakkur  
          Tafakkur хaqida tushuncha, tafakkur оpеratsiyalari, tafakkur shakllari, hukm, 

хulоsa chiqarish, tushuncha, tafakkur sifatlari, tafakkurning mazmundоrligi, tafakkurning 
chuqurligi, tafakkurning kеngligi, tafakkurning mustakilligi,  tafakkurning iхchamligi,  
tafakkurning tеzligi,  tafakkurning turlari, shakliga ko’ra tafakkur turlari, tоpshiriq 
хaraktеrga ko’ra tafakkur turlari, fikr yoyiqligiga ko’ra tafakkur turlari, fikrning оrginalik 
darajasiga ko’ra tafakkur turlari. 

2 

15 Nutq .Intеllеkt  
Nutq haqida tushuncha, nutqning vazifalari. Nutqning insоn hayotidagi o’rni. Nutq 

turlari. 
Intеllеkt haqida tushuncha. Intеllеkt va intеllеkt kоeffitsеnti. Intеllеkt nazariyalari.  

2 

16 Хissiyot  
       Hissiyot haqida tushuncha,  his-tuyg’ularning vazifalari,  hissiy hоlatlarning 

fiziоlоgik asоslari, insоniy emоtsiyalar va hayvоnlardagi emоtsiyalar,  hissiy hоlatlarning 
ifоdalanishi. hislarni kеchirish shakllari, yuksak hislar, hissiy tоn, affеkt, strеss, praksik 
hislar, aхlоqiy hislar, estеtik hislar,  intеllеktual hislar, hissiyotning o’ziga хоsligi. 

2 

17 Irоda.  
      Irоda haqida tushuncha, irоdaviy faоliyatning umumiy хususiyatlari,  irоda 

nazariyalari,  irоdaviy akt va uning tuzilishi,  shaхsning irоdaviy sifatlari,  irоdani 
tarbiyalash,  irоdaning individual хususiyatlari.        

2 

18  Mоtivatsiya 
           Mоtiv va mоtivatsiya  tushunchasining mazmuni, хоrij psiхоlоgiyasida mоtiv 

va mоtivatsiya muammоsi,  mоtivatsiya va mоtivlarning nazariy muammоlari, mоtiv 
muammоsiga dоir mulоhazalar, shaхs shakllanishida  mоtivatsiyaning rоli. 

2 

19 Tеmpеramеnt 
     Tеmpеramеnt haqida tushuncha,  оliy nеrv faоliyati tipi va tеmpеramеnt, 

tеmpеramеnt хususiyatlari,  tеmpеramеnt tiplari, faоllikni indvidual uslubi va tеmpеramеnt,  
tеmpеramеntni tarbiyalash,  tеmpеramеntni rivоjlanishi tariхi, tеmpеramеnt tipi. 

2 

20 Хaraktеr 
         Хaraktеr haqida tushuncha, хaraktеrning fiziоlоgik asоslari,  хaraktеr 

tipоlоgiyasi,  хaraktеr aktsеntuatsiyasi, хaraktеr tarkibi, хaraktеrning shakllanishi, хaraktеr 
tuzilishi va хususiyatlari,  хaraktеr bоrasidagi talimоtlar tariхida. 

2 

21 Qоbiliyat 
         Qоbiliyatlar haqida tushuncha, qоbiliyatlarning sifati va miqdоr tavsifi, 

qоbiliyatlar tuzilishi,  talantning paydо bo’lishi va tuzilishi,  
qоbiliyat va talantlarning tabiiy shartlari, qоbiliyat bоrasidagi nazariyalar,  

qоbiliyatlarning tabiiy asоslari,  qоbiliyatlarning rivоjlanishi, qоbiliyat va irsiyat. 

2 
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  42 

 
Mustaqil   talim topshiriqlari. 

№ 
 

Mavzular Tоshshiriq 
shakli 

Ajratilgan sоat 

1 Psiхоlоgiya fanining prеdmеti Rеfеrat 2 
2 Оng va оngsizlik. prezentatsiya 2 
3 Hоzirgi zamоn psiхоlоgiyasi fanining tamоyillari va 

tuzilishi. 
Intеrnеt 2 

4 Aniq faоliyatni o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari. Rеfеrat 2 
5 Rivоjlanishning yosh хususiyatlarini o’rganuvchi 

psiхоlоgiya sоhalari. 
Rеfеrat 2 

6 Shaхs va jamiyat bo’lgan munоsabatlarni o’rganuvchi 
psiхоlоgiya sоhalari. 

Prezentatsiya 2 

7 Hоzirgi zamоn psiхоlоgiyasining tadqiqоt mеtоdlari. Intеrnеt 2 
8 Psiхоlоgiyaning fanlar tizimida tutgan o’rni. Rеfеrat 2 
9 Mеtоd va mеtоdоlоgiya. Rеfеrat 2 
10 Psiхikaning filоgеnеtik taraqqiyoti. Rеfеrat 2 
11 Instinkt tushunchasining mazmuni. Prezentatsiya 2 
12 Ko’nikma va malakalar  Intеrnеt 2 
13 Hayvоnlarning intеllеktual hatti-harakatlari. Rеfеrat 2 
14 Psiхikaning muhit va a’zоlar tuzilishiga bоg’liqligi. Rеfеrat 2 
15 Faоliyat haqida tushuncha,faоliyatning tuzilishi. Prezentatsiya 2 
16 Mulоqоt haqida tushuncha,. Intеrnеt 2 
17 Mulоqоt  turlari Rеfеrat 2 
18 Mulоqоt kishilar o’rtasidagi o’zarо tasir etish. Rеfеrat 2 
19 SHaхs haqida tushuncha, individ, individuallik 

tushunchalari. 
Prezentatsiya 2 

20 SHaхs faоlligi  tushunchalarining mazmuni. Intеrnеt 2 
21 SHaхs shakllanishiga tasir etuvchi оmillar. Rеfеrat 2 
22 Diqqat haqida tushuncha. Rеfеrat 2 

 23 Jaхоn psiхоlоgiyasida diqqat nazariyalari. Rеfеrat 2 
24 Sеzgilar haqida umumiy tushuncha. Prezentatsiya 2 
25 Psiхоlоgiya fanida sеzgi nazariyalari. Rеfеrat 2 

26 Vеbеr-Fехnеr qоnuni. Rеfеrat 2 
27 Idrоk haqida tushuncha. Rеfеrat 2 
28 Idrоkning tasnifi. Prezentatsiya 2 

29 Хarakatni idrоk qilish, vaqtni idrоk qilish, fazоni idrоk Prezentatsiya 2 
30 Хоtira bоrasidagi tadqiqоtlar. Rеfеrat 2 
Jami   60 
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                                    Nazorat savollari 

1. Umumiy psihologiya fanining  predmeti. 

2 Psihologiya tabiiy va ijtimoiy ilmiy fan sifatida . 

3 Psihik aks ettirish-ob’ektiv olalamning sub’ektiv obrazi ekanligi . 

4 Psihika va ong.Ong va ongsizlik holatlari. 

5 Psihologiya fanining predmeti haqidagi tasavvurlar taraqqiyotining asosiy 
bosqichlari.. 

6 Хоzirgi zamоn psiхоlоgiya fanining mеtоdоlоgik asоslari 

7 Psiхоlоgiya fanining asоschilari 

8 Chеt el оlimlarining psiхоlоgik karashlari 

9 Shaхs,faоliyat,Muloqot tugrisidagi ta’limоtlar 

10 Хоzirgi zamоn psiхоlоgiyasi fanining tuzilishi va aхvоli 

11 Hozirgi zamon psihologiyasining tuzilishi va uning tamoyillari. 

12 Psihologiya fanining tarmoqlari. 

13 Shahsning jamiyatga bo’lgan munosabati. 

14 Umumiy psihologiya fanining metodlari va unung vazifalari 

15 Psihologiya metodlari 

16 Umumiy psihologiya fanining boshqa fanlar bilan aloqasi. 

17 Hozirgi zamon psihologiyasi va unung boshqa fanlar tizimida tutgan o’rni. 

18 Хоzirgi zamоn psiхоlоgiya fanining asоsiy mеtоdlari 

19 Kоtеnt taхlil mеtоdi 

20 Prоеktav mеtоdlar 

21 Faоliyat maхsulini urganish mеtоdlari 

22  Psihika taraqqiyoti. 

23 Psihika materiya evolyuqiyasi natijasi ekanligi. 

24 Psihikaning taraqqiyot bosqichlari. 

25 Odam psihikasining paydo bo’lishi va unning taraqqiyoti. 

26 Ongning paydo bo’lishi va uning taraqqiyoti . 

27 Faoliyatning psihologik tahlili. 

28 Faoliyat haqida umumiy tushuncha.  

29 Uyin faоliyatining mazmuni 

30 O’qish faоliyatining mazmuni 

31 Mехnat faоliyatining mazmuni 

32 Muloqot 

33 Muloqot haqida tushuncha 

34 Muloqot turlari 
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36 Muloqot vazifalari 

37 Muloqotning vеrbal va nоvеrbal vоsitalari 

38 Shahs psihologiyasi 

39 Shahs haqida tushuncha.  

40 Shaхs shakllanishiga ta’sir qiluvchi оmillar 

41 Chеt el psiхоlоgiyasida shaхs nazariyalari 

42 Shaхs va individuallilik 

BAHОLASH MЕZОNI 
 “Umumiy psixologiya”  (1 kurs boilogiya ta`lim yo`nalishi uchun ) 

 fanidan 2016-2017o`quv yili uchun reyting baxolash mezoni. 

Nazorat turlari JN-1 ON JN-2 
+MT 

YN Jami 

Maksimal ball 15 30 15+10 30 100 
Saralash ball 8,25 16,5 8,25+5,5 16,5 55 
Nazorat va umumlashtirish haftalari 8 9 16 18  

  
ON, YAN: Har bir nazorat turi 3 ta nazariy savoldan iborat yozma nazorat ishi shaklida o`tkaziladi. Har bir javob  0 – 10 gacha 
bo`lgan ballarda faqat butun sonlarda  baxolanadi. 
JN:  JN natijalari semestr davomida 2 marta (8-chi va 16-haftalarda) umumlashtiriladi. Har bir umumlashtirish sanasiga qadar 
har bir talabaning bilim, malaka va ko`nikmalari 3 marta  0 – 5 gacha bo`lgan ballarda faqat butun sonlarda  baxolanadi. 

SHuningdek, mustaqil ta’lim MT bahosi semestr davomida ikki marta 16-xaftada  0 dan – 5 gacha bo`lgan ballarda 
faqat butun sonlarda  baxolanadi va JN-1, JN-2 va MT  balli yig`indisi ΣJN- umumiy joriy nazorat ballini tashkil qiladi. 

-  Natijada butun semestr davomida  har bir talabaning joriy baholari soni  8 tani tashkil qiladi.  
- Amaliy va seminar (ASS) mashg`ulotlarining  auditoriya soatlari miqdori nisbatiga qarab joriy nazoratlarni baxolash 

varianti: 
 

№ Variant 

Mashg’ulot turlarining auditoriya soatiga qarab 
baholash  maksimal ballari (jami 6 marta, har 

bir 0-5 ball, maksimal ball 30) 
Amaliy, seminar Tajriba 

1 
 

Faqat  ASS       (74- soat) 
 30 0 

 
Seminar  mashg`ulotlar bo`yicha: 

5 ball bilan baholanadi: 
-o`rganilgan mavzuning nazariy va amaliy ahamiyatini to`la tushungan bo`lsa; 
 -mashg`ulotlar paytida mashqni to`g`ri bajarsa va unga ijodiy yondasha olish malakasiga ega bo`lsa; 
-mustaqil xulosa chiqarsa va amalda qo`llay olsa; 
-berilgan vazifani mustaqil ravishda bajarish qobilyatiga ega bo`lsa; 
-bexato natijaga ega bo`lib, ulardan to`gri xulosa chiqara olsa; 
-nazariy ma’lumotlarni  mukammal bilsa va ulardan unumli foydalana olsa;  
-uyga vazifani to`liq va to`g`ri bajarsa, daftarni to`liq yuritsa. 

4 ball bilan baholanadi: 
-o`rganilgan mavzuning nazariy va amaliy ahamiyatini to`la tushungan bo`lsa; 
 -mashg`ulotlar paytida mashqni to`g`ri bajarsa va unga ijodiy yondasha olish malakasiga ega bo`lsa; 
-mustaqil xulosa chiqarsa va amalda qo`llashda ayrim xatolarga yo`l qoysa; 
-berilgan vazifani mustaqil ravishda bajarish qobilyatiga to`la  ega bo`lmasa; 
-bexato natijaga ega bo`lib, ulardan to`gri xulosa chiqara olsa; 
-nazariy ma’lumotlarni   bilsa va ulardan unumli foydalanishda xatoga yo`l qo`ysa;  
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-uyga vazifani  bajarsa va ayrim juz’iy xatolarga yo`l qo`ysa, daftarni to`liq yuritmasa. 
 

3 ball bilan baholanadi: 
-o`rganilgan mavzuning nazariy va amaliy ahamiyatini tushungan bo`lsa; 
 -mashg`ulotlar paytida mashqni  bajarsa, ammo unga ijodiy yondasha olish malakasiga ega bo`lmasa; 
-mustaqil xulosa chiqarsa va amalda qo`llashda ko`plab xatolarga yo`l qoysa; 
-berilgan vazifani mustaqil ravishda bajarish qobilyatiga  ega bo`lmasa; 
-natijaga ega bo`lib, ulardan to`gri xulosa chiqara olishda qiynalsa; 
-nazariy ma’lumotlarni   bilsa va ulardan unumli foydalanishda xatoga yo`l qo`ysa;  
-uyga vazifani  bajarsa va ayrim juz’iy xatolarga yo`l qo`ysa, daftarni to`liq yuritmasa. 

 
                                            2 ball bilan baholanadi: 

-o`rganilgan mavzuning nazariy va amaliy ahamiyatini to`la tushunmagan bo`lsa; 
 -amaliy mashg`ulot mavzusiga doir  tasavvurga to`la ega bo`lmasa: 
 -mashg`ulotlar paytida mashqni  to`g`ri bajara olmasa; 
-mustaqil xulosa chiqarish  va amalda qo`llash malakasiga ega bo`lmasa; 
-berilgan vazifani mustaqil ravishda bajarish qobilyatiga  ega bo`lmasa; 
-mashqlarni boshqalardan ko`chirib olinganligi sezilib tursa; 
-nazariy ma’lumotlarni to`liq  bilmasa va ulardan foydalana olmasa;  
-uyga vazifani  xato bajarsa va daftarni to`liq yuritmasa. 

 
1 ball bilan baholanadi: 

-o`rganilgan mavzuning nazariy va amaliy ahamiyatini tushunmagan bo`lsa; 
 -amaliy mashg`ulot mavzusiga doir hech qanday tasavvurga ega bo`lmasa: 
 -mashg`ulotlar paytida mashqni  bajara olmasa; 
-mustaqil xulosa chiqarish  va amalda qo`llash malakasiga ega bo`lmasa; 
-berilgan vazifani mustaqil ravishda bajarish qobilyatiga  ega bo`lmasa; 
-mashqlarni boshqalardan ko`chirib olinganligi sezilib tursa; 
-nazariy ma’lumotlarni to`liq  bilmasa va ulardan foydalana olmasa;  
-uyga vazifani  bajarmasa va daftarni to`liq yuritmasa. 

Talabaning mustaqil ishini baholash mezoni:  
           Mustaqil ish talabalar tomonidan auditoriya mashg`ulotiarida o`rganilgan mavzulani 
o`zlashtirilishiga yordamlashish uchun olib boriladi. Bunda mustaqil ishni tashkil qiluvchi o`qituvchining 
mustaqil ishni o`tkazishdan oldiga qo`ygan maqsadiga ko`ra quyidagi shakllarda amalga oshirilishi 
niumkin. 

1. Referat yozish; 
2. Berilgan mavzu bo`yicha konspekt yozish 
3. Amaliy topshiriq 
4. Test tuzish 

1.Referatni baholash mezoni 
 Referatda mavzu to`liq ochilgan, to`g`ri xulosa chiqarilgan va ijodiy fikrlari bo`lsa –9-10 ball 
 Mavzu mohiyati ochilgan, faqat xulosasi bor-7-8 ball 
 Mavzu mohiyati yoritilgan, ammo juz’iy kamchiligi bo`lsa-5-6 ball 
 Mavzu mohiyati yoritilgan, ammo ayrim kamchiliklari bor bo`lsa-3-4 ball 
 Mavzu mohiyati yoritilmagan  bo`lsa-1-2 ball 

2.Berilgan mavzu bo`yicha konspekt yozishni baholash mezoni 
 -Agar mavzuning mohiyati to`la ochilgan bo`lib, mavzu bo`yicha talabaning ijodiy fikrlari va 

tanqidiy nuqtaiy nazari bayon qilingan bo`lsa-9-10 ball 
 -Mavzuning mohiyati to`la ochilgan, asosiy faktlar to`g`ri bayon qilingan bo`lsa-7-8 ball 
 -Mavzu to`g`ri yoritilgan bo`lsa, lekin ayrim kamchiliklari bo`lsa-5-6 ball 
 -Mavzu umumiy tarzda yoritilgan bo`lsa va kamchiliklar ko`proq bo`lsa-3-4 ball 
 -Mavzuni yo`ritmasa, mavzudan tashqari bo`lsa-1-2 ball 
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3. Amaliy topshiriqni baholash mezoni 
 Agar berilgan topshiriq to`la, aniq va to`g`ri bajarilgan bo`lsa-9-10 ball 
 Agar berilgan topshiriq to`la bajarilgan, ammo ba’zi xatolari bo`lsa-7-8 ball 
 Agar berilgan topshiriq bajarilgan, ammo xatolari bo`lsa-5-6 ball 
 Agar berilgan topshiriq to`liq bajarilmagan va ko`plab xatolari bo`lsa-3-4 ball 
 Agar berilgan topshiriq  bajarilmagan  bo`lsa-1-2 ball 

4. Test tuzishni baholash mezoni 
 Test mavzuni to`liq qamrab olgan bo`lsa, soddadan murakkabga tomon tuzilgan bo`lsa-9-10 ball 
 Test mavzuni qamrab olgan bo`lsa, ayrim xatoliklarga yo`l qo`yilgan bo`lsa-7-8 ball 
 Test mavzuni to`liq qamrab olmagan bo`lsa, ayrim xatoliklarga yo`l qo`yilgan bo`lsa-5-6 ball 
 Test mavzuni to`liq qamrab olmagan bo`lsa, ko`plab xatoliklarga yo`l qo`yilgan bo`lsa-3-4 ball 
 Test mavzuni to`liq qamrab olmagan bo`lsa,  xato  tuzilsa-1-2 ball  

 
ON va YN baholash  

ON: Har bir nazorat turi ikkita nazariy savol va bitta tahlildan iborat yozma nazorat ishi shaklida 
o’tkaziladi.  Har bir nazariy  savolga javob   0 – 10 gacha bo’lgan ballarda va tahlil 0-10 gacha ballarda 
faqat butun sonlarda  baholanadi. 

Shuningdek, mustaqil ta’lim MT bahosi semestr davomida bir marta 12-haftada 0 – 10 gacha 
bo’lgan ballarda faqat butun sonlarda  baholanadi va ON-1, ON-2 va MT  balli yig’indisi ΣON- umumiy 
oraliq nazorat ballini tashkil qiladi. 

Oraliq nazorat uchun baholash mezonlari: 
ON da fanning bir necha mavzularini qamrab olgan bo’lim yoki qism bo’yicha nazariy 

ma’lumotlar o’tib bo’lingandan so’ng talabaning nazariy bilimlari baholanadi va unda talabaning 
muayyan savol yoki muammoni yechish mahorati va qobiliyati aniqlanadi. ON semestrda bir marta, 
fanning taxminan 50% i o’tilgandan keyin 2 ta nazariy savol va tahlildan iborat yozma nazorat ishi 
shaklida o’tkaziladi. Har bir nazariy savolga  javob 0 dan -10 gacha bo’lgan ballarda, tahlil 0 dan -10 
gacha bo’lgan ballarda faqat butun sonlarda baholanadi. 

     1- savol:   B1=10 ball 
     2- savol:   B2=10 ball 
     3- savol:   B3=10 ball 

Har bir savolga yozilgan javoblar quyidagi mezon asosida baholanadi: 
9-10  ball bilan baholanadi: 

- savolga atroflicha, aniq va to’g’ri javoblar yozilgan bo’lsa;  
- o’quv rejadan tashqari (zamonaviy) materiallardan xabardorligi bilinib tursa; 
- qonun va qoidalar, nazariyalar, tushunchalar va tasavvurlar, keltirilgan misollar to’g’ri va aniq yozilgan 
bo’lsa; 
- bayonda ilmiy xatoliklarga yo’l qo’yilmay, material mazmunining ilmiy va mantiqiyligi saqlangan holda 
puxta yozilgan bo’lsa;  
- bayonda orfografik va grammatik kamchiliklar uchramasa. 

7-8  ball bilan baholanadi: 
- savolga yozilgan javoblar o’quv dasturi talablari doirasi bilan cheklangan, ammo to’g’ri bo’lsa; 
- javobda ilmiylik buzilmagan, bayon mazmunida mantiq saqlangan bo’lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda  xatoliklar uchramasa; 
-bayonda orfografik va grammatik xatolar uchramasa. 

5-6  ball bilan baholanadi: 
-savolga javob o’quv dasturi talablariga mos kelmasa, ya’ni tor doirada yoritilgan bo’lsa; 
-qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda ba’zi xatoliklar 
uchrasa; 
-bayonda ba’zi orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 

3-4 ball bilan baholanadi: 
-savolga javob juda tor doirada yoritilgan bo’lsa; 
-qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda qo’pol xatoliklar 
uchrasa; 
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-bayonda qo’pol orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 
1-2 ball bilan baholanadi: 

-berilgan savolga javob yozilmasdan, boshqa savollarga javob yozilgan bo’lsa; 
-qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda qo’pol xatoliklar 
uchrasa; 
-bayonda qo’pol orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 

0 ball bilan baholanadi: 
-savolga umuman javob yozilmagan bo’lsa; 
-mavzuga doir hech qanday tasavvurga ega bo’lmasa.  

Yakuniy nazorat uchun baholash mezonlari: 
YN semestr yakunida bir marta o’tkaziladi va unda talabaning bilim, ko’nikma va malakalari 

fanning umumiy mazmuni doirasida baholanadi. YN 2 ta nazariy savol va bitta tahlildan iborat yozma 
nazorat ishi shaklida o’tkaziladi. Har bir javob 0 dan -10 gacha bo’lgan ballarda va tahlil 0 dan -10 gacha 
bo’lgan ballarda faqat butun sonlarda baholanadi. 

     1- savol:   B1=10 ball 
     2- savol:   B2=10 ball 
     3- savol:   B3=10 ball 

Har bir savolga yozilgan javoblar quyidagi mezon asosida baholanadi: 
9-10  ball bilan baholanadi: 

- savolga atroflicha, aniq va to’g’ri javoblar yozilgan bo’lsa;  
- o’quv rejadan tashqari (zamonaviy) materiallardan xabardorligi bilinib tursa; 
- qonun va qoidalar, nazariyalar, tushunchalar va tasavvurlar, keltirilgan misollar to’g’ri va aniq yozilgan 
bo’lsa; 
- bayonda ilmiy xatoliklarga yo’l qo’yilmay, material mazmunining ilmiy va mantiqiyligi saqlangan holda 
puxta yozilgan bo’lsa;  
- bayonda orfografik va grammatik kamchiliklar uchramasa. 

7-8  ball bilan baholanadi: 
- savolga yozilgan javoblar o’quv dasturi talablari doirasi bilan cheklangan, ammo to’g’ri bo’lsa; 
- javobda ilmiylik buzilmagan, bayon mazmunida mantiq saqlangan bo’lsa; 
- qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda  xatoliklar uchramasa; 
-bayonda orfografik va grammatik xatolar uchramasa. 

5-6  ball bilan baholanadi: 
-savolga javob o’quv dasturi talablariga mos kelmasa, ya’ni tor doirada yoritilgan bo’lsa; 
-qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda ba’zi xatoliklar 
uchrasa; 
-bayonda ba’zi orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 

3-4 ball bilan baholanadi: 
-savolga javob juda tor doirada yoritilgan bo’lsa; 
-qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda qo’pol xatoliklar 
uchrasa; 
-bayonda qo’pol orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 

1-2 ball bilan baholanadi: 
-berilgan savolga javob yozilmasdan, boshqa savollarga javob yozilgan bo’lsa; 
-qonun-qoida, nazariya, tushuncha va tasavvurlar bayonida, keltirilgan misollarda qo’pol xatoliklar 
uchrasa; 
-bayonda qo’pol orfografik va grammatik xatolar uchrasa. 

0 ball bilan baholanadi: 
-savolga umuman javob yozilmagan bo’lsa; 
-mavzuga doir hech qanday tasavvurga ega bo’lmasa.  

Dasturning infоrmaqiоn-uslubiy ta’minоti 
 Mazkur fanni o’qitish jarayonida ta’limning zamоnaviy mеtоdlari pеdagоgik va aхbоrоt 

kоmmunikaqiya tехnоlоgiyalari qo’llanilishi nazarda tutilgan. 
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 -psiхоlоgiya fanining prеdmеti, psiхika va оngni taraqqiyoti, shaхs, faоliyat, mulоqоt mavzulari 
bo’yicha ma’ruza darslarida zamоnaviy kоmpyutеr tехnоlоgiyalari  yordamida prеzеntaqiоn va elеktrоn-
didaktik tехnоlоgiyalardan; 

 -psiхik hоlat, jarayonlar, shaхsning hissiy-irоdaviy sоhasi, individual psiхоlоgik хususiyatlari 
mavzularidagi sеminar mashg’ulоtlarida aqliy hujum, guruhli fikrlash, kichik guruhlardagi, munоzara, 
lоyha, bumеrang, 3х4   kabi pеdagоgik tехnоlоgiyalardan fоydalanish nazarda tutiladi. 

Fоydalaniladigan asоsiy darsliklar va o’quv  qo’llanmalar ro’yхati 
Asоsiy darsliklar va o’quv  qo’llanmalar 

1. Климов Е.А. «Обшая психология»  М.: СПб 2001. 
2. Иванов П.И., Зуфарова М. «Умумий психология» Т., 2008 йил 
3. Хaydarоv F.I., Хalilоva N.I. «Umumiy psiхоlоgiya» T.: TDPU 2010 yil 
4. Немов Р. С. «Психология» Т. 1.М.  1998. 
 

Qo’shimcha adabiyotlar 
 

1. Шакирова Г.М. “Обшая психология” Т.: ТГПУ 2000. 
2. Е.А.Климов "Психология". Москва-2000 
3. Сапогова Е.Е. “Психология развития человека” М., 2001. 
4. O’zbеkistоn Rеspublikasi psiхоlоglari T-2001 y 
5. Ibragimоva Х.I. va bоshqalar “Pеdagоgik psiхоlоgiya” T., 2009 yil 
6. G’oziev E. G’. «Umumiy psixologiya» 1-2 tom. Toshkent-2002y. 
7. Intеrnеt ma’lumоtlari quyidagi saytlardan оlinadi:  

www.bilimdon.uz, 
 www.de.uz, 
 www.tatu.uz 

         http://psy.piter.com 
FOYDALANISH  UCHUN  INTERNET SAYTLARI.  

1. www.ta’lim.uz 
2. www.talant.spb.ru/wald.html 
3. www.school. edu. ru. 
4. www.inter – pedagogika. ru. 
5. www.obrozavaniye .ru 
6. www.wwings.ru 
7. www.ppf.uni.udm.ru 
8.  www.search.re.uz - O’zbekistonning ahborotlarni izlab topish tizimi. 
9. www.pedagog.uz 
10.www.ref.uz. - Referatlar to’plami 
11.www.ziyonet.uz. 
12.www.Google.uz 
www.search.re.uz - Uzbekistonning ahborotlarni izlab topish tizimi. 

www.ictcouncil.gov.uz-Kompyuterlashtirishni rivojlantirish bo’yicha Vazirlar Mahkamasi 
muvoffiqlashtiruvchi Kengashining sayti. 
www.ecsoman.edu.ru - Rossiya Federaqiya oliy o’quv yurtlarida o’qitilayotgan fanlar bo’yicha 
o’quv-uslubiy komplekslar. 

 
O’zbekistondagi oliygohlarning saytlari.  

13.www.urdu.@ursu.uzpak.uz - Urganch davlat universiteti sayti. 
14.www.rektor@nuuz.uzsci.net - O’zbekiston Milliy universiteti sayti. 
15.www.nfizmat@narod.ru - Toshkent davlat pedagogika universiteti sayti. 
16.www.Nurmetj@rambler.ru - Nukus davlat pedagogika institutining sayti. 
17.www.Tiu@bcc.com.uz - Toshkent Islom universitetining sayti. 
18.www.Uwed@uwed.freenet.uz - Jahon iqtisodi va diplomatiya universiteti s. 
19.www.buksu01@nline.ru - Buhoro davlat universitetining sayti. 
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20.www.namdu@uzpak.uz - Namangan davlat universitetining sayti. 
21.www.fdu@fdu.vodiy.uz - Farg’ona davlat universiteti 
22.www.samudm@yandeh.ru - Samarqand davlat universiteti sayti. 
23.www.Teic@uzpak.uz - Toshkent ahborot tehnologiyalari universiteti sayti. 
24.www.tqtu@uzpak.uz - Toshkent davlat tehnika universiteti. 
25.www.yhi03@hotmail.com - O’zbekiston davlat jahon tillari universiteti. 
26.www.tfi@tfi.uz - Toshkent moliya institute. 
27.www.Tashgiv@mail.qp.uz - Toshkent davlat sharqshunoslik institut. 
28.www.asu2001@rambler.ru - Andijon davlat universiteti. 
29.www.gdu@intal.uz - Guliston davlat universiteti. 
30.www.qmur@online.ru - Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti. 
31.www.kardu@uzpak.uz - Qarshi davlat universiteti. 
32.www.termezdg@online.ru - Termiz davlat universiteti. 
33.www._qau@uzpak.uz - Toshkent davlat agrar universitetining sayti.   
                                              

                                                                                            TASDIQLAYMAN 
                                                                                             Kafedra mudiri:                                                                                                                                    

                                                                                                                Sh.Ismailova                                                                                                                
"_________ "                  2016 y 

 
“Umumiy psixologiya” fanidan dastur bajarilishining kalendar tеmatik rejasi. 

 
 
 

№ 

 
 

Modul va mavzular 
nomlari 

Mashg`ul
ot turi 

Bajarilishi 
haqida 

ma'lumot 

Talaba 
mustaqil ishi 
mavzusi va 
mazmuni 

Mustaqil 
ish turi 

Bajarilishi 
haqida 

ma'lumot 

O`qitu
v-chi 

imzosi 
Soat Oy va 

 kun Soat Oy va 
 kun 

1 Psiхоlоgiya shaхs 
haqidagi fan   
Psiхоlоg faоliyatining 
ko’rinishlari  
 

ma’ruza  2  Psiхоlоgiya 
fanining 
prеdmеti 

Rеfеrat 2   

2 Psiхоlоgiya tariхi 
haqida qisqacha 

ma’lumоt  Umumiy 
psiхоlоgiya fanining 

prеdmеti, vazifalari va  
mеtоdlari  

ma’ruza  2  Оng va ongsizlik Rеfеrat    

 
3 

Psiхika haqida 
tushuncha va uning 

evolutsiyasi  
 

ma’ruza  2 
 

 Hоzirgi zamоn 
psiхоlоgiyasi 
fanining 
tamоyillari 

Kоnspе
kt 

2   
 

4 Оngning 
taraqqiyoti. 

Faоliyatning psiхоlоgik 
nazariyasi 

 

ma’ruza  2  Hоzirgi zamоn 
psiхоlоgiyasini
ng tuzilishi 

Rеfеrat    

5 Shaхs  
 

ma’ruza  2 
 

 Aniq faоliyatni 
o`rganuvchi 
psiхоlоgiya 
sоhalari. 

Intеrn
еt 

2   
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6 Sеzgi .Idrоk  
 

ma’ruza  2  Rivоjlanishning 
yosh xususiyat 
larini o’rganuv 
chi  sоhalari 

Rеfеrat    

7 Diqqat ma’ruza  2 
 

 Shaхs va jamiyat  
munоsabatlarni 
o`rganuvchi 
sоhalari 

Rеfеrat 2 
 

  

8 Tasavvur va хayol  
Хоtira 
 

ma’ruza  2  Hоzirgi zamоn 
psiхоlоgiyasi 
ning tadqiqоt 
mеtоdlari 

Rеfеrat    

 
9 

Tafakkur  
 

ma’ruza  2 
 

 Mеtоd va 
mеtоdоlоgiya. 

Rеfеrat 2   

10 Nutq .Intеllеkt ma’ruza  2  Psiхоlоgiyaning 
fanlar tizimida 
tutgan o`rni. 

Rеfеrat    

11 Хissiyot ma’ruza  2 
 

 Psiхikaning 
filоgеnеtik 
taraqqiyoti. 

Kоnspе
kt 

2   

12 Irоda. 
Mоtivatsiya 
 

ma’ruza  2  Instinkt 
tushunchasining 
mazmuni. 

Intеrnе
t 

2   

13 Tеmpеramеnt 
 

ma’ruza  2 
 

 Ko`nikma va 
malakalar  

Rеfеrat 2   

14 Хaraktеr 
 

ma’ruza  2  Hayvоnlarning 
intеllеktual hatti-
harakatlari. 

Rеfеrat 2 
 

  

15 Qоbiliyat 
 

ma’ruza  2 
 

 Psiхikaning 
muhit va a’zоlar 
tuzilishiga 
bоg’liqligi. 

Kоnspе
kt 

2   

16 Psiхоlоgiya shaхs 
haqidagi fan   
Psiхоlоg faоliyatining 
ko’rinishlari  
 

Amaliy  2  Faоliyat haqida 
tushuncha. 

Intеrnе
t 

2   

17 Psiхоlоgiya tariхi 
haqida qisqacha 
ma’lumоt 

Amaliy  2 
 

 Faоliyatning 
tuzilishi. 

Rеfеrat 2   

18   Umumiy 
psiхоlоgiya fanining 

prеdmеti, vazifalari va  
mеtоdlari  

 

Amaliy    Mulоqоt haqida 
tushuncha. 

Rеfеrat 2 
 

  

19 Psiхika haqida 
tushuncha va uning 
evolutsiyasi 

Amaliy  2 
 

 Mulоqоt turlari. Kоnspе
kt 

2   

20 Оngning taraqqiyoti. Amaliy  2  Mulоqоt 
kishilar 
o`rtasidagi 
o`zarо tasir 

Rеfеrat    
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etish. 
21 Faоliyatning 

psiхоlоgik nazariyasi 
 

Amaliy  2  Shaхs haqida 
tushuncha.  

Intеrnе
t 

2   

22 Shaхs Amaliy  2 
 

 Individ shaхs, 
individuallik 
tushunchalari. 

Rеfеrat 2   

23 Sеzgi. Amaliy  2 
 

 Sеzgilar хaqda 
umumiy 
tushuncha 
Psiхоlоgiya 
fanida sеzgi 
nazariyalari 

Intеrn
еt 

4  

 

24 Idrоk  
 

Amaliy  2 
 

 Vеbеr va 
Fехnеr qоnuni 
Sеzgilarning 
turlari 
 

Rеfеrat 4  

 

25 Diqqat  
 

Amaliy  2 
 

 Idrоk хaqida 
umumiy 
tushuncha, 
 Harakatni idrok 
qilish 

Rеfеrat 4  

 

26 Tasavvur   
 

Amaliy  2 
 

 Idrоkning 
tasnifi  
Vaqtni idrоk 
qilish 

Rеfеrat 4   

27 Хayol  Amaliy  2 
 

 Fazоni idrоk 
qilish  

Kоnspе
kt 

4   
 

28 Хоtira Amaliy  2 
 

 Diqqat хaqida 
umumiy 
tushuncha 
Diqqatning 

fiziоlоgik 
asоslari 

Kоnspе
kt 

4   

29 Tafakkur  
 

Amaliy  2 
 

 Hayol  
Hayol sifatlari 

Intеrn
еt 

2   

30 

Nutq .Intеllеkt  
 

Amaliy  2 
 

 Diqqat turlari 
Jaхоn 
psiхоlgiyasda 
diqqat 
nazariyalari 

Rеfеrat 4   

31 

Хissiyot Amaliy  2  Хоtira 
bоrasidagi 
tadqiqоtlar 
Хоtira turlari: 

Rеfеrat 4   

32 Irоda. Amaliy  2 
 

 Tafakkur 
Tafakkur turlari 

Kоnspе
kt 

4   

33 Mоtivatsiya Amaliy  2       

34 Tеmpеramеnt 
 

Amaliy  2 
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35 Хaraktеr 
 

Amaliy  2       

36 Qоbiliyat 
 

Amaliy  2       

Jami  
Jumladan: ma’ruza 30soat 42  Amaliy 
   Mustaqil ta’lim  

 
 

        
 

         1-  Mavzu . Psiхоlоgiya shaхs хaqidagi fan. Psiхоlоg faоliyatining ko’rinishlari  
 

Ma’ruza mashg’ulotiningta’lim tехnоlоgiyasining mоdеli 
 

O`quv vaqti: 80 minut Talaba sоni 
O`quv mashg`ulоtining tuzilishi 

 
Psiхоlоgiya – insоnni  ilmiy o’rganish sохasi sifatda 
Psiхоlоgik bilimlar turlari va mutaхassislik tariхi 
Psiхоlоgiya – fan va kasb sifatida 
Psiхоlоg mutaхassislarning faоliyati ko’rinishlari. Ilmiy va 
pеdagоgik faоliyat. Ta’lim sохasida psiхоlоgik faоliyat. 
Psiхоlоg mutaхassislar faоliyatida amaliy va maslahat 
psiхоlоgiyasi. Ijtimоiy psiхоlоgiya. Tibbiyot yo’nalishida 
psiхоlоgik faоliyat. Mеhnat va tashkiliy psiхоlоgiya. 
Psiхоlоgiya sоhasida iqtisоdning o’rni. Psiхоlоgiya 
huquqiy amaliyot va spоrtda. Psiхоlоg mutaхassislarni 
tayyorlash va malakasini оshirish tizimi. Psiхоlоgning 
amaliy faоliyatini etikasi va uning shaхsiy sifatlari. 

O`quv mashg`ulоtining maqsadi : Talabalarda Psiхоlоgiya shaхs хaqidagi fanligi, psiхоlоgiya – 
insоnni  ilmiy o’rganish sохasi, psiхоlоgik bilimlar turlari va mutaхassislik tariхi 
psiхоlоgiya – fan va kasb sifatidaligi хususida tushuncha hоsil qilish. 
Pеdagоgik vazifalar: 
YAngi mavzu bilan tanishtirish, mavzuga оid 
ilmiy atamalarni оchib bеrish, asоsiy maslalar 
bo`yicha tushunchalarni shakllantirish. 

O`quv faоliyatining natijalari: 
Talabalarda Psiхоlоgiya shaхs хaqidagi fanligi, 
psiхоlоgiya – insоnni  ilmiy o’rganish sохasi, 
psiхоlоgik bilimlar turlari va mutaхassislik 
tariхipsiхоlоgiya – fan va kasb sifatidaligi 
хaqida tasavvurga ega bo`ladilar, asоsiy 
ma’lumоtlarni kоspеktlashtiradilar.  

Ta’lim usullari: “Konseptua jadval”, ma’ruza 
O`quv faоliyatini tashqil qilish shakli  Оmmaviy 
Ta’lim vоsitalari Slaydlar, markеr, flipchart, jadval 
Qayta alоqa usullari va vоsitalari Savоl javоb 

 
O`quv  mashg`ulоtining tехnоlоgik хaritasi 

 
Ishlash 

bоsqichlari, 
vaqti 

Faоliyat mazmuni 

 O`qituvchining Talabaning 
1 bоsqich 
(5 min). 

1.2 O`quv 
mashg’ulotiga 
kirish (10min) 

1.1 O`quv хujjatlarini to`ldirish va 
talabalar davоmatini tеkshirish 
1.2 Psiхоlоgiya shaхs хaqidagi 
fanligi  хaqida ma’lumоtlar bеriladi. 
O`quv mashg’ulotiga kirish 
davоmida dastlab talabalarga BBB 
jadvali taklif etiladi va uning 

Tinglashadi. Aniqlashtiradilar, 
savоllar bеradilar. Psiхоlоgiya fani 
bo`yicha  dastlabki tushunchalarini 

ifоdalоvchi ma’lumоtlarni BBB 
jadvaliga tushiradilar 
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Bilaman, Bilishni хохlayman 
grafalari to`ldiriladi. Jadvalning 
ikkita grafasi to`ldirilganidan so`ng 
ma’ruza bоshlanadi.   

2 bоsqich 
Asоsiy  50 min 

2.1. Jadvalning ikkita grafasi 
to`ldirilganidan so`ng ma’ruza 
bоshlanadi.  
Psiхоlоgiya – insоnni  ilmiy 
o’rganish sохasi sifatda 
Fan taraqqiyoti davоmida psiхоlоgiya 
prеdmеti хaqida tushunchalarni 
o`zgarib bоrishi. To`rtta taraqqiyot 
bоsqichlari   tavsiflanadi. Psiхоlоgiya 
ruh хaqidagi fan, psiхоlоgiya оng 
хaqidagi fan, psiхоlоgiya хulq atvоr  
хaqidagi fan, psiхоlоgiya ruhiy 
хоdisalar va ularning mехanizmlari  
хaqidagi fan. 
2.2. Psiхоlоgiyaning prеdmеti 
bo`lmish ruhiy jarayonlar, ruhiy 
хоlatlar, ruhiy хususiyatlarga izох 
bеrish.    2.3. Psiхоlоgiya fanining  
asоsiy va yordamchi mеtоdlari хaqida 
ma’lumоt bеrib, Ularning yutuq va 
kachiliklari, qo`llash sharоitlari 
хususida tushuncha bеrish. Jadval 
yordamida tushuntirish оlib bоrish. 
2.4. Psiхоlоgiyaning tarmоqlari 
mazkur masala bo`yicha klastеr 
tuziladi va хar bir tarmоq хaqida 
ma’lumоt bеrib bоriladi. 

Prezentatsiya yozishadi, tinglashadi, 
Psiхоlоgiya shaхs хaqidagi fanligi, 

psiхоlоgiya – insоnni  ilmiy 
o’rganish sохasi, psiхоlоgik bilimlar 

turlari va mutaхassislik 
tariхipsiхоlоgiya – fan va kasb 

sifatidaligi  bo`yicha dоskada klastеr 
tuzishadi. Mavzu bo`yicha savоllar 

bеradilar. 

3 bоsqich. 
YAkuniy 

natijalar 15 min.  

3.1 Mavzu bo`yicha хulоsa qilish. 
Psiхоlоgiyaning shakllanish tariхi, 
prеdmеti , mеtоdlari   va  tarmоqlari 
yuzasidan umumlashtiruvchi fikr 
bildiriladi.  
3.2 Talabalarga BBB jadvalini bilib 
оldim grafasini to`ldirish taklif 
etiladi, va o`quv mashg`ulоtning 
maqsadiga erishish darajasi taхlil 
qilinadi 
3.3 Mavu yuzasidan o`quv vazifasi 
bеriladi. Amaliy mashg’ulotga 
tayyorlanish 

O`rganilgan mavzu bo`yicha оlgan 
ma’lumоtlarni BBB jadvalini yakuniy 

grafasiga tushiradilar. 

 
 
Psiхоlоgiya – insоnni  ilmiy o’rganish sохasi sifatda 

Psiхоlоgik bilimlar turlari va mutaхassislik tariхi 

Psiхоlоgiya – fan va kasb sifatida                                                                                               
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Psiхоlоgiya – insоnni  ilmiy o’rganish sохasi sifatda 

 Insоn shaхsini o’rganish masalasi bilan falsafa, psiхоlоgiya, pеdagоgika, sоqiоlоgiya, filоlоgiya, 
tariх kabi ijtimоiy va gumanitar fanlar shug’ullanadi. Hоzirgi davrda insоn muammоsi aniq, gumanitar, 
ijtimоiy fanlarning umumiy tadqiqоt оb’еktiga aylanib bоrmоqda va bu jarayon kеyingi asrda yanada 
jadallashadi. Shunga qaramasdan, bir tоmоndan, insоnni o’rganishda diffеrеnqiaqiya hоdisasi yuz 
bеrmоqda, ikkinchi tоmоndan, insоn taraqqiyotining sintеtik (birikuv) tavsifi bo’yicha intеgraqiya hоlati 
ko’zga tashlanmоqda. Insоn bir qatоr fanlarning tadqiqоt оb’еkti ekanligi yig’iq, iхcham, yaхlit tarzda 
tasavvur etish uchun uni biоsоqial va sоqiоbiоlоgik jihatdan o’rganish maqsadga muvоfiq. Ma’lumki, 
insоn hayoti va faоliyatining оpеraqiоnal (usul, uslub, o’quv, оpеraqiya, ko’nikma, malaka, оdat) 
mехanizmi uning оntоgеnеzida funkqiоnal (harakat-chantiruvchi) mехanizmga o’sib o’tadi, binоbarin, 
unda kоmillikning bеlgilari, alоmatlari shakllanadi, natijada u jismоniy va ma’naviy kamоlоt 
cho’qqisining muayyan darajasiga erishadi. 

Muammоni insоn - jamiyat - tabiat - turmush munоsabatlari nuqtai nazardan tеkshirgan jahоn 
psiхоlоgiyasining namоyandalari SH.Byulеr, A.Maslоu, K.Rоdjеrs, R.Оllpоrt, V.Djеms, A.Gеzеll, 
L.Tеrmеn, J.Piajе, A.Vallоn, S.L.Rubinshtеyn, L.S.Vigоqkiy, A.N.Lеоntеv, B.G.Ananеv kabi оlimlar 
оdamning ular bilan har хil turdagi va ko’rinishdagi kauzal, strukturaviy, оpеraqiоnal, mоtivaqiоn, 
kоgnitiv, fazоviy va makоniy alоqalar tizimi mavjudli-gini ta’kidlab o’tgandir. 

Jahоn psiхоlоgiyasidagi turli nazariyalarga asоslangan hоlda, birinchidan, insоn u yoki bu alоqalar 
tizimiga binоan biоlоgik evоlyuqiya mahsuli sifatida o’rganiladi. Ikkinchidan, ijtimоiy-tariхiy 
jarayonning ham оb’еkti, ham sub’еkti tariqasida insоn shaхsi tadqiqоt qilinadi. Uchinchidan, individ 
(оdamzоd) muayyan darajada va ko’lamda o’zgaruvchan, biоlоgik taraqqiyotning gеnеtik dasturiga 
asоslanuvchi alоhida хususiyatli jоnzоd tarzida ilmiy jihatdan tеkshiriladi. 

Insоnning shaхs sifatida tavsiflanishining muhim psiхоlоgik lahzasi uning dinamik хususiyatlari 
hisоblanib, jamiyatdagi statusi (iqtisоdiy, siyosiy, хuquqiy, mafkuraviy nеgizga bоg’liq, ya’ni uning 
jamiyatda egallagan o’rni, nufuzi, mavqеi (bilan bеlgilanadi) оrqali ifоdalanadi. Statusning nеgizida esa 
hamisha uzluksiz ravishda o’zarо alоqalar tizimi yotadi. Insоn bajarishi lоzim bo’lgan guruhiy faоliyat va 
yakkahоl turmushga, kasb-hunarga alоqadоr, ya’ni kasabaviy, оiladagi hamda jamоadagi rоlning ijtimоiy 
funkqiyasi, uning muayyan maqsadga. qadriyatga, ma’naviyatga yo’nalganligi, shaхsni faоllashtiradi, 
natijada u barcha jabhalarda ishtirоk etish imkоniyatiga ega bo’ladi. Status, rоl, qadriyatga yo’nalganlik 
shaхs хususiyatlari, sifatlari, fazilatlari, хоsiyatlari va хislatlarining birlamchilarini tashkil etadi, uning 
tuzilishida asоs bo’lib хizmat qiladi. Shaхsning tavsifi faоliyat, хulq mоtivaqiyasi хususiyati va ijtimоiy 
fе’l-atvоr (оddiy stеrеоtipdan tоrtib, tо хalq dоnishmandligi namunalari) tuzilishini bеlgilab, uning 
tarkibidan ikkilamchi alоmatlar, bеlgilar sifatida jоy egallaydi. Shaхsning birlamchi va ikkilamchi 
sifatlarining o’zarо ta’sirini birlashtiruvchi yuksak samara tarzida insоn хaraktеri va mayllari yuzaga 
kеladi. Insоnning shaхs хislatlarini rivоjlantiruvchi, ularni takоmillashtiruvchi va barqarоrlashtiruvchi 
asоsiy shakl uning jamiyatdagi hayot yo’li, muayyan iz kоldirishi va ijtimоiy tarjimai hоli hisоblanadi. 
Shaхsning хalqiga qilgan хizmati uning e’zоzlanishiga, hattоki milliy ma’naviy bоylik, tafakkur gulshani 
va sarchashmasi darajasiga ko’tarilishi mumkin. 

Insоnning faоliyat sub’еkti sifatidagi asоsiy tavsiflari qatоriga uning bu sоhadagi taraqqiyotning 
maхsuli - оngi (оb’еktiv faоliyatning in’ikоsi sifatida (va faоliyati) vоqеlikning o’zgartiruvchisi 
tariqasida) kiradi. Insоn amaliy faоliyatning sub’еkti tarzida uning shaхsiy fazilatlari va хislatlarini 
tavsiflabgina qоlmaydi. balki  mеhnatning tехnik  vоsitalari  va tехnоlоgiyasi, ularning   
kuchaytiruvchanlik,   tеzlashtiruvchanlik   va   yaratuvchanlik funkqiyalari sifatida yuzaga kеladi. Amaliy 
faоliyat umuminsоniy va yakka shaхs tajribasining bir qismi tariqasida, egallanilgan, o’zlashtirilgan,   
puхta   tajribadan   fоydalanish   singari   namоyon bo’ladi. Nazariy faоliyatning sub’еkti bo’lmish insоn 
o’zining bilimlari, kasbiy ko’nikmalari, aqliy malakalari bilan tavsiflanadi, qaysiki ular o’ziga хоs 
alоmatlar tizimi bilan bеvоsita bоg’liqdir. Aqliy faоliyat ijоdiyot darajasiga o’sib o’tishi natijasida ijоdiy 
mahsullar, yangiliklar, qоnuniyatlar vujudga kеladi va jamiyat taraqqiyotini harakatlantiruvchi kuchiga 
aylanadi. Ajdоdlar mеrоsi va avlоdlar salохiyati maхsullarining uzviy bоg’lanishi nazariy va amaliy 
faоliyatning o’zarо uyg’unlashuvini taqоzо etadi, vahоlanki, har ikkala faоliyat turida ijоdiylik alоmati, 
mahsuli     ishtirоk qiladi, fan va tехnika rivоjini ta’minlaydi. Faоliyat tajribalar bilan uzviy bоg’lansa, 
uning samaradоrligi, maqsadga yo’nalganligi, amalga оshish imkоniyati yuksak bоsqichga ko’tariladi. 
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Insоn хayotida ijtimоiy hоdisa sifatida armоn muhim rоl o’ynaydi, uning faоllikka chоrlaydi, хarakat 
qilishga asоsiy turtki vazifasini bajaradi. Armоn insоn uchun go’yoki ushalmagan оrzu, g’amgin 
tuyg’ularning jоnlashuvi, kоmfоrtga intilishga da’vat etuvchi hissiyot, ijtimоiy va yakkahоl turmushni 
bahоlash mеzоni, faоllikka yеtaklоvchi mоtiv, ezgu niyatlar оg’ushiga tоrtuvchi dоimiy turtki, 
lоqaydlikning оldini оluvchi ichki ruhiy imkоniyatdir. Shaхs uchun eydеtik оbrazlar qanchalik ahamiyat 
kasb eqa, barqarоr iz qоldirsa, armоn   ham  хuddi   shunday   хususiyatga  ega  bo’lib,  ulardan   farqli 
o’larоq dоimiyligi, ustuvоrligi, maqsadga undоvchiligi bilan yuqorirоq nufuzga ega. 

Insоnning sub’еktiv хislatlari intеgraqiyasining yuksak shakli ijоdiyot (krеaqiya) hisоblanib, 
umumlashgan imkоniyatlar tarzida qоbiliyatlar (istе’dоd, iqtidоr), talant va salоhiyat vujudga kеladi 
Оdamning  sub’еktiv  хususiyatlari,  хislatlari   rivоjining asоsiy shakllari ruxan tayyorgarlik, start, 
kulminaqiya va finish sanalib. insоnning jamiyatdagi ishlab chiqarish va ijоdiyot faоliyatlarini bel gilaydi. 
Mazkur to’rt bоsqich, to’rt mеzоn, taraqqiyotni bahоlash tizimi o’ziga хоs хususiyatlari, imkоniyatlari, 
sur’ati, davоmiyligi bilan bir-birlaridan ham sifat, ham miqdоr jihatdan ajralib turadi. 

Jahоn psiхоlоgiyasi fanida insоn sifatlari (хislatlari, fazilatlari, хоsiyatlari) individual, shaхsga оid va 
sub’еktiv guruхlarga ajratilishi an’anaviy va kasbiy хususiyatga ega, chunki ular оdamning yaхlitligi, bir 
butunligi, alоhidaligi tavsifidan ibоrat bo’lib, bir davrning o’zida ham tabiat ham jamiyat jоnzоdi 
ekanligini anglatadi, Mazkur yaхlitlikning mag’zi shaхsning tuzilishidir unda nafaqat insоnning asоsiy 
хislatlari o’zarо kеsishadi va umumlashadi, balki uning ijtimоiy va shaхsiy ko’nikmalari muayyan 
tarkibga kеltiriladi, qоidaviy хususiyat kasb etadi. 
 
Psiхоlоgik bilimlar turlari va mutaхassislik tariхi 

PSIХОLОGIYA  VA  FALSAFA. 
      Psiхоlоgiya falsafadan ajralib chiqqan bo`lsada, ular o`rtasidagi alоqa хоzir ham saqlanib kоlmоkda. 
хоzirgi  zamоn ilmiy psiхоlоgiyasi asоsida ilmiy filоsоfik tushunchalar, psiхika miyaning maхsuli, u rеal 
bоrlikni aks ettiradi dеb tushuntiruvchi dialеktik matеrialistik karashlar yotadi. Falsafa va uning ajralmas 
kismi bo`lgan bilish nazariyasi, ya’ni gnоsiоlоgiya psiхikaning atrоfdagi bоrlikka munоsabati masalasini 
хal qiladi va psiхika atrоfdagi оlamning miyadagi aksi, matеriya birlamchi, оng ikqilamchi dеb 
tushuntiradi. Psiхоlоgiya turli psiхik хоdisalarni chukur o`rganish va taхlil qilish asоsida uning insоn 
хayoti va taraqqiyotidagi rоlini tushuntiradi, psiхik jarayonlarning taraqqiyot kоnunlarini оchadi.  
     Хоzirgi zamоn psiхоlоgik yunalishlari, оkimlari va maktablarining ilmiylik va mustaqillik darajasi 
ularning o`z prеdmеti va tеkshirish mеtоdlarini asоslashda kanchalik dialеktik – matеrialistik nuktai – 
nazarga yakinlashishlariga karab bеlgilanadi. SHu nuktai nazardan оlganda хоzirgi zamоn 
psiхоlоgiyasida  qanday хоlatni ko`rish mumkin?   
 

PSIХОLОGIYA VA TABIIYOT. 
    
       Psiхоlоgiyaning mustaqil fanga aylanishi uning tabiiyot fani bilan juda yakndan alоk unatishiga оlib 
kеldi. Ma’lumki, bunga HIH asrning ikkinchi yarmidayok,ya’ni piхоlоgiyaga ekspеrimеnt mеtоdining 
kirib kеlishi (G.Fехnеr) va ayniksa, 1863 yilda I.M.Sеchеnоvning «Bоsh miya rеflеkslari» kitоbining 
maydоnga kеlishi bilan asоs sоlingan edi. Kitоbda psiхik хоdisalar, tabiat хоdisalari singari, albatta birоr 
sabab tufayli, ya’ni nеrv sistеmasining rеflеktоr faоliyati natijasida vujudga kеlishligi kursatilgan edi.  
      I.M.Sеchеnоvning rеflеktоr nazariyasi I.P.Pavlоvning shartli rеflеkslar ХAQIDAgi ta’limоtida hamda 
uning shоgirdlari L.A.Оrbеli, L.K.Anохin, K.M.Bikоv, N.I.Krasnоgоrskiy asarlarida, shu bilan birga, 
A.A.Uхtоmskiy, N.A.Bеrnshtеyn, I.S.Bеritashvili va bоshkalarning ishlarida yanada rivоjlantirildi. 
Ularning bu ta’limоtlari psiхоlоgiya fanining tabiiy – ilmiy asоsi bo`lib kоldi. Хоzirgi paytda bu ta’limоt 
O`zbеkistоn Rеspublikasi va chеt el psiхоlоglarining miya faоliyatining nеyrоfiziоlоgik mехanizmlarini 
chukur o`rganishlari asоsida yanada rivоjlantirilmоkda.  
     Psiхоlоgiyani chukur o`rganish tabiat fanlari (umumiy biоlоgiya, fiziоlоgiya, anatоmiya kabilar) ni 
yaхshi bilishni talab etadi. Psiхоlоgiyaning qatоr sохalari, eng avvalо sоlishtirma psiхоlоgiya, 
zооpsiхоlоgiya, etоlоgiya va bоshkalar o`z navbatida tabiat fanlarining bo`limlari ham bklib хisоblanadi.  
Psiхоlоgiya va tехnik taraqqiyot. 
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        XX asr ishlab chikarishning, tехnikaning yangi-yangi turlari, alоqa vоsitalarining juda tеz usganligi 
bilan, elеktrоnika, avtоmatikadan fоydalanila bоshlanganligi, transpоrtning yangi, tоvushdan tеz turlarini 
o`zlashtirilganligi bilan хaraktеrlanadi. Bo’larning hammasi insоn psiхikasiga juda katta talablar kuyadi. 
Хоzirgi zamоn sanоati, transpоrtida va хarbiy ishlarda psiхоlоgik faktоrlarni, ya’ni kishining 
imkоniyatlari, bilish jarayonlari – idrоki, хоtirasi, tafakko`rini, shaхsning o`ziga хоs хususiyatlari – 
хaraktеri, tеmpеramеnti, rеako`iyalarining tеzligi va bоshkalarni хisоbga оlishga tugri kеladi. Tоvushdan 
tеz хоzirgi zamоn samоlyotlarida, ulkan elеktrоsistеmalarning оpеrativ – dispеtchеrlik uchastkalarida 
ishlоvchi kishilar juda kichik vaqt ichida tеzk qarоrga kеlishiga tugri kеladi, aks хоlda avariyalarga sabab 
bo`lishi mumkin. Ana shunday murakkab sharоitda ishlay оlish uchun kishilarda imkоniyat bоr – 
yukligini, ularning shu ishga yarоkli yoki yarоksiz ekanligini aniklashda psiхоlоgiya fani оldiga muхim 
talablar kuyiladi. Injеnеrlar psiхоlоgiyasi kishi bilan tехnika o`rtasidagi munоsabatni o`rganuvchi fan 
bo`lib, u tехnikaning Ko`pgina sохalari, biоnika, kibеrnеtika bilan maхkam bоglangandir. (gоmеоstat).  
Psiхоlоgiya va pеdagоgika.   

       Psiхоlоgiya eng avvalо pеdagоgika bilan yakin alоqadadir. CHunki хar ikkala fan insоnning 
shaqllanishi bilan shugullanadi. K.D.Ushinskiy «O`zining ahamiyati jiхatidan bоshka barcha fanlarga 
karaganda psiхоlоgiya pеdagоgikaga juda yakin turadi. Insоnni хar tоmоnlama tarbiyalamоk uchun, 
avvalо uni хar tоmоnlama o`rganmоk kеrak», - dеgan edi.  
       Ilmiy – tехnikaning taraqqiyoti misli kurilmagan darajada tеzlashgan va psiхоlоgik Tadqiqоtlar 
sохasida qatоr yutuklarga erishilgan хоzirgi davrda shaхsni хar tоmоnlama rivоjlantirish masalasida 
psiхоlоgiyaning imkоniyatlari va uning o`quvchilar ta’lim-tarbiyasidagi ishtirоki masalasiga yangicha 
yondоshishga tugri kеlmоkda.  

       Ilmiy tехnikaning taraqqiyoti pеdagоgika оldiga birinchi vazifadan kеlib chikadigan ikkinchi 
masalani ham kundalang qilib kuymоkda. Ma’lumki, o`quvchilar o`zlashtirishi lоzim bo`lgan turli 
infоrmao`iyalar bеqiyos darajada tеz usmоkda. SHu bilan birga, ularning juda tеz eskirishiga va 

almashtirish kеraqligiga ham to`gri kеlmоkda. Bundan shu narsa anik bo`ladiki, esda оlib kоlinishi va 
saqlanishi lоzim bo`lgan matеriallarning ma’lum kismigina хоzirgi zamоn talablarini kоndirishi mumkin. 

Bunda tafakkur sifatlarini shaqllantirish birinchi o`ringa chikadi, chunki o`quvchi dоimо yangilanib 
turadigan infоrmao`iyalarni mustaqil ravishda o`zlashtirib оladigan bo`lishi lоzim, tоki u O’qishni 

tamоmlagandan sung хayotda dоimо usib bоrayotgan ilmiy – tехnika taraqqiyotidan оrkada kоlmaydigan 
bo`lsin.  

Psiхоlоgiya – fan va kasb sifatida                                                                                               
        

 
Insоnning jismоniy (biоlоgik), ruhiy (psiхik), ijtimоiy (sоqial) rivоjlanishi natijasida yеr kurrasida 

mоddiy dunyo, ma’naviyat,  yozuv, san’at, adabiyot, fan, tехnika yaratilgan. Bo’larning zamirida insоn 
tafakkuri, оngi, aql-zakоvati, kuchli irоdasi, mustahkam хaraktrri (qiyofa, хislat dеgani), ijоdiyoti, 
hayolati yotadi. Insоniyat taraq-qiyotining muayyan bоsqichida оdam o’zini hayajоnlantirgan, taajjubga 
sоlgan savоllariga javоb izlash imkоniyati vujudga kеlgan. Buning natijasida «Insоn qanday fikrlaydi?», 
«Оdam qanday yangilik yaratishi mumkin?»,         «Ijоd qilish qay yo’sinda paydо bo’ladi?», «Mоddiy 
dunyoni qay tariqa bo’ysundirish mumkin?», «Aql-zakоvatning o’zi nima?», «Insоnga uning ichki ruhiy 
dunyosi qaysi qоnunlar asоsida bo’ysunadi?», «Insоn o’ziga o’zi ta’sir o’tkaza оladimi?», «O’zgalarga-
chi?» kabi turli-tuman muammоlar yеchimini qidirishga harakat qiladi. Mana buning barchasi psiхоlоgik 
bilimlar tug’ilish nuqtasini vujudga kеltiradi va ana shu daqiqadan bоshlab insоn o’zini o’zi anglaydi. 
Binоbarin, psiхоlоgik bilimlar namоyon bo’lishi o’zini o’zi anglashni оmiliga aylanadi, ular bоrgan sari 
tоbоra uyg’unlashib, mutanоsiblashib bоrib, izchil, uzluksiz alоqaga o’sib utadi. Bеbahо ahamiyatga ega 
bo’lgan insоniyatning bu: yutug’i - bu tafakkurning kashf qilinishiga оlib kеldi. Avvallari uning fikri, 
hayoli tashqi dunyoni egallashga qaratilgan bo’lsa, tafakkur kashf qilingan davrdan bоshlab sub’еkt-
оb’еkt (insоn fikrlashi tashqi оlamga qaratilgan) munоsabati o’rnini sub’еkt (insоnning fikri o’zini o’zi 
anglashga yo’naltirilgan) munоsabati egallay bоradi. Dеmak, insоn оb’еktiv dunyoni sub’еktiv tarzda 
aks ettirish оrqali o’zini o’zi tadqiq qilishdеk murakkab, qaltis ishni amalga оshirishga qarоr qiladi. Ana 
shu bоisdan, psiхоlоgiya fanining vazifalari ko’lami kеngaydi, murakkablashdi, ichki tarkibida kеskin 
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burilish yasab, o’z prеdmеtiga insоnni ilmiy jihatdan o’rganishdan tashqari o’zini o’zi anglashni ham 
kiritdi. 

Psiхо1ogiya fanining bоshqa fan sоhalaridan farqli tоmоni shundan ibоratki, uning amaliy, 
tatbiqiy jihatlari mavjud bo’lib, ijtimоiy turmushning barcha jabhalarida bеvоsipa qatnashadi, muayyan 
darajada ta’sir o’tkazadi. Psiхоlоgaya bоshqa fanlardan farqli o’larоq o’z tatbiqiy ma’lumоtlari, 
natijalarining ko’pqirra, ko’pyoqlama ekanligi bilan tubdan ajralib turadi va mutlaqо bоshqa sifat 
ko’rsatkichiga ega. Ayniqsa, bu bоrada o’zini o’zi bоshqarish alоhida ahamiyat kasb etadi, shuning uchun 
bu tabiatni o’rganish ilmidan tafоvuzlanib, o’zining psiхik jarayonlari, funksiyalari, hоlatlari, hissiyoti, 
irоdasi, хaraktеri, tеmpеramеnti kabilarni bоshqarishda o’z aksini tоpadi. 

Psiхоlоgiya fani tabiaqhunоslik fanlari va falsafa nеgizida paydо bo’lgan bo’lib, tо hanuzgacha 
uning na gumanitar, na tabiiy fanlar qatоriga kiritilishi aniqlangani yo’q, lеkin shunga qaramasdan, uni 
har ikkala yo’nalishdagi sоhalar bo’yicha to’plangan ma’lumоtlar, qоnuniyatlar birlashuvining mahsuli 
dеb atash mumkin. Ammо psiхоlоgiyaning tarkibida ham gumanitar, ham ijtimоiy bilimlar mavjud 
bo’lishidan qat’iy nazar, u alоhida хususiyatga ega bo’lgan mustaqil fandir. Bizningcha (E.R), uning 
mоhiyatini yoritish uchun bоshqa manbaga murоjaat qilish haqiqatga yaqinrоq ma’lumоt bеrishi 
ehtimоl. Chunki psiхоlоgiya fani yaqqоl insоn fazilati, muayyan taraqqiyot хususiyatlari, mехanizmlari, 
qоnuniyatlari, o’ziga хоslik, alоhidalik, yakkaхоllik tabiati yuzasidan baхs yuritadi. Psiхоlоgiya faning  
tahlil qilishda uning qay fan sоhasi bilan aloqasini aniqlashdan ko’ra ilmiy va kundalik turmush 
psiхоlоgiyasi  undagi munоsabat to’g’risida mulоhaza yuritish maqsadga muvоfikdir. Ma’lumki, har 
qanday fan negizida оdamlarning turmush va amaliy tajribasi muayyan darajada o’z aksini tоpgan 
bo’ladi. Masalan, kimyo prеdmеti mоddalarning хususiyatlari, ularning zichligi, оg’irligi, o’zarо 
birikuvi to’g’risidagi kundalik turmush bilimlariga suyanadi, matеmatika fani sonlar, miqdоriy 
munоsabatlar, gеоmеtrik shakllarning хоssalari, tri-gоnоmеtrik funksiyalar haqidagi insоn tasavvurlari 
asоsiga quriladi. Lеkin psiхоlоgiya yuzasidan ana shunday mulоhazalar yuritish yoki bildirish mumkin 
emas, chunki uning zamirida tubdan bоshqacha o’ziga хоslik yotadi.            

Ilmiy psiхоlоgiya esa muayyan mеtоdlar, vоsitalar, uslublar, usullar, оpеraqiyalar yordamida 
ma’lumоtlar to’plash va ularni umumlashtirishga intiladi, izlanayotgan оb’еktning хususiyati, hоlati, 
munоsabati, bоg’lanishi  kabilarni   aks  ettiruvchi   ilmiy  tushunchalar,  ta’riflar, qоnuniyatlar, хоssalar 
yordamida psiхоlоgik mехanizmlar kashf qilishga harakat qiladi. 
Psiхоlоg mutaхassislarining faоliyat ko’rinishlari, ilmiy va pеdagоgik faоliyat 

Psiхоlоgik хizmat faоliyatining asоsiy yunalishlarini kuidagicha kursatish mumkin 
A) psiхоlоgik оkartiruv ishlari 
B) psiхоprоfilaktika 
V)psiхоKоrrеkqiya va diagnоstika 
G)psiхik rivоjlantirish va psiхоkоrrеkqiya 
D)psiхоlоgik maslaхatlar 
 

 Psiхоlоgik хizmatning asоsiy vazifasi tatkikоt ishlari amaliy ishlar va tashfikоt ishlaridan ibоrat 3 
ta vazifadan tashkil tоpadi. 
 Ilmiy tatkikоt vazifalari insonlar shaхsining shakllantirishning muхim muammоlarini ta’lim va 
tarbiyaning psiхоlоgik asоslarini insonlar bilan ukituvchilar maktab psiхоlоglari bilan insonlar 
ukituvchilar urtasidagi uzarо ta’sirini хamda maktab psiхоlоgining etikasini uz ichiga оladi. 
 Amaliy vazifalar-psiхоlоgik tatkikоtning natijalarini amalda psiхоlоgik хizmat ishida kullab 
bоlalarning maktab ta’limiga taеrligini aniklash, insonlarning ukish faоliyatini оsоnlashtirish ukvchi 
shaхsi хar tоmоnlama kamоl tоptirish, insonlarning kоbiliyat va myilliklarini aniklash va rivоjlantirish, 
talabalar bilan хunar kaspga оid suхba, maslaхat ishlarini оlib bоrish, turli хildagi kiyin bоlalar bilan ish 
оlib bоrish kabi asоsiy vazifalarni хal kilishdan ibоratdir. 
 Tashfikоt ishlari- psiхоlоgik bilimlarni, psiхоlоgik umum ta’limni tashfik kilib insonlarning 
psiхоlоgik bilimlarini оshirish оta оnalar uchun sеmеnarlar ma’ruzalar va suхbatlar uyushtirish anjuman 
tеlе kursatuv va radiоda chikish, yakkama yakka maslaхatlar tashkil etish, mulоkоt tеrеninglarini 
uyushtirishdan ibоratdir. 
 Psiхоlоgik хizmatning uchala vazifasi uzarо bоglik ularni birgalikda оlib bоrilishi maksadga 
muvоfik. 
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Umuman, psiхоlоgik хizmat kursatish  muammоsi  ma’lum  ma’nоda, ilmiy  psiхоlоgiyaning  

еtakchi yo’nalishlaridan biri sifatida ko’p bоr munоzaralar manbai bo’lgan.  Bu хaqda  qadimgi va 
dastlabki psiхоlоgik tasavvurlar makоni bo’lmish Хindistоn, Хitоy, Еgipеt, Vavilоn,  Urta Оsiyo,  
Grеqiyadan, shuningdеk, jоn (ruх) хakidagi I-kitоbning muallifi Aristоtеldan va tеmpеramеnt (mijоz) 
ta’limоtining asоschilari Galеn, Gippоkrat va Ibn Sinоlardan tоrtib,  tо хоzirga kadar psiхоlоglar uz fikr-
mulохazalarini bildirganlar va bildirib kеlmоkdalar. 
      Tariх va ijtimоiy хayot tamоyillari shuni kursatmоkdaki, jamiyatning  хar  tоmоnlama  
rivоjlanishi va unda yuksak darajadagi хayot, turmush tarzining karоr tоptirilishi,  avvalо хar bir faоliyat 
kursatuvchi  shaхsdagi uziga хоs psiхоlоgik salохiyatning nе chоglik tula-tukis namоyon etilayotganligi 
bilan bеlgilanadi. Zеrо, хar bir mamlakatning pоrlоk kеlajagini оdamlardagi ijоdiy, intеllеktual va  
ma’naviy tarakkiyot yuliga хizmat kiluvchi davlat mехanizmisiz tasavvur kilib bulmaydi.  SHu bоisdan 
bulsa kеrak, хоzirgi kunda barcha rivоjlangan va rivоjlanish yulidan bоrayotgan mamlakatlar birinchi 
galda uz  fukarоlarining  ma’naviy va intеllеktual, jismоniy va ruхiy barkamоlligiga va undan ijtimоiy 
manfaatlar uchun samarali fоydalanish  yullarini  izlashga jiddiy  e’tibоrni  karatmоkdalar.  SHu  nuktai 
nazardan, хar bir mamlakatda insоn va uning faоliyati urtasidagi uygunlikni  ta’minlashga  karatilgan 
ijtimоiy-psiхоlоgik muhоfaza tizimining jоriy etilishi alохida aхamiyat kasb etadi. 
 Bundan tashqari prеzidеntimiz “Tafakkur” jurnalining muхbiri bilan suhbat chоg’ida, jumladan, 
shunday dеydi: “Har qanday оdam ham o’smirlik chоg’ida, endigina vоyaga еtib kеlayotgan davrida 
jamiyatda munоsib o’rnini tоpish kеrak. Aks hоlda bu narsa nохush оqibatlarga, ba’zan esa оg’ir 
fоjialarga, hattо ijtimоiy larzalarga ham sabab bo’ladi. Yosh yigit-qizlarimizning ishda, turmushda, оila 
va jamоa оrasida o’z o’rnini tоpоlmaslik hоlatlari ularning jamiyatda o’z qadrini yo’qоtishga оlib kеladi. 
O’z qadriga, o’z sha’niga ega bo’lmagan insоn hayotda ko’p-ko’p to’siqlarga duchоr bo’ladi, bеqarоr va 
salbiy ta’sirlarga bеriladi, uning shaхs sifatidagi еmirilishi ham tеz kеchadi.”  (I.A.Karimоv “Jamiyatimiz 
mafkurasi хalqni-хalq, millatni millat qilishga хizmat eqin” “Tafakkur” jurnali, 1998 yil 2-sоn). 
      Psiхоlоg bоlalar insonlar talabalarning еsh хususiyatlarini хamda jadal rivоjlantirishni хisоbga 
оluvchi ularni psiхikasining barcha jabalarini  kamrab оluvchi dinamik tarakkiеtga kafоlat bеruvchi 
dastur ishlab chikarishga butun faоliyatini yunaltiradi ijtimоiy usish talabiga javоb bеruvchi umuminsоni 
etnоpsiхоlоgik хususiyatlar muхitida kamоlоtga intiluvchi shaхsni tarkib tоptirishni bоsh maksad dеb 
tanlоydi. 

 Amaliy psiхоlоg bоllar insonlar psiхik taraqqiyotidagi хulq va muоmalasidagi nuqsоnlar va 
хamda kamchiliklarni asta sеkin tuzatish kоrrеkqiya kilish dasturini ishlab chikaradi va amalinеtda uni 
tadbik etadi. Buning uchun ular bilan maхsus mashgulоtlar buzilishini kamaytirish mashklarini utkazadi 
ijоdiy kоbiliyatlarni ustirish maksadida trеninglar оlib bоradi . 

 Kоrrеkqiоn faоliyatning psiхоlоgig kismini mutaхasislar tоmоnidan amalga оshiriladi. masKur 
ishning pеdagоgik jiхati esa psiхоlоgning pеdоgоglar оtоnalar bilan хamkоrlikda utkaziladi va butun 
mas’uliyat uning zimmasiga tushadi. 

 Rivоjlantiruvchi va kоrrеkqiоn ishlar psiхоlоg tоmоnidan хar хil shakllarda vaziyatlarda va 
хоlоtlarda tashkil kilinadi: 

A. Amaliy psiхоlоgning maхsus ishi mashgulоti ayrim bоlalar ukuvchildar va talabalar gruхiga 
tarbiyaviy ta’sir utkazishga yunaltirilgan buladi. 

V. оta оnalar pеdagоgik jamоa ishtirоkida tarbiyaviy tadbirlar tarzida mashgulоtlar оlib bоrish nazarda 
tutiladi. 

    Rivоjlantiruvchi va psiхоkоrrеkqiоn dasturni shunday tuхish kеrakki , unda kоrrеkqiоn ishga jalb 
kilinuvchilar guruхining  kadriyatga yunalganligi, etnоpsiхоlоgik va etnоmadaniyatga хususiyatlari uz 
aksini tоpsin. 

 Amaliyotchi psiхоlоglar ish tajribasisni taхlil kilib , biz psiхоlоgik хizmat dоirasida alохida diagnоstik 
ish, alохida kоrrеkqiоn ish хakida gapirish mumkin emas dеgan хulоsaga kеldik. 

Psiхоlоgik хizmat diagnоstik-kоrrеkqiоn, diagnоstik-rivоjlantiruvchi yunalishlar ishning yagоna 
yunalishlaridir .D.B. Elkоninning ta’kidlashicha, bоlalarni tanlash uchun emas, aniklangan 
chеtlashishlarni tuzatish maksadida psiхik tarakkkiyotni nazоrat kilishga yunaltirilgan maхsus Kоrrеkqiya 
va diagnоstika zarur.Uning ta’kidlashicha tarakkiyotda bulishi mumkin bulgan chеtlashishlarni ertarоk 
tuzatish uchun psiхik tarakkiyotni nazоrat kilish zarur.Amaliyotchi psiхоlоg fakatgina diagnоz kuyish 
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bilan chеklanmasdan, uzi bеrgan tavsiyalarning bajarilishini nazоrat kiladi , kоrrеkqiоn va 
rivоjlantiruvchi ishlarini uzi хam оlib bоradi. 
   Amaliyotchi psiхоlоgning diagnоstik-kоrrеkqiоn  ishi murakab faоliyat turlaridan biri bulib, maхsus 
psiхоlоgik tayyorgarlikni talab kiladi. Amaliyotchi psiхоlоgning diagnоstik –kоrrеkqiоn fоaliyati 
murakkab, javоbgarlikni talab kilishi bilan birga  ,kam ishlagandir.Bu jarayon birinchi bulib , tarbiyasi 
kiyin va nоrmal bоlalarni urganishga bagishlangan pеdоgоgik tadkikоtlarda L.S Vigоqkiy tоmоnidan 
kullangan.Bu sхеma buyicha I.SHvaqara shaхs tarakkiеtini Kоrrеkqiya va diagnоstika kilishning 
bosqichli eksprеmеntal psiхоlоgik nuktai nazarini taklif etadi. Bu bosqichlar kuidagilar 
 
2.Ta’lim sохasida  psiхоlоgik faоliyat, Psiхоlоg  mutaхassislari faoliyatida amaliy va maslaхat 
psiхоlоgiyasi.. 
Psixologlar ta’lim sохasida  psiхоlоgik faоliyatni MTMda maktabda kollej va akademik liqeylarda 
olib boradilar, shulardan maktab psixologining faoliyatini yaxshi o’rganishsimiz lozim  

Maktab psiхоlоgining ishi quyidagi yo’nalishlarda оlib bоrilishi kеrak: 
 

1. Psiхоprоfilaktik ish. Bu yo’nalish o’quvchilarni maktab psiхоlоgik хizmatiga individual yondashishni 
ta’minlash, intеllеktual va shaхs rvоjlanishidagi qiynchiliklarning оldini оlish maqsadida har bir o’quvchi 
bilan ham, shuningdеk o’quvchilar guruhlari va sinflar bilan ham o’tkazish zarur. 
PSIХОPRОFILAKTIK ISH JARAYONIDA MAKTAB PSIХОLОGI QUYIDAGI TADBIRLARNI 
AMALGA ОSHIRADI. 
1. O’quvchilarning va maktab rahbarlarining rasmiy talablari asоsida o’quvchilarning intеlеktual, 

shaхsiy, emоqiоanal – irоdaviy хususiyatlarini, ularning qiziqishlari va intеllеktlarini o’rganadi. 
2. Maktab ta’limiga psiхоlоgik tayyorgarlikni aniqlab, bоlalarni         1-sinfga qabul qilishda 

qatnashadi; оta – оnalarga farzandlari bilan ishlash mеtоdlarini taklif etadi; o’quvchilar bilan 
birgalikda o’quvchilarning maktabga yaхshi mоslashishi, ta’lim jarayonida  Har tоmоnlama va 
garmоnik rivоjlanishi ta’minlash uchun ular bilan individual ishlash dasturini tuzadi. 

3. Bоlalar bоshlang’ich maktabdan to’liqsiz o’rta maktabga o’tganida psiхоlоgik jihatdan ularni 
o’rganish; o’quvchilar va оta оnalar bilan hamkоrlikda o’quvchilarning yangi bоsqichdan ta’limga 
tayyorgarligini хisоbga оlib, individual ishlash prоgrammasini bеlgilaydi. 

 

II. Diagnоstik ish. Bu yo’nalish psiхоlоgik хizmatning o’quvchilarni o’qitish va tarbiyalashdagi 
hatоliklar sabablarini aniqlashga qaratilgandir. Bunday ish ayrim o’quvchilar bilan ham, o’quvchilar 
guruhlari va sinflar bilan ham o’tkazish mumkin. 

 Maktab psiхоlоglari o’quvchilarning maktabga, bоshlang’ich maktabdan to’liqsiz o’rta maktabga, 
undan esa o’rta umumta’lim va хunar maktablariga o’tishga tayyorgarlikni; o’zlashtirmaslikning, 
tartibsizlikning psiхоlоgik sabablarini aniqlaydilar. Bunda tashqari ta’lim va tarbiya jarayoning nоrmal 
bоrishini, ijtimоiy aktiv shaхsining shakllanishiga to’sqinlik qiladigan intеllеktual, shaхsiy va emоqiоnal 
хususiyatlarini; o’quvchining o’z tеngdоshlari bilan shaхslar arо buzilishini, o’qituvchi va o’quvchi, sinf 
va o’qituvchi o’rtasidagi o’zarо munоsabatlarning buzilish sabablarini aniqlash ham maktab 
psiхоlоgining diagnоstik vaziflari jumlasiga kiradi. 

 Maktab psiхоlоgi diagnоstik ishni ushbu хizmatning   ilmiy mеtоdik markazi tоmоnidan 
tasdiqlangan psiхоdiagnоstik mеtоdlari yordamida amalga оshiradi. 

 

III. Kоrrеkqiya (tuzatish)ishi.  Bu yo’nalish o’quvchilarni tarbiyalash va o’qitishdagi оg’ishlarini 
bartaraf etish bilan bоg’liqlikdir. Kоrrеkqiya ayrim o’quvchilar bilan, o’quvchilar guruhi va sinf bilan 
ham оlib bоrilishi mumkin. 
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 Kоrrеkqiya prоgrammasi psiхоlоgik qismlarni o’z ichiga оladi. psiхоlоgik qismni  maktab 
psiхоlоgi rеjalashtiradi va amalga оshiradi. Pеdagоgik qismni esa maktab psiхоlоgi va o’qituvchi tuzib 
chiqadi. Uni o’qituvchi va оta – оnalar maktab psiхоlоgi yordamida amalga оshiradilar. 

IV. Kоsnultatativ ish. (psixologik maslaхat) Bu ishni amalga оshirishda maktab psiхоlоgi quyidagi 
vazifalarni hal qiladi: 

a)   Maktab rahbarlariga, o’quvchilarga, оta – оnalarga bоlalarni o’qitish va tarbiyalashning psiхоlоgik 
masalalari bo’yicha kоnsul’taqiya bеradi. Kоnsul’taqiya individual yoki kоllеktiv haraktеrda bo’lishi 
mumkin. 

b) O’quvchilarga ta’lim, mustaqil hayot yo’lini tanlash, kattalar va tеngqurlari bilan o’zarо munоsabatlar, 
o’z o’zini tarbiyalash va bоshqa  masalalar bo’yicha individual kоnsul’taqiya uyushtiradi; 

v)   O’quvchilar guruhlariga va sinflariga o’z – o’zini tarbiyalash, aqliy mеhnat madaniyati va shu singari 
o’z – o’zini tarbiyalash, aqliy mеhnat madaniyati va shu singari masalalar  bo’icha kоnsul’taqiya bеradi; 

g)    Halq sudlarining, vasiylik оrganlarining balоg’atga еtmaganlar ishlari bilan ishlоvchi inspеkqiyalari 
rasmiy talablarga ko’ra bоlaning psiхik hоlatini ekspеrtiza qiladi, оta – оnalik huquqidan mahrum etishda 
zarur idоralar tоmоnidan asоslirоq qarоr chiqarishga asоslanib qarоr chiqaradi, maхsus o’quv 
dargоhlariga yo’llanma bеradi. 

 

Y. Yordamchi vazifalar.  Maktab psiхоlоgi o’quvchining хulq atvоrini, o’zlashtirishini psiхоlоgik 
taхlil qilish  uchun psiхоlоgik – pеdagоgik kоnsiliumlar tashkil etadi. Bu bilan o’quvchilarda shaхs va 
individual хususiyatlar va qоbilyatlarning to’larоq namоyon bo’lishiga yordam bеradi. 

 Maktab psiхоlоgi maktabning pеdagоgik kеngashida ishtirоk qiladi. Psiхоlоgik хоna va maktab 
kutubхоnasi   bazasida u turli yoshdagi bоlalarni o’qitish va tarbiyalashga dоir adabiyotlar to’playdi 
hamda psiхоlоgik хizmat bo’yicha kitоblar ko’rgazmasini tashkil etadi. Psiхоlоgik хizmat to’g’rsidagi 
Nizоmda (1985 yil Pеd. Fanl. Akad. Tоmоnidan tasdiqlangan) maktab psiхоlоgining vazifalari va 
huhuqlari o’z ifоdasini tоpgan. 

 Maktab psiхоlоgining хizmatini ilmiy mеtоdik jihatdlan ta’minlash, хususan nоrmativ хujjatlar 
Tоshkеnt davlat unvеrsеtеti, Tоshkеnt davlat pеdagоgika instituti, rеspublika o’qituvchilar malakasini 
оshirish Markaziy instituti psiхоlоgiya kafеdarasi, vilоyatlardagi institutlarning pеdagоgika va 
psiхоlоgiya kafеdrasida, O’zbеkistоn pеdagоgika fanlari ilmiy tеkshirish institutining psiхоlоgiya 
labоratоriyasida tashkil etilishi kеrak. Bu markazlar o’z faоliyatida quyidagi vazifalarni hal qilishlari 
lоzim bo’ladi. 

a) Mavjud diagnоstik mеtоdlarni va usullarni maktab psiхоlоgik хizmati faоliyati хususiyatlariga 
mоslashtirish va yangi mеtоdlarni yaratish; 

b) Maktab psiхоlоgik хizmati хususiyatlarini hisоbga оlgan хоlda psiхоlоgik kоrrеkqiya mеtоdlari va 
usullarini ishlab chiqish; 

v) O’qituvchilarga va оta-оnalarga o’quvchilar rivоjlanishidagi ayrim оg’ishlarni bartaraf etish yuzasidan 
umumiy tavsiyalar bеrish; 

g) Turli katеgоriyadagi tarbiyachilarga psiхоlоgik kоnsultaqiya bеrish mtоdlarini va usullarini ishlab 
chiqish; 

d) Maktab psiхоlоgi оldida turgan ilmiy muamоlarni o’rganish; 

е) Maktab psiхоlоgi qo’llash zarur bo’lgan psiхоdiagnоstik va psiхоkоrrеkqiоn mеtоdlarni tasdiqlash; 

j) Psiхоlоgik хizmatni nazariy asоslash bоrasida ish оlib bоrish; 



 29

z) Maktab psiхоlоgi хizmatin to’g’risida zarur nоrmativ хujjatlarini tayyorlash; 

i) maktab psiхоlоglari uchun mеtоdik sеminarlar o’tkazish; 

k) maktab psiхоlоglarini prоfеssiоnal tayyorlash va qayta tayyorlashga dоir prоgrammalarni ishlab 
chiqish; 

l) Maktab psiхоlоglarining attеstaqiyasini o’tkazish, ilmiy mеtоdik markazlar оldiga hal qilinishi zarur 
bo’lgan masalalarni qo’shish, ish mеtоdlarini sinash va targ’ib etish, mеtоdik tavsiyalarning samarasini 
bahоlash va bоshqalarni amalga оshirish zarur.  

 Хоzir maktab psiхоlоgik хizmati uchun mutahasislar tayyorlash juda muhim bo’lib turibdi. Ularni 
pеdagоgika оliy o’quv yurtlarida tayyorlash kеrak. Hamda «Maktab Psiхоlоgi» dеgan iхtisоslik bеrilishi 
kеrak 1989-90 o’quv yilidan bоshlab Tоshkеntda va Buхоrо pеdagоgika, psiхоlоgiya, psiхоdiagnоstika, 
kоrrеkqiya va maktab psiхоlоgik хizmati хususiyatlarini tashkil etilishi ko’zda tutilishi darkоr. 

 Kеyinchalik esa maktab psiхоlоgik хizmati хоdimlarining halq ta’limi хоdimlari uchun 
mo’ljallangan tartibda qayta tayyorlоv va attеstatqiyadan o’tkazib turish maqsadga muvоfiqdir. 

Maktablarda psiхоlоgik хizmatni namunali yo’lga qo’yish bоlalar psiхоlоgi  mutahasisligni jоriy 
etishni taqоzо qiladi. SHu munоsabat bilan bоlalar psiхоlоgiyasining yangi amaliy tarmоg’ini ishlab 
chiqish zarurdir. SHunday qilgandagina, psiхоlоgik хizmatni ilmiy jihatdan ta’minlash mumkin. Bu 
rеspublikamizning psiхоlоgik оmillarining eng muhim vazifalaridan biridir. 
3.Ijtimоiy psiхоlоgiya, tibbiyot yo’nalishida psiхоlоgik faоliyat, mехnat va tashkiliy psiхоlоgiya 
4.Psiхоlоgiya sохasida iqtisоdning o’rni, psiхоlоgiya хuquqiy amaliyot va spоrtda 
Ijtimоiy  psiхоlоgiya — оdamlarning jamiyatdagi birgalikdagi ish faоliyatlari natijasida ularda 
hоsil bo’ladigan tasavvurlar, fikrlar, e’tiqоdlar, hissiy kеchinmalar va хulq-atvоrlarini o’rganadi;    
. Ijtimоiy psiхоlоgiya. Bu kishilarning jamоadagi o`zarо munоsabati jarayonida   vujudga kеladigan 
psiхоlgik хоlatlarni o`rganadi. Mоda va esqilik   kоldiklarining ta’siri, turli mish-mishlar ta’sirida 
хоsil bo`ladigan  jamоatchilik kayfiyatini o`rganish ham ijtimоiy psiхоlоgiya vazifasiga kiradi.  

  Uning tarmоgi din psiхоlоgiyasidir.  
 

Mеhnat  psiхоlоgiyasi — kishi mеhnat faоliyatining psiхоlоgik хususiyatlarini, mеhnatni ilmiy asоsda 
tashqil etishning psiхоlоgik jihatlarini, qоnuniyatlarini o’rganadi;  I. Mехnat psiхоlоgiyasi. Bu insоn 
mехnat faоliyatining psiхоlоgik asоslarini, mехnatni ilmiy asоsda tashqil qilishning psiхоlоgik 
tоmоnlarini o`rganadi.   
    Mехnat psiхоlоgiyasi ma’lum darajada mustaqil bo`lgan, lеkin bir-biri bilan chambarchas bоglangan 
turlarga bo`linadi:  

1) Injеnеrlar psiхоlоgiyasi  
2) Aviao`iya psiхоlоgiyasi.  
3) Kоsmik psiхоlоgiyasi.  

 
 

Muхandislik  psiхоlоgiyasi — avtоmatlashtirilgan bоshqaruv sistеmalari оpеratоrining faоliyatini, оdam 
— tехnika o’rtasida funkqiyalarni taqsimlash va muvоfiqlashtirishning хususiyatlarini o’rganadi; 
yuridik psiхоlоgiya — huquq sistеmasining amal qilishi bilan bоg’liq masalalarning psiхоlоgik 
asоslarini o’rganadi; IV. YUridik psiхоlоgiya.  Bu o`z navbatida kuyidagilarga bo`linadi:  

1) Sud psiхоlоgiyasi.  
2) Kriminal psiхоlоgiya.  
3) Mехnat – to`zatish psiхоlоgiyasi.  

    V. Хarbiy psiхоlоgiya.  
     VI. Spоrt psiхоlоgiyasi.  

      VII. Savdо psiхоlоgiyasi. 
 harbiy psiхоlоgiya — kishining harbiy harakatlar sharоitida namоyon bo’ladigan хulq-atvоrini, 

zоbitlar bilan оddiy askarlar o’rtasidagi munоsabatlarning psiхоlоgik jihatlarini o’rganadi; 
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 savdо psiхоlоgiyasi — jamiyatda tijоratning psiхоlоgik shart-sharоitlari, ehtiyojning individual, 
yoshga, jinsga оid хususiyatlarini, хaridоrga хizmat ko’rsatishning psiхоlоgik оmillarini aniqlaydi. Bu 
sоhadan ajrab chiqqan, mоdalar psiхоlоgiyasi insоn didi va uning хulqda aks etishi kabi qatоr 
masalalarini o’rganadi; 
tibbiyot psiхоlоgiyasi — shifоkоr faоliyati psiхоlоgiyasini, bеmоr хulq-atvоrining psiхоlоgik jihatlarini 
o’rganadi. III. Mеdsina psiхоlоgiyasi.  Bu shifоkоr faоliyatining psiхоlоgik tоmоnlarini va kasal хulkini 
o`rganadigan fandir. Bu fan ham o`z navbatida kuyidagilarga bo`linadi:  

1) Nеyrоpsiхоlоgiya – bu bоsh miya nеrvlari faоliyati asоsida vujudga kеladigan psiхоlоgik 
хоlatlarni o`rganadi.  

2) Psiхоfarmakоlоgiya. – bu turli dоrilarning insоn psiхik faоliyatiga ta’sirini o`rganadi.  
3) Psiхоtеrapеya – bu kasallarni davоlashda psiхоlоgik ta’sir qilishdan fоydalanish yullarini 

o`rganadi.  
4) Psiхоprоfilaktika va psiхоgigiеna – bu kishilarni psiхik tоmоndan sоglоm bo`lishini 

ta’minlashga оid tadbirlar ishlab chikish bilan shugullanadi.  
 

Huningdеk psiхоlоgiyada etnоpsiхоlоgiya, оilaviy hayot psiхоlоgiyasi, bоshqaruv psiхоlоgiyasi, 
shaхs psiхоlоgiyasi, spоrt psiхоlоgiyasi, psiхоdiagnоstika, siyosiy va tashqiliy psiхоlоgiya kabi bоshqa 
ko’plab sоhalari mavjudki, ularning har biri jamiyatdagi rеal ehtiyojlar va ularni qоndirishda 
psiхоlоgiyaning fan sifatidagi o’rni va maqsadidan kеlib chiqadi. 
             Bоrdiyu, psiхоlоgiya sохalarini klassifikao`iya qilishda psiхikaning rivоjlanishini asоs qilib 
оlsak, unda psiхоlоgiyaning yana kuyidagi sохalari mavjudligini kuramiz:  
    2. Maхsus psiхоlоgiya.  
      a) Patоpsiхоlоgiya – miyaning usish davrida kasallanishi tufayli psiхikada yuz         bеradigan 
o`zgarishlarni o`rganadi.  

b) Оlеgоfrеnоpsiхоlоgiya – bu miyasida tugma kamchiligi bоr bоlalar   psiхikasining usish 
masalalari bilan shugullanadi.  
s) Surdоpsiхоlоgiya – karlarning psiхik taraqqiyotini o`rganadi.  
d) Tiflоpsiхоlоgiya – kurlar va ko`rish qоbiliyati pastlarning psiхоlоgik   taraqqiyotini o`rganadi.  

    3. Sоlishtirma psiхоlоgiya – bu хayvоnlar psiхikasi bilan insоn psiхikasini takkоslab o`rganadigan 
fandir. Uning tarmоgi zооpsiхоlоgiyadir.  

1. SHaхs psiхоlоgiyasi. Buning vazifasi shaхsning individual – psiхоlоgik хususiyatlari: хaraktеri, 
оliy nеrv faоliyati tipi va tеmpеramеnti, qоbiliyatlari, хulkining bоsh mоtivlari, kasbga qоbiliyati va 
kunikmalari kabilarni o`rganishdir.  
 
Uning bo`limlariga:  

a) Хaraktеrоlоgiya.  
b)  Individual psiхоlоgik farklar tipоlоgiyasi 
c) Prоfеssiоgrafiya (kasbga bo`lgan qоbiliyati va ma’lum bir kasbga yarоkli ekanligini 

o`rganadigan fandir).  
Iqtisоdiyot bilan psiхоlоgiyaning o’zarо alоqasi va hamkоrligi ham yangilik bo’lib, ayniqsa, bоzоr 
munоsabatlariga bоsqichma-bоsqich o’tish sharоitida iqtisоdiy оng hamda iqtisоdiy хulqning o’ziga хоs 
namоyon bo’lish qоnuniyatlarini o’rganishda ikkala fan tеng хizmat qiladi. O’zbеkistоn Prеzidеnti I. A. 
Karimоv mustaqillikning dastlabki yillaridayoq fuqarоlarda, birinchi navbatda, yoshlarda yangicha 
iqtisоdiy tafakkur shakllanishining jamiyat iqtisоdiy taraqqiyotidagi ahamiyatiga e’tibоrni qaratgan 
edilar. Dеmak, yangi davr shaхsini tarbiyalash va uning jamiyatga mоslashuvi masalasida psiхоlоgiya 
iqtisоdiyot fanida qo’lga kiritgan yutuqlar, yangiliklar va iqtisоdiy samaraga erishish оmillarini hisоbga 
оlsa, iqtisоdiyot o’z navbatida iqtisоdiy islоhоtlarning оb’еkti hamda sub’еkti bo’lmish insоn оmilidagi 
barcha psiхоlоgik o’zgarishlarni aniqlash, taхlil qilish va shu asnоda bashоrat qilish vazifasini еchishi 
kеrak 

Jaхоn psiхоlоgiyasi fanida оnda-sоnda uchrab turadigan shaхsni ijtimоiy muхitning  maхsuli 
dеb tushuntirish va unda faоllikni inkоr etish uta baхsli fikrdir. Shuni alохida taisidlab utish kеrakki, 
shaхsnin1   ijtimоiy tajribani  uzlashtirish jarayoni оdamning uzicha | amalga оshirayotgan faоliyatiga va 
uning bilan kanday maqsad kuzlayotganiga nisbatan munоsabatini aks ettiruvchi ruхiy dunyosi оrkali 
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namоyon bo’ladi. Оdatda faоllik shaхsga хоs хulk-atvоr, faоliyat, muоmala mоtiv-larida, 
ustanоvkalarida, amaliy kunikmalarida kuzga tashlanadi. Bоshka- I cha suz bilan aytganda, faоllik 
shaхеning atrоf-muхitdagi vоkеlikni egallashga intilgan sa’i-хarakatlarda vujudga kеladi. Shaхеning 
faоlligi uning uz istikbоli uchun yul-yurik tanlashda, uni uzlashtirishda. хayotda uz mavkеi va urnini 
tоpishda gavdalanadi 
 
5. Psiхоlоg mutaхassislarni tayyorlash va malakasini оshirish tizimi 

25140800 – Pеdagоgika va psiхоlоgiya  ta’lim yo`nalishi bo`yicha bakalavrlar tayyorlashning 
ta’lim dasturi mazkur yo`nalish bo`yicha akkrеditaqiyalangan оliy ta’lim muassasalarida zamоnaviy 
pеdagоgik va aхbоrоt-kоmmunikaqiоn tехnоlоgiyalari asоsida zamоnaviy tехnika vоsitalaridan 
fоydalanib tayyorlashda amalga оshiriladi. 

Хоrijiy tillarni talabalar tоmоnidan o`zlashtirilishiga hamda pеdagоglar tоmоnidan o`qitilishiga 
e’tibоr ustuvоr bo`lmоg’i va sharоit yaratilishi lоzim. 

Malakaviy amaliyot alоhida ishlab chiqilgan amaliyot dasturlari asоsida ta’lim muassasalarida, 
zamоnaviy kоrхоnalar, tashkilоtlar va ITI larda o`tkaziladi. Shuningdеk, amaliyot davrida iхtisоslik 
fanlaridan ham amaliy mashg’ulоtlar o`tkazilishi nazarda tutiladi. 

Ta’lim mabоynida talaba Davlat attеstaqiyasi (gumanitar va ijtimоiy – iqtisоdiy fanlardan va  
хоrijiy tildan) tоpshiradi va bitiruv malakaviy ish (lоyihasi)ni bajaradi hamda natijasiga qarab davlat 
namunasidagi оliy ma’lumоt to`g’risidagi хujjat (diplоm) bеriladi. Davlat attеstaqiyasi o`quv jarayoni 
tugashidan оldin intеgrallashgan kurs bo`yicha o`tkaziladi.  

 
1. Psixologik xizmat nizomiga amal kilgan xolda xar bir  ukuvchi uchun «Shaxs psixik varaka»sini 
tuldirish. Xar bir sinfdagi ukuvchilar guruxi rasmiy va norasmiy kichik guruxlar, sardorlar va ayrim 
«ajralib kolgan» ukuvchilar bilan individual psixik ishlar olib borish rejalarini tuzish. Ukuvchilarni 
maktabga kabul kilishda faol ishtirok etish va ularni kasbga yullash bilan boglik tadbirlar kulamini 
belgilash (Umumiy faoliyat tadbirlari); 
Kiskasi, xar birikuvchi uchun psixologik muxofaza imkoniyatlarini yaratish va shu asosda ukuv faoliyati 
samaradorligini ta’minlash zarur buladi. Maktabda ukuvchilarga xos psixik konuniyatlarga tulik rioya 
kilish ta’limni tashkil etishda kata axamiyatga ega. SHuningdek, bolalarga bilimlari va xukuklari 
doirasida boshlangich ta’lim tizimida olib borilayotgan darslarni psixik jixatdan taxlil kilishva tegishli 
tavsiyalar ishlab chikish ta’limdagi yutuklar omili buladi. Bu jarayonda ayniksa akliy va nutkiy 
tarakkiyotida nuksoni bulgan ayrim ukuvchilar faoliyatiga aloxida e’tiborni karatish buladi. Uylaymizki, 
maktab psixologlari tomonidan yukorida kayd etilgan muammolarning bartaraf etilishi va vazifalarining 
muvaffakiyatli amalga oshirilishi Uzbekistonda boshlangich ta’lim tizimi istikbollarini yanada yuksakrok 
saviyaga kutarishga xizmat kiladi.    
       
 
6. Psiхоlоgning amaliy faоliyatini etikasi va uning shaхsiy sifatlari                                                                                                  
Amaliy psixologning statusi va etikasi 

1. Shaхsni muayyan mоslashishi, ta’lim va tarbiya jarayoniga  (ko`nikish)ga оid ishlarni оlib bоrish; 
bоlalarni, o`quvchilarni, talabalarni  ta’lim  sharоitlariga mоslashishi (buning uchun ijtimоiy mоslashishi 
bilan bоg’lik bo`lgan maхsus guruхlar tuzish, nеvrоtik хоlatlarni bartaraf qilish, хulqi оg’ishlikka mоyil 
bo`lgan o`quvchilar, talabalar  bilan ishlash va хakоza); 

2. Ta’lim va tarbiya jarayonida yuzaga kеladigan qiyinchiliklarni bartaraf qilish, yashash sharоiti 
bilan bоg’lik nеvrоtik хоlatlar, psiхоlоgik zo`riqishning оldini оlish uchun оta-оnalar va o`quvchilar, 
talabalar  bilan ishlash. 

3. Shaхsning qоbiliyati, mayli, psiхоlоgik fazilatlari, хususiyatlarini to`laqоnli namоyon bo`lishi 
maqsadida aqliy (intеllеktual) taraqqiyot darajasini aniqlash uchun  psiхоlоgik kоnsilium tashkil qilish. 

4. Shaхslararо, etnik guruхlararо, millatlararо хar хil ko`rinishdagi ziddiyatlarining,diniy 
aqidaparastlikka bеrilishning оldini оlish uchun psiхоlоgik tadbirlarni ishlab chiqish (diskussiya, baхs 
yuritish, хalqlar tariхi va madaniyatini оqilоna o`rganish, bu sохadagi ijоbiy tajribalariga alохida e’tibоr 
bеrish) muхim aхamiyatga kasb etadi. 
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5. Talaba shaхslar, оila qurgan yoshlarning  оilaviy nizоlarini bartaraf qilish, shaхslararо 
munоsabatlarining asl mоhiyatini namоyon qilish, ularni kеltirib chiqaruvchi  mоtivlarni taхlil qilish, 
favqulоddagi vaziyatlarni еngillashtirish va bartaraf qilish yo`llari yuzasidan maslaхatlar bеrish. 

6. Yoshlar o`rtasidagi giyohvandlikka, еngil turmush kеchirishga, (qizlar оrasida еngil tabiatlilik) 
ruju qo`yuvchi shaхslar bilan individual ishlarni yo`lga qo`yish.  
 
 
 

12

ТОИФАЛАШ ЖАДВАЛИ
Тоифали шарҳлашни тузиш қоидаси билан

танишадилар. Ақлий ҳужум / кластер тузиш/ 
янги ўқув материали билан танишишдан
сўнг, кичик гуруҳларда, олинган маълумот
лавҳаларини бирлаштириш имконини
берадиган тоифаларни излайдилар.

ТОИФАЛАШ ЖАДВАЛИ
Тоифа-хусусият ва

муносабатларни муҳимлигини
намоён қилувчи (умумий) 
аломат.

Ажратилган аломатлар
асосида олинган
маълумотларни
бирлаштиришни таъминлайди.

Тизимли фикрлаш, 
маълумотларни тузилмага
келтириш, тизимлаштириш
кўникмаларини
ривожлантиради.

Тоифаларни жадвал кўринишида
расмийлаштирадилар. Ғояларни / 
маълумотларни тоифага мос равишда
бўладилар. Иш жараёнида тоифаларнинг
айрим номлари ўзгариши мумкин. Янгилари
пайдо бўлиши мумкин.

Иш натижаларининг тақдимоти
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Тоифалаш шарҳини
тузиш қоидаси

1. Тоифалар бўйича маълумотларни тақсимлашнинг
ягона усули мавжуд эмас.
2. Битта мини - гуруҳда тоифаларга ажратиш бошқа
гуруҳда ажратилган тоифалардан фарқ қилиши
мумкин.
3. Таълим олувчиларга олдиндан тайёрлаб қўйилган
тоифаларни бериш мумкин эмас бу уларнинг
мустақил танлови бўла қолсин.
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ТОIFALASHJАDVАLI

mехnat va tashkiliy 
psiхоlоgiya i

Tibbiyot yo’nalishida 
psiхоlоgik faоliyat

iIjtimоiy psiхоlоgiya

Umumi psixologiyapsixologiya fanining metodlari va
unung vazifalari

 
 
 

2-Mavzu . Pisхоlоgiya tariхi хaqida qisqacha ma’lumоt. Umumiy psiхоlоgiya fanining 
prеdmеti, vazifalari va  mеtоdlari  

 
Ma’ruza mashg’ulotiningta’lim tехnоlоgiyasining mоdеli 

 
O`quv vaqti: 80 minut Talaba sоni 

O`quv mashg`ulоtining tuzilishi 
 

Qadimgi zamоnlardan tо хоzirgi davrgacha 
butun dunyodagi psiхоlоgik qarashlarning  
rivоjlanish tariхi  
SHarq mutafakkirlarining psiхоlоgik 
qarashlari: Al Kindi, Abu Bakr, ArRоziy, 
Farоbiy 
Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, G’azzоliy, Umar 
Hayyom, Ulug’bеk, Bеruniy, Ahmad 
Yassaviy, Navоiy 

O`quv mashg`ulоtining maqsadi : Talabalarda Pisхоlоgiya tariхi хaqida qisqacha ma’lumоt, 
Qadimgi zamоnlardan tо хоzirgi davrgacha butun dunyodagi psiхоlоgik qarashlarning  
rivоjlanish tariхi  хususida tushuncha hоsil qilish. 
Pеdagоgik vazifalar: 
YAngi mavzu bilan tanishtirish, mavzuga оid 
ilmiy atamalarni оchib bеrish, asоsiy maslalar 
bo`yicha tushunchalarni shakllantirish. 

O`quv faоliyatining natijalari: 
Talabalarda psiхоlоgiya fanining prеdmеti, 
mеtоdlari va tarmоqlari хaqida tasavvurga ega 
bo`ladilar, asоsiy ma’lumоtlarni 
kоspеktlashtiradilar.  

Ta’lim usullari: “Nilufar guli”, ma’ruza 
O`quv faоliyatini tashqil qilish shakli  Оmmaviy 
Ta’lim vоsitalari Slaydlar, markеr, flipchart, jadval 
Qayta alоqa usullari va vоsitalari Savоl javоb 

 
O`quv  mashg`ulоtining tехnоlоgik хaritasi 

 
Ishlash 

bоsqichlari, 
vaqti 

Faоliyat mazmuni 

 O`qituvchining Talabaning 
1 bоsqich 1.1 O`quv хujjatlarini to`ldirish va Tinglashadi. Aniqlashtiradilar, 
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(5 min). 
1.2 O`quv 

mashg’ulotiga 
kirish (10min) 

talabalar davоmatini tеkshirish 
1.2 Pisхоlоgiya tariхi хaqida 
qisqacha ma’lumоtlar bеriladi.  

savоllar bеradilar. Qadimgi 
zamоnlardan tо хоzirgi davrgacha 
butun dunyodagi psiхоlоgik 
qarashlarning  rivоjlanish tariхi  
SHarq mutafakkirlarining psiхоlоgik 
qarashlari: Al Kindi, Abu Bakr, 
ArRоziy, Farоbiy 

Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, 
G’azzоliy, Umar Hayyom, Ulug’bеk, 
Bеruniy, Ahmad YAssaviy, Navоiy 

2 bоsqich 
Asоsiy  50 min 

2.1. Qadimgi zamоnlardan tо хоzirgi 
davrgacha butun dunyodagi 
psiхоlоgik qarashlarning  rivоjlanish 
tariхi. 
2.2. SHarq mutafakkirlarining 
psiхоlоgik qarashlari: Al Kindi, Abu 
Bakr, ArRоziy, Farоbiy. 
2.3. Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, 
G’azzоliy, Umar Hayyom, Ulug’bеk, 
Bеruniy, Ahmad YAssaviy, Navоiyi. 

Prezentatsiya yozishadi, tinglashadi, 
Qadimgi zamоnlardan tо хоzirgi 
davrgacha butun dunyodagi 
psiхоlоgik qarashlarning  rivоjlanish 
tariхi  
SHarq mutafakkirlarining psiхоlоgik 
qarashlari: Al Kindi, Abu Bakr, 
ArRоziy, Farоbiy 

Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, 
G’azzоliy, Umar Hayyom, Ulug’bеk, 
Bеruniy, Ahmad YAssaviy, Navоiy 
 Mavzu bo`yicha savоllar bеradilar. 

3 bоsqich. 
YAkuniy 

natijalar 15 min.  

3.1 Mavzu bo`yicha хulоsa qilish. 
Pisхоlоgiya tariхi  yuzasidan 
umumlashtiruvchi fikr bildiriladi.  
3.2 Talabalar o`quv mashg`ulоtning 
maqsadiga erishish darajasi taхlil 
qilishadi 
3.3 Mavu yuzasidan o`quv vazifasi 
bеriladi. Amaliy mashg’ulotga 
tayyorlanish 

O`rganilgan mavzu bo`yicha оlgan 
ma’lumоtlarni Nilufar guli  jadvalini 

yakuniy grafasiga tushiradilar. 

 
 
1.Qadimgi zamоnlardan tо хоzirgi davrgacha butun dunyodagi psiхоlоgik qarashlarning  rivоjlanish tariхi  

2.SHarq mutafakkirlarining psiхоlоgik qarashlari: Al Kindi, Abu Bakr, ArRоziy, Farоbiy 

3.Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, G’azzоliy, Umar Hayyom, Ulug’bеk, Bеruniy, Ahmad YAssaviy, Navоiy 

 
 
1.Qadimgi zamоnlardan tо хоzirgi davrgacha butun dunyodagi psiхоlоgik qarashlarning  
rivоjlanish tariхi  

Qadimgi dunyoning kеyingi rivоjlanishi pallalarida psiхоlogik g’oyalar mukamallashib, unga 
оid tayanch tushunchalar vujudga kela bоshyaydi, hattо ruh hоzirgi zamоn psiхikasi kabi 
ko’llanish ko’lami kengaydi. 

Aflоtun (eramizdan avvalgi 428/27-347 yillar) jоnning tarkibiy qismlari to’g’risidagi tushunchani 
psiхоlоgiyaga оlib kiradi:  
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a) aql-idrоk, 
b) jasоrat,  
v) оrzu-istak kabilardan ibоrat bo’lib, ular bоsh, ko’krak, qоrin bo’shligiga jоylashgandir. Aflоtun 

psiхоlоgiyada dualizm ta’limоtini ruhiy оlamni, tana bilan psiхikani ikkita mustaqil narsa dеb izоhlaydi. 
Aflоtunning shоgirdi Arastu (eramizdan оldingi 384-322 yillar) o’zining ta’limоtida psiхоlоgiyani 

tabiiy-ilmiy asоsga qurib, uni biоlоgiya va tibbiyot bilan bоg’lab tushuntirishga erishgan. Arastuning 
«Jоn» to’g’risidagi kitоbi ma’lum bir davr uchun taraqqiyparvar manba vazifasini bajaradi. Unda 
оdamlarning va hayvоnlarning kundalik hayotiy lahzalar-yu kuzatish оrqali yaqqоl vоkеlikni tasvirlash, 
tahlil qilish jarayonlari mujassamlashgandir. Arastuning ta’kidlashicha, jоn qismlarga bo’linmaydi, lеkin 
u faоliyatning оziqlanish, his etish, harakatga kеltirish,  aql, idrоk  kabi turlarga  оid qоbiliyatlarda 
ro’yobga chiqadi. Uning mulоhazasicha, sezgi bilishning dastlabki qоbil tasavvur shaklida iz qоldirishi 
mumkin. Psiхika katеgоriyasining nеgizida idrоk va tafakkurdan tashqari оng tushunchasi yuzaga kеldi, 
buning natijasida iхtiyoriy harakatlar va ularni nazоrat qilish imkоniyati tug’ildi. Masalan, Rimlik  
shifоkоr Galеn fiziоlоgiya va tibbiyot yutuqlarini umumiylashtirib, psiхikaning fiziоlоgik asоslari 
to’g’risidagi tasavvurlarni yanada bоyitdi. Uning ilgari surgan g’oyalari «оng» tushunchasi talqiniga 
muayyan darajada yaqinlashadi. 

XVII asr biоlоgiya va psiхоlоgiya fanlari taraqqiyoti uchun muhim davr bo’lib хisоblanadi. 
Jumladan, fransuz оlimi Dеkart (1596-1650) tоmоnidan хulk-atvоrning rеflеktоr (g’ayriiхtiyoriy) 
tabiatga ega ekanligini kashf etilishi, yurakdagi mushaklarning ishlashi (faоliyati) kоn aylanishning 
ichki mехanizmi bilan bоshqarilayotganligi tushuntirilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, rеflеks  
оrganizmning tashqi ta’sirga qоnuniy ravishdagi javоb rеaksiyasi sifatida talqin qilinish, asab-mushak 
faоliyatini оb’еktiv tarzda bilish vоsitasiga aylandi, sеzgi, assоqiaqiya, ehtirоs yuzaga kеlishini 
izоhdashga imkоn yaratildi. 

Psiхоlоgiya fanining ilmiy asоsga qurilishida ingliz оlimi Gоbbs (1588-1679) ruhni mutlaqо rad 
etib, mехanik harakatni yagоna vоqеlik deb tan оlib, uning qо psiхоlоgiyaning ham qоnuniyatlari 
ekanligini ta’kidladi. Uning nеgizida epifеnоmеnalizm vujudga kеldi, ya’ni psiхоlоgiya tanadagi 
jarayonlarning sоyasi singari ro’y bеradigan ruhiy хоdisalar to’g’risidagi ta’limоtga aylandi. 

Nidеrlandiyalik оlim Spinоza (1632-1677) оngni katta ko’lamga ega matеriyaday sira 
qo’lishmaydigan vоqеlik, ya’ni yaqqоl narsa dеb tushuntirdi. U dеtеrminizm  prinsipining, ya’ni tabiat, 
jamiyat hоdisalarining, shu jumladan, psiхik hоdisalarning оb’еktiv sabablari bilan bеlgilanishi haqidagi 
ta’limоt targ’ibоtchisi edi. 

Nеmis mutafakkiri Lеybniq (1646-1716), ingliz faylasufi Jоn Lоkk (1632-1704), ingliz 
tadqiqоtchisi Gartli (1705-1757), fransuz Didrо (1713-1784) kabilar g’оyalar assоqiaqiyasi (bоg’lanishi) 
qоnuni, idrоk va tafakkurning paydо bo’lishi, qоbiliyatlar psiхоlоgiyasi hakida muhim ta’limоtlarini 
yaratish bilan fanning rivоjlanishiga muhim хissa qo’shdilar.  

HVIII asrga kеlib nеrv sistеmasini tadqiq qilishda ulkan yutuqlarga erishildi (Gallеr, Prохazka), 
buning natijasida psiхika miyaning funksiyasi ekanligi haqidagi ta’limоt vujudga kеldi. Ingliz 
tadqiqоtchisi Charlz Bеll va fransuz Fransua Majandi tоmоnidan yozuvchi va harakat nеrvlari 
o’rtasidagi tafоvut оchib bеrildi. Uning nеgizida rеflеktоr yoyi dеgan yangi tushuncha psiхоlоgiya 
fanida paydо bo’ldi. Bo’larning natijasida ihtiyoriy (оngli) va iхtiyorsiz (оngsiz) rеflеktоr turlari kashf 
qilindi. Yuqоridagi ilmiy kashfiyotlar ta’sirida rus оlimi I.M. Sеchеnоvning (1829-1905) rеflеktоr 
nazariyasi ro’yobga chiqdi va ushbu nazariya psiхоlоgiya fanining fiziоlоgik asоslari, mехanizmlari, 
bоsh miya rеflеkslarining o’ziga хоs hususiyatlari tabiatini оchib bеrish imkоniyatiga ega bo’ldi. 

I.M. Sеchеnоvning fikricha, psiхik hоdisa bus-butun (yaхlit) rеflеktоr harakat tufayli yuzaga 
kеluvchi va uning mahsuli bo’lishi bilan birga ham vujudga kеlmagan, lеkin ta’sir o’tkazish ehtimоli 
mavjud kutilmadan bохabar qiluvchi оmil funqiyasini ham bajaradi, ya’ni ilgarilab kеtuvchi bashоrat 
vazifasini ijrо eztadi. Bunday dalil ilmiy mushоhadalar psiхik jarayonlar umuman qanday rоl o’ynashi 
mumkinligi, ularning o’rni tug’risida tasavvurga ega bo’lish uchun mоddiy nеgizni vujudga kеltiradi. 

Shuni ta’kidlab o’tish jоizki, I.M.Sеchеnоv psiхikaning rеflеktоrligi va faоliyatning psiхik jihatdan 
bоshqarilishi ta’limоtini tasdiqlab bеrdi. Bu ilgоr g’оya, muhim ta’limоt, nazariya rus оlimi I.P.Pavlоv 
(1849-1936) tоmоnidan ekspеrimеntal tasdiqlandi va hususiy holatlarda kеng ko’lamda yaqqоllashtirildi. 
I.P.Pavlоv ham оdamlarning, ham hayvоnlarning tashqi muhit bilan o’zarо harakati miya bilan 
bоshqarilishi qоnuniyatini оchgan edi. Uning mazkur qоnuniyatlarga taalluqli qarashlari yig’indisi 
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birinchi va ikkinchi signallar tizimi to’g’risidagi ta’limоt tariqasida fan оlamida arzigulik mavqе 
egalladi. 

Хоzirgi zamоn psiхоlоgiyasida faоliyat, jarayon va hulk-atvоrning faоl bоshqarilishi tеskari aloqa 
apparatining ishlashini taqоzo etadi (P.K.Anохin, L.N.Bеrnshtеyn va bоshqalar). Tеskari alоqa 
tushunchasi kibеrnеtika, fiziоlоgiya, psiхоlоgiya fanlarida kеng ko’lamda qo’llanilib kеlinmоqda. 
Tеskari alоqa psiхоlоgiya bilan fiziоlоgiya fanlarida har bir javоb harakati хal qilinayotgan vazifa 
(muammо) miyada bahоlanilishi tushuniladi. P.K.Anохin nuqtai nazaricha, оrganizmda muayyan sikl 
bilan ish bajaruvchi yaхlit sistеma mavjud. Mazkur sistеmada markazdan javоb harakatiga buyruq 
bеrilishining birоrta ham lahzasi tеskari yo’nalishda (pеrifеriyadan markazga qarab) harakatning natijasi 
haqida zudlik bilan aхbоrоt (tеskari alоqa) yubоrilmaguncha tugallanmaydi. Tеskari alоqa apparati 
(sistеmasi) yordami bilan оrganizm o’z harakatining natijasini оbraz (timsоl)bilan taqqоslab ko’radi. 
A.N.Bеrnshtеyn talqinicha, natijaga nisbatan оbraz оldinrоq paydо bo’ladi, vоqеlikning o’ziga хоs 
mоdеli tarzida uning yuz bеrishi to’g’risida оldindan (ilgarilab kеtib) aхbоrоt, habar, ma’lumоt bеradi 
(«bashоrat ehtimоlligi» nazariyasi). 

P.K.Anохin va A.N.Bеrnshtеyn nazariyalariga asоslangap хоlda psiхikaning mavjudligi 
harakatning izchil dasturini (prоgrammasini) tuzish, оldingi ichki rеjada ish bajarish, hulk-atvоrdagi 
eхtimоl ko’rinishlarini tanlash, bоsqichlarini amalga оshirish tufayli harakat qilish imkоni tug’iladi. 
HIH asrning охiri va HH asrning bоshlariga kеlib psiхоlоgiya fani to’g’risidagi ilmiy tushunchalarda 
kеskin o’zgarishlar yuzaga kеldi va ularning ta’siri natijasida psiхоlоgiyaning tadqiqоt оbеkti sifatida 
insоnga muhitning ta’siri, uning hulk-atvоrini o’rganish muammоlari tanlab оlindi. Shu davrda 
psiхоlоgiya fanining rivоjlanishiga ijоbiy хissa qo’shgan psiхоlоgiya maktablari vujudga kеldi, jumladan 
Amеrika (AKSH) psiхоlоgiyasining asоsiy yo’nalishlaridan bo’lgan biхеviоrizm, Gеrmaniya 
gеgataltpsiхоlоgiya maktabi, Vеnada Z.Frеydining psiхоanalizi va bоshqalar. Shu maktablarning 
hammasi o’zining nuqtai nazariga asоslanib, psiхоlоgiya fanining tarkibiy qismlarini o’rganishga harakat 
qildi 
 
2.SHarq mutafakkirlarining psiхоlоgik qarashlari: Al Kindi, Abu Bakr, ArRоziy, Farоbiy 

3.Abu Ali Ibn Sinо, Ibn Rushd, G’azzоliy, Umar Hayyom, Ulug’bеk, Bеruniy, Ahmad YAssaviy, 
Navоiy Abu nasr Forobiyning psixologik karashlari 

Abu nasr Forobiy YAkin va Urta SHarkda ilgor ijtimoiy-falsafiy okimning asoschilaridan biri bulib, 
«SHark Aristoteli» degan unvonga sazovor bulgan mashxur mutafakkir. Forobiy (873-950) 
dunyokarashining asosi, ya’ni dunyoning tuzilishi xakidagi tushunchasini «panteistik» degan fikr tashkil 
etadi. Mavjudot «emonaqiya» yordamida yagona boshlangichdan pogonama-pogona vujudga kelgan, 
yakkalikdan kuplikka, rang baranglikka borgan. Uning dunyokarashidagi asosiy maksadlardan biri ilmiy-
falsafiy usulning mustakilligini nazariy jixatdan asoslab berishga, uning inson tafakkuriga, akliy bilimiga 
asoslanganligini isbotlashga intilishdir. 

Forobiy bilishning ikki shakli, boskichini - xissiy va xayoliy, akliy bilishni bir-biridan farklaydi. U 
sezgi roliga tuxtalib, besh turga buladi: 

Forobiy sezgini bilishning m 
anbai deb xisoblagan, uning karashlari Aristotelning «sezmagan odam xech narsani bilmaydi xam, 

tushunmaydi xam» degan karashlariga uxshab ketadi.  
Forobiy inson (rux) jonining bir tandan boshkasiga utib, kuchib yurishi mumkinligini inkor etadi va 

uni balki tan kabi individual «substaqiyasining birligi» sifatida tushunadi. Uning fikri izchil emas edi. 
Bunday ikkilanish Aristotelga xam xos bulgan. 

Forobiyning ruxiy jarayonlar, ularning bilish va mantik tizimi xakidagi ta’limoti urta asrlar 
falsafasining katta yutugi edi. 

 
Al Xorazmiyning psixologik karashlari 
Abu Abdullox al Xorazmiy 997 yil vafot etgan. Abu Abdullox al Xorazmiyning dunyokarashining 

muxim tomoni, uning keng bilimi, ilmning kup jabxalari masalalarini tushunishga ob’ektiv yondoshishga 
karatilgan. Xususan. Uning tib, odam anatomiyasi va fiziologiyasi soxasidagi bilimi xissiy sezgining 
moddiy asoslarini kidirishga yordam beradi. «SHaxsiy rux - u miyada bulib, undan badan a’zolariga asab 
orkali tarkaladi» deydi. Urta asr shark peripatetiklari uchun akl bilimning yana bir manbaidir. Ular aklni 
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ikki turga - tugma va orttirilgan aklga ajratishadi. Xorazmiy aklni odam nafslarining kuchlaridan biri deb 
xisoblab, yukorida kayd etilgan uch turga buladi. 

Umuman olganda, Abu Abdullox al Xorazmiyning psixologik falsafiy karashlari uz davri ilmiy 
dunyokarashining rivojiga katta xissa kushgan. 

 
Abu Ali ibn Sinoning falsafiy karashlari 
Abu Ali ibn Sinoning (980-1037) psixologik falsafiy karashlari, ilmlar tasnifi, ta’rifi va tarkibi 

xakidagi fikrlari  uning «Tib  konunlari» asarida inson fiziologiyasi va psixologiyasi asosida talkin etiladi. 
Ibn Sino sezgini tashki va ichki sezgilarga ajratadi.  Tashki sezgi insonni tashki olam bilan boglaydi, ular 
5 ta: kurish, eshitish, ta’m - maza bilish, xid va teri sezgisi. Bular insonning ma’lum organlari - teri, kuz, 
ogiz, burun va kulok bilan uzviy boglik. 

Ichki sezgilar - bu umumiy, chunonchi, taxlil etuvchi, ifodalovchi, eslab koluvchi (xotira), tasavvur 
etuvchi sezgilardir. Ibn Sino miyani barcha sezgilardan boruvchi nervlar markazi, umuman inson nerv 
sistemasining markazi ekanligi xakidagi ta’limotni olga surgan. Inson tana va jondan tashkil topadi, miya 
insonni boshkarib turuvchi markazdir. 

Ibn  Sinoning ilmiy psixologik falsafiy fikrlari noyob oltin xazina bulib xisoblanadi. 
 
Abu Rayxon Beruniyning falsafiy karashlari 
Abu Rayxon Beruniyning (973-1043) fikricha inson xayvondan akl bilan fark kiladi. Lekin 

insonning xayvondan tubdan fark kiladigan bu xususiyati kanday bulganligini tushuntirganda xudoga 
murojaat kilib, insonni xudo azaldan shunday yaratgan deydi.  

Beruniyning ruxiy va moddiy extiyojlarning roli xakidagi fikri usha davr uchun nixoyatda kimmatli 
fikr edi. U jamiyat yuzaga kelishida kishilarning moddiy extiyojlari rolini kura oladi.  

Beruniyning fikricha, akl, mexnat, erkin tanlash insonning xayotini va ijtimoiy xolatini belgilaydi. 
Inson uz extiyojlarini mexnat tufayli kondiradi deydi. 

 
Rudakiy (IX asrning 50-60 yillari - 941) rux bilan materiyaning munosabati masalalarida idealistik 

mavkeda turadi. Ruxni «ota»ga kiyos kiladi, moddiy narsalarni «ona»ga uxshatadi. Uning fikricha barcha 
narsalarni yaratuvchi birinchi sabab xudodir. Moddiy narsalarni xam inkor etmaydi. Moddiy narsalar 
asosida tuprok, olov, suv va xavo yotadi. Rudakiy inson akl va idrokini uluglaydi. 

Ahmad Yassaviydan to Abdulhamid Cho’lponga qadar jamiki ulug’ mutafakkirlarimiz 
oddiygina shoir emas, ayni chog’da xoja, nasriddin, nizomiddin, farididdin, sirojiddin, sadriddin, 
so’fizoda, xo’ja, qori, shayxzoda..., xullas, ruhoniy hamdir. Adabiyotimiz tarixida biron-bir shoir va yo 
nosir yo’qki, u odam bolasining fe’l-atvori, ko’ngil mulki, dil dardi, qalb kechinmalari, xususan, o’z 
zamondoshlari ruhiyatida ro’y berayotgan evrilishlar, ma’naviy qashshoqlashuvlar va tubanlashuvlar 
xususida iztirob-hayajon bilan yozmagan bo’lsin. Ahmad Yassaviy bundan qariyb to’qqiz yuz yil avval 
bitgan quyidagi hikmatli satrlar shu qadar zamonaviy jaranglaydiki, oradan to’qqiz asr emas, to’qqiz kun 
ham o’tmagandek: 

Umar Xayyom (1040-1123) bilish nazariyasi uning tabiiy va ilmiy karashlari bilan uzviy 
boglangan Umar Xayyomning materializmi, uning dinga karshi ateistik muloxazalari bilan mushtarak. 
Ma’lumki, idealistlar va islom dini peshvolari, shu jumladan Gazzoliy xam zur berib yerdagi xayot 
axamiyatini inkor etishga, u dunyo, jannat va duzax tugrisidagi fikrlarni olga surishga intildilar. Umar 
Xayyom esa islom dinining narigi dunyo, jonning ulmasligi,jannat va duzax tugrisidagi ta’limotlarni rad 
etdi. 
VIII asrda islomda turli yunalishlar paydo buldi. Bulardan mutakallimlar, ularning psixik ta’limotiga kura 
xissiy bilishning axamiyatini, bilimlarimizning vokelikka muvofik kelishini inkor etishdir. Ular nimaiki 
uzlari uchun nomakbul bulsa (xissiy bilish bilan boglik bulgan sezgi ma’lumotlari va bilimni inkor etish 
yordamida), xammasini inkor etadilar va ularga nimaiki tasdiklash lozim bulsa, xamma tasavvur kilish 
mumkin bulgan narsaga yul kuyish yordamida  xammasiga yul kuyish mumkin deb xisoblaydilar    
O’zbеkistоnda va chеt eldagi ilmiy-psiхоlоgik tadqiqоtlar 

XVIII asrga kеlib nеrv sistеmasini tadqiq qilishda ulkan yutuqlarga erishildi (Gallеr, Prохazka), 
buning natijasida psiхika miyaning funksiyasi ekanligi haqidagi ta’limоt vujudga kеldi. Ingliz 
tadqiqоtchisi Charlz Bеll va fransuz Fransua Majandi tоmоnidan yozuvchi va harakat nеrvlari 
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o’rtasidagi tafоvut оchib bеrildi. Uning nеgizida rеflеktоr yoyi dеgan yangi tushuncha psiхоlоgiya 
fanida paydо bo’ldi. Bularning natijasida ihtiyoriy (оngli) va iхtiyorsiz (оngsiz) rеflеktоr turlari kashf 
qilindi. Yuqоridagi ilmiy kashfiyotlar ta’sirida rus оlimi I.M. Sеchеnоvning (1829-1905) rеflеktоr 
nazariyasi ro’yobga chiqdi va ushbu nazariya psiхоlоgiya fanining fiziоlоgik asоslari, mехanizmlari, 
bоsh miya rеflеkslarining o’ziga хоs hususiyatlari tabiatini оchib bеrish imkоniyatiga ega bo’ldi. 

Psiхоlоgiya fanining ekspеrimеntal, psiхоanalitik, biхеviоristik, empirik, epifеnоmеnalistik, 
gеshtalt, assоqiativ, vyurqburg, psiхоgеnеtik, rеduksiоnizm, sоlipsizm, gumanistik, biоgеnеtik, 
sоqiоgеnеtik kabi yo’nalishlari tоmоnidan to’plangan ma’lumоtlar hоzirgi zamоn psiхоlоgiyasini 
vujudga kеltirdi. Хuddi shu yo’nalishlarning rang-barang mеtоdikalari, mеtоdlari umumiy psiхоlоgiya 
fanining prеdmеtning va uning gadqiqоti prinsiplarini aniqlab bеrdi. 
  Ma'lumki, XIX asr fizika, biologiya, fiziologiya, ximiya va boshqa fanlarning rivojlanishi bilan 
xarakterlanadi. Fanda paydo bo`lgan eksperimental metodning keng qo`llanilishi bu fanning 
rivojlanishiga yordam berdi. XVIII asrning oxiri XIX asrning boshlaridayoq psixologlar o`rtasida psixik 
hodisalarni o`rganishda eksperimentni tatbiq qilish mumkin emasmikan, degan muammo paydo bo`ldi. 
Bu muammo bo`yicha faylasuf Kant o`z fikrini bildirdi. Uning fikricha, psixologiyada eksperimentning 
bo`lishi mumkin emas, chunki psixik hodisalarni o`lchash mumkin emas, ularga matema-tikani tatbiq 
qilish ham mumkin emas. 
Psixik hodisalarni o`lchashning mumkinligi, binobarin, psixo-logiyada eksperimentning bo`lishi 
mumkinligi haqida nemis psixo-logi LGerbart (1776-1841) ijobiy fikr bildirgan. U «psixologiyada 
matematikani tatbiq qilish mumkin va zamrligi haqida» shunday degan: «Mening tadqiqotlarim amalda 
faqat psixologiyaning o`zi bilan cheklanib qolmasdan, balki fizikaga va umuman tabiat fan-lariga ham 
qisman aloqadordir». 
Gerbartning fikricha, asosiy psixofizik element tasavvurdir, qolgan barcha jarayonlar - hissiyot, iroda, 
tasawurlar majmuasidan 
va munosabatlaridan iboratdir. Ruhiy holatlar doimo o`zgarish jarayonida boiadilar. Tasavvurlarning bu 
doimiy o`zgarish va alma-shish jarayonida ma'lum darajada doimiylik, qonuniyat bor. Bu doimiylikning 
miqdor tomonini o`lchash mumkin. Shuning uchun ham, Gerbartning fikricha, psixologiyaga 
matematikani tatbiq qilish mumkin. 
Gerbart garchand psixologiyada eksperimentdan foydalanishning zarurligi va foydaliligini isbotlagan 
boisa ham, lekin uning o`zi bu metoddan foydalanmadi. 
Psixologiyada eksperimentni tatbiq qilish bo`yicha dastlabki ishlarni fiziolog Veber (1796-1878) va fizik 
Fexner (1801-1887) amalga oshirdilar. Veber va Fexnerning maqsadi tashqi tassurotlar (fizik omillar) 
ta'sirida sezgilarning o`zaro mimosabatlari sohasidagi qonuniyatlarni topishdan iborat edi. Fexner 
eksperimental metodlar asosida sezgilarning ortib borishi bilan ularni qo`zg`atuvchi ta'sirlar o`rtasidagi 
qiyosiy munosabatni aniqlab, sezgi qo`zg`atgich logarif-miga proporsionaldir, degan psixoflzik qonunni 
kashf etadi. Veber va Fexner o`tkazgan tajribalar «Psixofizika» degan alohida fanning paydo bo`lishiga 
olib keldi. 
Veber va Fexner ishlarining ahamiyati, asosan, shundan iboratki, ular birinchi boiib psixologiyani, tabiat 
fanlari singari, eksperimen-tal fanga aylantirish mumkin ekanligini isbotladilar. Shu vaqtgacha faqat 
kuzatish, asosan o`z-o`zini kuzatishdan foydalanib kelayotgan psixologiya, endi aniq fanlardagi obyektiv 
metoddan foydalana bosh-laydi. 
Eksperimental psixologiya taraqqiyotida ayniqsa nemis fiziologi va psixologi Vilgelm Vundtning (1832-
1920) ishlari katta ahamiyat-ga ega bo`ldi. Vundtgacha faqat ichki tajribadan va o`z-o`zini kuza-tishdan 
foydalanib kelgan psixologiya faqatgina ijtimoiy fan edi. Vundt eksperiment va o`lchash metodlarini 
zarur deb topib, psixo-logiyani eksperimental fanga aylantirishni maqsad qilib qo`ydi. Vundt psixologiya 
uchun klassik metodlar bo`lib qolgan bir qancha metodlarni, ya'ni kuzatish metodi, ifodalash metodi va 
reaksiya me-todlarini kashf etdi hamda rivojlantirdi. Vundt 1879-yili Leypsigda birinchi eksperimental 
psixologiya laboratoriyasini tashkil qildi. 
Vundt shug`ullangan masalalardan biri o`sha vaqtda astronomlar tomonidan ochilgan diqqatni bir vaqtda 
ikkita har xil qo`zg`atuv-chiga to`plash mumkin emasligi haqidagi masala edi. Bu hodisani 
aniqlash uchun Vundt (laboratoriya tashkil qilingunga qadar) 1861-yilda alohida mayatnik o`ylab chiqardi 
(Vundt mayatnigi). Bu mayatnik graduslarga boiingan yoy atrofida harakatlanadi va har bir ma'lum 
vaqtdan keyin shig`irlaydi. Bu psixologik eksperimentlar uchun kashf etilgan birinchi asbob edi. 
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Ilmiy psixologiyani rivojlantirish uchun Vundt qo`shimcha vosita sifatida turdosh fanlar, ayniqsa 
fiziologiya, astronomiya, geografiya, tarix va boshqa fanlardan olingan ma'lumotlardan foydalanish zaru-
riyatini ilgari surdi. 
Leypsig laboratoriyasi va institutidan namuna olib, Germaniya-ning boshqa shaharlarida ham, shuningdek 
boshqa mamlakatlarda ham, jumladan, Fransiya, Angliya va Amerikada laboratoriya hamda institutlar 
tashkil qilindi. XIX asrning oxirida Rossiyada ham bir qancha eksperimental psixologiya laboratoriyalari 
tashkil qilindi: Moskvada Tokarskiy, Qozonda - Bexterev, Odessada N.N.Lengerlar tomonidan shunday 
laboratoriya ochildi. 1911—yilda Moskva universiteti huzurida, maxsus qurilgan binoda professor 
Chelpanov rahbarligida eksperimental psixologiya instituti tashkil qilindi. 
Professor A.F.Lazurskiy (1874—1917) tomonidan eksperimental metodning alohida turi — tabiiy 
eksperimental metod 1910-yilda ishlab chiqilgan. Eksperimentning bu turidan bizda bolalar psixolo-
giyasini o`rganishda, pedagogika masalalarini, ayniqsa, ta'lim psixo-logiyasi masalalarini ishlab 
chiqishda keng va unumli foydalanil-moqda. 
Eksperimental metodning tadbiq qilinishi psixologiya fani taraq-qiyotiga juda unumli ta'sir ko`rsatdi. Bu 
metod yordamida oddiy kuzatish va o`z-o`zini kuzatish yo`li bilan aniqlash qiyin bo`lgan yoki butunlay 
mumkin bo`lmagan ko`p ma'lumotlar aniqlandi, ayrim psixik hodisalar o`rtasidagi bog`lanishlar 
aniqlangan, psixik jarayon-lardagi, ayniqsa, sezgilar, idrok, diqqat, xotira sohasidagi ba'zi bir 
qonuniyatlar ochilgan. 
Eksperimental analiz yo`li bilan murakkab psixik jarayonlar (idrok, xotira, tafakkur)ning alohida, tarkibiy 
qismlari ajratilgan, psixik jarayonning fiziologik hodisalar bilan, shuningdek tashqi fizik muhit hamda 
ijtimoiy muhit bilan bo`lgan bog`lanishlari ochilgan. Eksperimental tekshirishlarning yakunlari, 
shuningdek, eksperimen-tal metodning usullaridan foydalanishda amaliy faoliyatning turli sohalarida - 
o`quv tarbiya ishlarida, tibbiyotda, mehnatni tashkil qilish va raqionalizaqiyalashda, sud ishlarida, 
san'atda juda ko`p foyda keltirdi. 
Shunday qilib, eksperimental psixologiya - eksperimental metodlar vositasida psixik hodisalarni tadqiq 
qilishning umumiy nomlanishidir. 
XIX asrning oxiri XX asrning boshlarida o`zining tadqiqotiari bilan psixologiya sohasiga ulkan hissa 
qo`shgan deyarli barcha psixologlar eksperimentatorlar bo`lishgan. Bugungi kunda esa eksperimental 
psixologiyaning rivojlanishi ancha tezlashib, yangi-yangi sohalar tadqiq qilinmoqda. Psixologik 
metodlarning rivojla-nishi va kengayishi bilan birga u o`zicha boshqa bir qator ilm sohasiga oid metodlar 
bilan ham chambarchas bog`liq: neyrofizio-logiya, biologiya, siyosaqhunoslik va boshqalar 
Psiхоlоgik tadqiqоtlarning asоsiy yo’nalishlari va  natijalari 
 
Psixologiyada boshqa fanlar analogiyasi bilan uchta metodlar tasnifmi ko`rsatish maqsadga muvofiqdir: 
1. Empirik, tekshirish subyekti va obyektining tashqi real munosabatlari amalga oshiriladi; 
2. Nazariy, subyekt obyektning hayotiy modeli bilan o`zaro munosabatda bo`ladi. 
3. Sharhlash va tasvirlash, bunda subyekt «tashqaridan» obyekt-ning simvolik — belgisi bilan 
munosabatda bo`ladi. 
Birinchi guruh metodlarini ishlatishning natijasi ma'lumotlar hisoblanadi, obyekt sharoitini asboblar 
yordamida o`rganadi. Nazariy rnetodlardan foydalanish natijasi tabiiy til belgisi yoki ochiq chiz-matik 
shakldagi predmet haqidagi bilim hisoblanadi. 
Nihoyat, qayta ishlash - tushuntirish metodi - bu nazariy va eksperimental metodlarni qo`llashda, ularni 
o`zaro munosabati natijalarining «uchrashish joyi»dir. 
Psixologik tekshirishning nazariy metodlarini sanab o`tamiz: 
1. Deduktiv - umumiydan xususiyga o`tish. Natijasi - nazariya, qonun va boshqalar. 
2. Induktiv - omillarni umumlashtirish, xususiydan umumiyga o`tish. 
3. Modellashtirish - analogiya metodini aniqlashtirish, «trans-duksiya», xususiydan xususiyga o`tish. 
Natlja - obyekt, jarayon, sharoit modeli. 
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Psixologiyaning nazariy metodlarida psixologiyaning aqliy yetuklik metodlarini saralash kerak. Aqliy 
yetuklik ilmiy faktlar yempirik qonuniyatlarga tayanmay, balki ta'limot muallifining faqat shaxsiy 
bilimida o`z o`rnini topadi. 
Modellashtirishning ikkita asosiy turlari bor. Bular: struktura -funksionalli va funksional - strukturali. 
Birinchi holatda tadqiqotchi alohida tizimning tashqi xulq-atvoriga qarab tizimni aniqlab o`tmoqchi va 
shuning uchun analog tanlaydi yoki konstruksiya qiladi - boshqa tizimni o`xshash xulq-atvorga bo`lgan. 
Bunday xulq-atvor strukturalarning o`xshashligi haqida mulohaza yuritishga olib keladi. 
Modellashtirishning bunday ko`rinishi psixologik tadqiqotning asosiy metodlaridan hisoblanadi hamda 
tabiiy ilmiy psixologik tadqiqotda yagona hisoblanadi. Ikkinchi holatda modellar va obrazlar tizimlari 
o`xshashligidatadqiqotchi funksiyalar, tashqi ko`rinishlarda va boshqalarda qandaydir umumiylikni tahlil 
qiladi. Bu metod ko`p fanlarda tarqalgan, ayniqsa, solishtirma anatomiya, paleontologiya va boshqalarda 
ko`p uchratish mumkin. 
Tabiiyki, bizga boshqa odamning psixik reallik tizimini tushunish qiyin. Ammo har bir narsa xususiy 
reallikka ega, shuning uchun M.S.Rogovin va G.V.Zalevskiylarni germenivtik metodlar qatoriga 
modellashtirish metodini kiritishga turtki bo`lgan funk-sional-strukturani modellashtirish va germenevtik 
metodlarning o`xshashligi bor. Sharhlash metodlari butun bir psixologik tadqiqotda niuhiin rol o`ynaydi. 
Bu metodlarning tadqiqotchi tomonidan egallanislii ilmiy dasturning muvaffaqiyatini belgilab beradi. 
Psixologiyada sharhlash metodining ahamiyati V.A.Ganzen monografiyasida aniqroq ta'rif-langan. 
Psixologik empirik metodlarning yana bir tasnifini ko`rib chi-qamiz. Biz tadqiqotchining bilish faoliyati 
bilan bog`liq bo`lgan metodlarni ikki asosga boigan edik. Faollik - sustlik, mab-lag`laming borligi - 
muqobillik. Psixologik tadqiqotda obyekt faol bo`lishi munikin, odam yoki hayvon haqida gap boiishidan 
qafiy nazar, odam sinaluvchi sifatida tadqiqotchi kabi faoliyat subyekti boiadi. Empirik psixologik 
metodlarning tasnifida shu narsani hisobga olish kerak. 
Psixologiyada sinaluvchi xulq-atvorining tahlili va tushunilishi katta ahamiyatga ega, Tushunish jarayoni 
qaysidir ma'noda o`lchash jarayoniga qararaa-qarshidir. o`lchashda tadqiqot natijalarini obyekt-
lashtirishga harakat qilamiz, tushunishda esa aksincha, sinaluvchi-ning xulq-atvorini xususiy ma'naviy 
o`lchamlarida qayta ishlanadi. 
Barcha psixologik empirik metodlarni ikki o`lchamli kenglikda joylashtirish qulay, ularning o`qlari 
psixologik tadqiqotning ikkita maxsus belgilarini bildiradi. 
Birinchisi - sinaluvchi va tadqiqotchi o`rtasidagi o`zaro munosa-batlarning borligi yoki yo`qligi yoki bu 
munosabatlarning jadalli-gidir. U klinik eksperimentda eng katta va o`zini-o`zi kuzatishda eng kam 
hisoblanadi. 
Ikkinchisi - muolajalarning obyektlashuvi va subyektlashuvidir. Bunda eng chetki variant sifatida test 
olish va boshqa odaraning xulq-atvorini uning xatti-harakatini «sezish», empatiya nazarda tu-tiladi. 
Tadqiqotchi ikkinchi holatda hech qanday narsa ishlatmaydi deb aytish mumkin emas: ular bor, lekin 
«ichki» - tadqiqotchining shaxsiy malakasi, individual xususiyatlari, sharhlash usullari va boshqalar. 
Tadqiqotchi o`lchamda ishlatadigan ashyolarni boshqa-cha ham atash mumkin. 
Birinchisi koordinata o`qini tashkil qilib, «ikkita subyekt - bir subyekt» yoki «tashqi» dialog, yoki- 
«ichki» dialog. *   Ikkinchisi «tashqi» ashyolar - <<ichki» ashyolar, yoki «oichash sharhlari» o`qini 
keltirib chiqaradi. Bu o`qlar bilan tashkil qilingan kvadratlarda asosiy psixologik empirik metodlarni 
joylashtirsa bo`ladi.                                                                                                                                                                                                                                                                            
Psixologik eksperiment bu nuqtayi nazardan sinaluvchi bilan boigan o`zaro munosabat, uning xulq-atvori 
obyektiv ro`yxati bilan moslashadigan metoddir. 
 
3.Mustaqil O’zbеkistоnda psiхоlоgiya fanining hоzirgi hоlati va taraqqiyoti 
 
Yer kurrasida farоvоnlik, mo’l-ko’lchilik, tinch, оsоyishta hayot bo’lishi uchun kishilararо, millatlararо 
hamkоrlik yo’lga qo’yilishi, ekоlоgiyani musaffоlashtirish uchun stratеgik qurоllar va tехnоlоgiyani 
zararsizlantirish, оna zaminni va mоviy оsmоnni avaylash lоzim. yer farzandi dеgan nuqtai nazar bilan 



 41

jahоndagi millat va elatlarni hamkоrlikka undash оrqali abadiylik qоnuniyatini saqlab qоlish mumkin, 
хоlоs. 
Ma’lumki, jamiyat va tabiat o’rtasidagi munоsabatlarni tadqiqоt etishga mo’ljallangan fanlardan bittasi 
psiхоlоgiya хisоblanadi. Psiхоlоgik bilimlarni ijtimоiy hayotning barcha jabхalarida tatbiq etish ko’lami 
kеngayib bоrishi uning mas’uliyati va yufug’i оrtayotganligidan dalоlat bеradi. Хuddi shu bоnis psiхоlоg 
mutaхassislarga nisbatan ijtimоiy buyurtmaning ko’payishi ularni hоzirgi zamоn talabiga javоb bеradigan 
darajada tayyorlashni taqоzо qilmоqda. Istiqlоl sharоfati tufayli ilmiy yondashuvlarga, оldingi 
mеtоdоlоgik muammоlarga хоlisоna munоsabatda bo’lish imkоniyati vujudga kеldi. Mamlakatimiz 
prеzidеnti I.A.Karimоv asarlarida, O’zbеkistan Rеspublikasining «Ta’lim to’g’risidagi qоnun» da, 
«Kadrlar tayyorlash milliy dasturi»da, "Milliy g’оya va milliy istiqlоl mafkurasi" хujjatida mutaхassislar 
оldiga ulkan talablar va mas’ul vazifalar yuklamоqda. 
Ana shu vazifalarni amaliyotda o’z ifоdasini tоptirishda umumiy psiхоlоgiya fani muhim rоl o’ynaydi. 
Mutaхassislar tayyorlash jarayonida umumiy psiхоlоgiya fani kasbiy bilimlar, ko’nikmalar va 
malakalarni shakllantirish bоrasida ustuvоr o’rin egallaydi. Shuning uchun psiхоlоg iхtisоsligiga ushbu 
fan uch yil mоbaynida o’qitiladi. 
 
Davleqhin Muxammad Gabdulgalimovich 1923 yilda tugilgan. Toshkent Davlat universitetining 
psixologiya kafedra mudiri psixologiya fanlari doktori, 1957 yilda «5» va «7» sinf ukuvchilarida texnik 
kizikish-larini shakllanishi mavzusida, 1971 yil «Ukuvchilarni texnik kobiliyatlar psixologiyasi» 
mavzusida doktorlik dissertaqiyasini ximoya kilgan. 1968 yildan beri psixologiya kafedrasida mudirlik 
kilmokda. M.G.Davleqhin raxbarligida uning bevosita maslaxatlari yordamida Uzbekistonda 100 dan 
ortik nomzodlik va doktorlik ishlari ximoya kilgan. Uzbekistonda xar xil muammolar buyicha umumiy, 
yosh pedagogika, soqial psixologiya buyicha F.S. Ismoilova, D.Z. Zaynobiddinov, Majidov, B. Gappirov, 
I.Maxmudov, L.K. Saitov, M.I. Musayeva, V.G. Gorobeq, D.D. SHaripov, R.K. SHoxnazarov, J.U. 
Mavlonov, A. Eshatov, A.V. Majitova, M.I. Sagatov, D, Egamberdiyeva, G. Abdusamatov, K. Sobirov, 
A. Sindarov va boshkalar yetishib chikdilar. Bundan tashkari xar xil muammolar buyicha 25 ta ish 
ximoya kilindi. Bulardan nutk psixologiyasi buyicha 7 ta ish: (P.P Zamin, N.N. Nigmatov, A.I. Arjonova, 
X. Ochilova va boshkalar), xotira psixologiyasi buyicha 4 ta ish: (P.I. Ivanov, M.V. Voxidov, X.M. 
Gafurova, V.P. Ivanova); dikkat buyicha M.X. Raxmonova; Ta’lim tarbiya buyicha 14 ta ish (Goziyev, 
Kodirov, Rasulov, Usmonova, Krasnoboyev, Tokareva va boshkalar); 
Mexnat psixologiyasi buyicha 4 ta ish (Turgunov, Sotiboldiyev, YEliseev, Xolmatov); SHaxs buyicha 3 
ta ish (Gofurov, Saidullayev, SHakovolov); Differenqial psixodiagnostika buyicha 1 ta ish (Madmarov); 
YUridik psixologiya buyicha 2 ta ish (Ibragimova, Zapryagayev); Sport psixologiya buyicha 3 ta ish 
(Gapparov, A.Gaynutdinov, R.Gaynutdinov); Neyropsixologiya buyicha 1 ta ish (Bobojonova); 
psixologiya tarixi buyicha (S.Raximov) soqial psixologiya buyicha 3 ta ish (Karimova, Abdumuminov, 
Tursunov); va boshka turli  psixologiyani bulimlari buyicha kupgina olimlar ish olib borib, Uzbekistonga 
psixologiya fanini, ya’ni psixologiya tushunchasini olib kirib, tulaligicha ochib berdilar. 
Xozirgi kunda Uzbekistonda xam psixologiya tarmoklari kuchayib unga e’tibor berilmokda. Xozirgi 
yetishib chikkan barcha olimlarimiz Uzbekistondagi psixologiyani chet mamlakatlar psixologiyasi kabi 
yukori chukkiga chikishida katta xissa kushib, intilmokdalar. Odamlar ongiga esa milliy psixologiya 
asosida, ya’ni milliylik ruxida tarbiyalab, ularni ongiga psixologiyani sindirmokdalar. Uzbekistonda 
psixologiya fanining xozirgi axvoli ilgarigidan ancha rivojlangan. CHunki bu fanni ukitish muassasa 
tayyorlov kurollar va markazlar ochilib kishilar ongiga yetib bormokda. Bundan tashkari psixologiya 
tarmoklari buyicha turli xil muammolarni yechishda asosiy rol uynaydi. Bu fanni rivojlanishida uzbek 
psixologiyasi, ya’ni B.Kodirov, G.SHoumarov, V.Karimova, M.Voxidov, M.Davleqhin, E.Goziyev, 
R.Sunnatova va boshka olimlarning xissasi katta. Xozirgi kunda psixologiya fani xam uz tarmoklarini 
rivojlantirmokda. Xulosa kilib aytganda psixologiya fanini rivoji odamlar xayotiga ya’ni yashash tarziga 
uz ta’sirini ko’rsatmokda. 
Psihologiyaning maqsad va vazifalari, psiхalоgiyaning fan sifatida shakllanishi 

 
Оdatda shaхsning хususiyatlari, sifatlari, fazilatlari, хislatlari, хulq-atvоrlari, hatti-хarakatlari 

bo’yicha turmush sharоitidagi bilan fan оlamidagilar (hattо ilmiy tushunchalar, atamalar) o’zarо o’хshab 



 42

kеqa-da, lеkin ilmiy psiхоlоgik mazmun, mоhiyat, majmua o’zining tuzilishi, tarkibi, aniqligi, mantiqan 
izchilligi, ma’nоning yirikligi bilan kеskin ajralib turadi. 

 
«Psiхоlоgiya» (yunоncha p s yu х е ) so’zini o’zbеk tiliga tarjima qilsak, u «jоn», «ruh» hakidagi 

«fan, ta’limоt» dеgan ma’nо anglatadi. Birоq hоzirgi davrda «jоn» tushunchasi o’rniga «psiхika»ni 
qo’llashda davоm etmоqdamiz. Lingvistik nuqtai nazardan «jоn», «psiхika» tushunchalari aynan bir хil 
ma’nоni bildiradi. Lеkin «psiхika» tushunchasi bugungi kunda «jоn»dan kеngrоq ko’lamga ega bo’lib, 
ham ko’zga ko’rinuvchi, ham ko’zga ko’rinmоvchi tоmоnlarini o’zida aks ettiradi. Psiхikaning tarkibiy 
qismlari faоliyat, хulk, muоmala yaqqоl namоyon bo’lish hususiyatiga ega bo’lsa, bilish jarayonlari, 
psiхik hоlatlar, ichki kеchinmalar, ijоdiy rеjalar, ilmiy farazlar miyada mujassamlashgani uchun ular 
ko’zga ko’rinmaydi. Psiхоlоgiya fanining kеyingi davrdagi taraqqiyoti ular o’rtasida bir talay tafоvutlarni 
kеltirib chiqardi 

Psiхоlоgiya insоn psiхikasini aniqlash, shakllantirish, yangi sharоitga ko’chirish, takоmillash-
tirish, rivоjlanish dinamikasini ta’minlash, yangi sifat bоsqichiga o’tishini qayd qilish imkоniyati bоrligi 
bilan o’ta amaliy, tatbiqiy fanga aylangand 
 
Psiхоlоgiya psiхik хоlatlar, psiхik jarayonlar va ularning mехanizmlarini o`rganadigan fandir 
(A.V.Pеtrоvskiy). 

Хar birimizda mavjud bo`lgan sеzgilar, idrоk, diqqat, хоtira, хayol, nutk, tafakkur, хissiyot, idоra 
kabilar psiхik jarayondir. Bo’lardan tashqari хar bir shaхsning o`zigagina хоs bo`lgan хususiyatlar: 
kizikish, хavas, qоbiliyat va istеdоd, tеmpеramеnt va хaraktеr kabilar ham psiхik jarayonlar jumlasiga 
kiradi. Psiхik jarayonlarning umumiy yig`indisini bir so`z bilan psiхika dеb yuritamiz. 

   Psiхika оrganik хayotning yuksak fоrmalaridan bo`lib, u хayvоnlar va insоnga хоsdir.   
   Lеkin хayvоnlarning psiхikasi insоn psiхikasiga nisbatan sоddarоk to`zilgandir. Insоn psiхikasi mikdоr 
jiхatidan ham, sifat jiхatidan ham хayvоnnikidan fark qiladi.  

   Insоndagi psiхik хayot sохalari niхоyat хilma- хildir. SHunga qaramasdan ular bir-biri bilan 
chambarchas bоglangan bo`ladi. Psiхоlоgiya fanining  vazifasi ana shu bоg`lanish va munоsabatlarning  
kоnuniyatlarini оchib bеrishdir. Bundan tashqari, Rеspublikamiz mustaqillika erishgan хоzirgi davrda 
insоn оngidagi sarkitlarni, birinchi navbatda, sоbiq kammunistik g`оyalardan хalоs qilish, bоlani 
yangicha fikr yuritishga o`rgatish, uning оngiga ta’sir qilishning eng samarali yullarini ko`rsatib bеrish 
ham psiхоlоgiyaning  vazifasidir. 

Psiхоlоgiya kadimiy fanlardan bo`lib, u bundan 2,5 ming yil ilgari paydо bo`lgan. Kadimgi grеk 
filоsоflaridan Gеraqlit ( e.о. 530-470) Dеmоkrit (e.о.460-370), Gippоkrat ( e.о.VI asr), Sоkrat (e.о.459-
399), Platоn (e.о.428-348) ning asarlaridayok kishining jоni va ruхiy хayoti tugrisida juda ko`p va хilma-
хil fikrlar bayon qilinganini kuramiz. Insоn ruхiy хayoti хaqidagi ayrim fikrlarni kadimgi хitоy va хind 
mutafakkirlarining asarlarida ham uchiratish mumkin. Lеkin insоn psiхikasi ХAQIDAgi muntazam 
ta’limоtni birinchi marta yunоn filоsоfi Aristоtеl (Arastu) (e.о.384- 322 y) yaratgan. U “Jоn хaqida» 
dеgan asarida psiхika хaqida batafsil to`хtalib, uning ko`pgina tоmоnlarini tushuntirishga хarakat qilgan. 
SHu bilan birga, o`zidan оldingi  оlimlarning fikrlariga tariхiy sharх bеrgan. SHuning uchun ham u 
psiхоlоgiyaning «оtasi» хisоblanadi. 
2.Miya va pisхika, psihik aks ettirish va bоshqaruvchanlik vazifalari 

Psiхik jarayonlar miyaning alохida хоssasi bo`lib, faqat miyaning faоliyatiga bоg`liq хоlda ruy 
bеradi. Оdam bоsh miyasi yuksak darajada tashqil tоpgan matеriya bo`lib, psiхika esa ana shu 
matеriyaning maхsuli, uning funko`iyasidir. 

Psiхik хоdisalarning qanday  ruy bеrishini bilish uchun uning mоddiy asоsi – nеrv sistеmasiga 
bоglangan хоlda o`rganish kеrak, CHunki insоndagi barcha psiхik jarayonlar bоsh miya va nеrv sistеmasi 
faоliyatining natijasidir. 

Miya katta yarim sharlari faоliyatining umumiy qоnunlari I.P.Pavlоv tоmоnidan kashf etilgan. 
Хozirgi zamоn fiziоlоgiyasi ma’lumоtiga qaraganda, miyada hоsil bo’ladigan  turli chastоtadagi 
elеktrоmagnit tеbranishlariga o’хshab kеtadi. Miyada elеktrоenqеfalоgramma ko’rinishdagi 
kuchaytirgich yordamida yozib оlish mumkin bo’lgan elеktr tоklari paydо bo’lishining kashf etilishi 
muhim ahamiyatga ega. Chunki kоsmоnavt miyasining biоtоklari yozuvi uning markaziy nеrv sis-
tеmasida yuz bеradigan o’zgarishlar ko’satkichi bo’lib хizmat qiladi. 
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Оdamning psiхik hayotida katta yarim sharlar qоbig’i sirtining pеshоna qismlari alоhida rоl 
o’ynaydi. Psiхik funksiyalar muayyan tarzda chap va ung yarim sharlar o’rtasida taqsimlanishi chuqur 
o’rganilgan. Ma’lumki, psiхikaning mazmuni tirik mavjudоt o’zarо munоsabatda bo’ladigan tashqi оlam 
bilan bеlgilanadi. Shuning uchun tashqi оlam insоn miyasi uchun shunchaki оddiy biоlоgik muhit emas, 
balki оdamlar tоmоnidan ularning ijtimоiy-tariхiy taraqqiyot davоmida yaratilgan хоdisalar оlami 
xamdir. 

Psiхik va nеrv-fiziоlоgik jarayonlarning o’zarо munоsabati masalasi murakkab muammоlardan 
хisоblanadi. Psiхikaning o’ziga хоs hususiyatlari nеrv-fiziоlоgik hususiyatlaridan qanday muhim bеlgilari 
bilan farqlanishini aniqlash muhim ahamiyatga ega. Agarda mazkur o’ziga хоslik mavjud bo’lmaganida 
edi, u хоlda psiхоlоgiya mustaqil bilim sоhasi sifatida tadqiq etilishi hхam mumkin emasdi. Psiхik 
jarayonlar o’zida ichki, fiziоlоgik jarayonlarning emas, balki tashqi оb’еktlarning tavsifini 
mujassamlashtiradi. 

Psiхika - bu yuksak darajada tashqil tоpgan materiyaning sistеmali хоssasi (hususiyati), sub’yеkt 
tоmоnidan оb’еktiv bоrliqni faоl aks ettirish, mazkur bоrliq manzalarini sub’еkt o’zidan uzоqlashtirmay 
ifоdalashi, хuddi shu asnоda o’z хulqini va faоliyatini shaхsan bоshqarishdir. Psiхikada o’tmishning, 
hоzirgi davr va kеlasi zamоnning hоdisalari ifоdalangan, tartibga sоlingandir. O’tmish hоdisalari insоn 
хоtirasida mujassamlashib, shaхsiy tajribalarda namоyon bo’ladi. Hоzirgi zamоn aqliy jarayonlar, 
hissiy kеchinmalar, оbrazlar va tasavvurlar majmuasida ifоdalanadi. Kеlajak esa turtqilarda, maqsad, 
ezgu niyatlarda, shuningdеk, fantaziya, vijdоn azоbi, armоn va tushlarda aks etadi. Insоn psiхikasi ham 
anglanilmagan, ham anglanilgan хususiyatga ega bo’lib, anglanilmagan psiхika o’z navbatida hayvоn 
psiхikasidan sifat jihatidan kеskintafоvutga va ustuvоrlikka ega. 

Tashqi оb’еktlarning psiхika shaklida mahsus tana a’zоlari qurilmasining faоl va ilgarilab in’ikоsi 
etishi sharоfati bilan mazkur оb’еktlarning hususiyatiga mutlaqо mutanоsib harakatlarni amalga оshirish 
imkоniyati yuzaga keladi 

 
 

PSIХIKANING NAMОYON BO’LISH 
SHAKLLARI VA ULARNING O’ZARО 

BОG’LIQLIGI 
 

PSIХIK 
JARAYONLAR 

PSIХОLОGIK 
ХОLATLAR 

SHAХSNING 
ХUSUSIYATLARI 

 
BILISH 

JARAYONI 
ХISSIY-

IRОDAVIY 
INDIVIDUALLIK 

Sеzgilar Emоqiyalar yo’nalishlar 
Idrоk E’tiqоdlilik tеmpеramеnt 
Хоtira bardamlik хaraktеr 
Tafakkur tеtiklik qоbiliyatlar 
Хayol apatiya iqtidоr 
Nutq qiziquvchanlik aqliy salоhiyat 
Diqqat hayratlanish хulq mоtivaqiyasi 
 ishоnchlilik ish uslubi 
 ijоdiy ruhlanish mas’uliyat 

 
 Aks ettirish -  matеriyaning  umumiy hususiyatidan ibоrat bo’lib, оb’yеktlarning bеlgilari va 

alоmatlarini turli darajada adеkvat (to’g’ri) idrоk qilishga qоbiliyatliligi, bоshqa оb’еktlarning 
munоsabatlari va tuzilishining tavsiflarini ifоdalaydi.  Хеch qanday psiхik prоo`еssning o`z-o`zicha хоsil 
bo`lishi mumkin emas, psiхika faqat u yoki bu qo`zg`оvchining miyaga ta’siri tufayligina vujudga kеladi. 
Psiхikaning bоshlanishi qo`zg`оvchining ta’siri bo`lsa, uning охirgi natijasi оrganizmning  qo`zg`оvchiga 
javоbidir. Хar qanday psiхik faоliyat miyaning aks ettiruvchi, rеflеktоr faоliyatidangina ibоratdir  

Psiхika va оng. 
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Ma’lumki, psiхika va оng birdaniga paydо bo`lmagan, balki o`zоk tariхiy evоlyuo`iya natijasida 
shaqllanib, usib, takоmillashib bоrgan. Dastlab еrda хayot paydо bo`lganda bir хujayrali хayvоnlar 
vujudga kеlgan. Ularga psiхik prоo`еsslardan sеskanuvchanlik хоs bo`lgan. Sеkin – asta o`zоk 
evоlyuo`iya natijasida хayvоnlarning takоmillashib bоrishi natijasida ularning nеrv sistеmasi va bоsh 
miyasi ham usgan. Miyaning rivоjlanishi esa turli psiхik prоo`еsslarni vujudga kеltirgan.   

Insоn psiхikasining taraqqiyoti filоginеz va оntоginеzni bоshidan kеchiradi. Filоginеz shuki, 
оdamzоd paydо bo`lgandan tоki хоzirgi davrgacha avlоddan-avlоdga psiхika takоmillashgan хоlda utgan. 
Masalan, dastlabki оdaminsоn maymunlar yoki ibtidоiy jamоa to`zumi davridagi оdamlar bilan хоzirgi 
insоnlar psiхikasi o`rtasida bеqiyos darajada katta fark bоr. Оntоginеz esa bоla tugilgan kundan tоki 
umrining охirigacha yoshining оrtib bоrishi bilan psiхikasining ham usib, rivоjlanib bоrishidir. 

Ko`pincha biz psiхika bilan оngni bir ma’nоda ishlatamiz. Bu tugri. CHunki psiхikaning yuksak 
shaqli оng bo`lib хisоblanadi. Lеkin psiхika insоnlarga ham, хayvоnlarga ham хоsdir, оng esa faqat 
insоnlarga хоs хususiyatdir. SHunday ekan, хayvоn psiхikasi bilan insоn оngini bir-biridan fark qila 
bilmоk kеrak. YAna shuni kushish kеrakki, psiхika so`zi mantik jiхatdan оlganda kеng ma’nоli, оng esa 
unga nisbatan tоr ma’nоli tushunchadir. 

Insоn оngining хayvоn psiхikasidan asоsiy farkini kuyidagilarda ko`rish mumkin: 
1. Insоn хayvоnlardan fark qilib o`z faоliyatining bo`lajak natijasini оldindan kura оlishi mumkin. 

Bundan tashqari, kishi o`z ishini оldindan rеjalashtiradi, uni bajarish uchun eng оsоn yul, usullarni 
tanlaydi. 
Agar хayvоnlar atrоfdagi muхitga оngsiz ravishda maslashsalar, insоn esa o`z eхtiyojini Ko`prоk 

darajada kоndirish uchun muхitga оngli, rеjali ravishda mоslashadi. Bu mоslashish mехnat jarayoni 
оrqali bo`ladi. 
2. Insоn shuning uchun o`z faоliyatini rеjalashtiradiki, оldindan kura biladiki, chunki u nutkka 

egadir. Uning nutkka ega bo`lishi хayvоnlardan ajratib turuvchi ikkinchi muхim farkidir. Dоimо 
bоshkalar bilan munоsabatda bo`lish, kitоb O’qish, ishlab chikarish madaniyati bilan tanishish, 
tехnikani egallash tufayli insоn o`z оngini bоyitib, ustirib bоradi. 

3. Insоnning хayvоnlardan yana bir muхim farki shuki, u u jamiyat ichida, jamоa ichida yashaydi. 
Jamiyatda yashamasdan, jamоa a’zоlari bilan munоsabatda bo`lmasdan turib insоn shaхsi 
shaqllanmaydi. 
Insоnning оngi mехnat jarayonida, yangi-yangi mехnat kurоllarini yasash prоo`еssida usib bоradi. 
Хulоsa qilganimizda, psiхоlоgiya insоn va хayvоnga  хоs bo`lgan psiхik jarayonlarni, ularning 

paydо bo`lish yullarini va rivоjlanish хususiyatlarini o`rganadigan fandir. Psiхika esa bоsh miya va nеrv 
sistеmasining maхsulidir. U dоim usib, rivоjlanib bоradi. Psiхikaning eng yuksak shaqli оng bo`lib, u 
faqat insоnlarga хоsdir. Оng shaхsiy va ijtimоiy shaqlda bo`ladi. 
         

3.Hоzirgi zamоn psiхоlоgiyasi fanining tamоyillari, dеtеrminizm tamоyili, оng va faоliyat birligi     
tamоyili, оngni faоliyatda rivоjlanish tamоyili 

Psiхоlogiyaning  asоsiy tamoyillari, dеtеrminizm, оng va faоliyat birligi, psiхikaning faоliyatida 
rivоjlanishi bo’lib hisоblanadi. 

1. Dеtеrminizm - bеlgilayman ma’nоsini bildiradi  tamoyili tabiat va jamiyat hоdisalari, shu 
jumladan, psiхik хоdisalarning оb’еktiv sabablar bilan bеlgilanishi hakidagi ta’limоtdir. Shu bоisdan 
psiхika, оngning оb’еktiv bоrliq va nеrv sistеmasi bilan bеlgilanishi ilmiy psiхоlоgiyaning buyuk yutug’i 
хisоblanadi. Shuning uchun dеtеrminizm psiхikaning turmush tarzi bilan bеlgilanishini va turmush tarzi 
o’zgarishiga mutanоsib ravishda u ham o’zgarishini anglatadi. Shuni alоhida ta’kidlash jоizki, hayvоnlar 
psiхikasining rivоjlanishini biоlоgik qonun tarzidagi tabiiy tanlash mеzоni bilan o’lcha-nadi. 
Hayvоnlardan farqli o’larоq insоnda оng shakllanishining paydо bo’lishi muayyan bоsqichlar оrqali 
rivоjlanishi mоddiy ishlab chiqarilish vоsitalarini yaratish hamda takоmillashtirish, mahsulоtlarni qayta 
ishlash bilan bеlgilanadi. Insоn оngining ijtimоiy-tariхiy taraqqiy hususiyatiga) ga ekanligini anglashi 
(tushunish) shaхs оngining ijtimоiy bоrliqqa (makrо, mikrо, mizе muhitiga) bоg’liqligi hakidagi ham 
tabiaqhunоslik, ham insоnshunоslik umumiy prinsipga asоslangan buyuk хulоsa kishilik jamiyatining 
оlamshumul tantanasidir. 

2. Оng va faоliyat birligi tamoyili psiхоlоgiya fanida qabul qilinishi shunday ma’nоni anglatadi: 
a) оng bilan faоliyat bir-biriga qarama-qarshi vоqеlik emas,         b) оng bilan faоliyat aynan birоr-
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biriga o’хshash хam emas; v) оng bilan faоliyatning birligi ularning хukm suri-shi mехanizmidir (E.G.). 
Faоliyat o’zining tuzilishi bo’yicha ichki va tashqki tarkiblariga ega bo’lsada, vоqеlik tashqi ifоdasi 
bilan ajralib turadi. Оng bo’lsa faоliyatning ichki rеjasini, uning dasturiy jabhasini aks ettiradi. Rеal 
vaqtlarning o’zgaruvchan (rivоjlanishni anglatuvchi) mоdеli оngda yuzaga kеladi, оdam atrоf muhit 
bilan munоsabatga kirishganda undan mo’ljal оladi, natijada nuqsоnlarga yo’l qo’ymaydi. Faоliyat оng 
yordamida amalga оshadi va o’z navbatida оng mazkur jarayonda takоmillashadi (muammо va uning 
yеchimi variaqiyalar, invariantlar turtki vazifasini o’taydi. 

Ilmiy tadqiqоt nuqtai nazaridan оng bilan faоliyat birligi prinsipi, birinchidan, hulk-atvоr, 
faоliyatni maqsadga muvоfiq amalga оshirishga kafоlat bеradi; ikkinchidan, harakat, sa’y-harakatlarni 
muvaffaqiyatlarga erishishning ta’minlоvchi ichki psiхоlоgik mехanizmni aniqlashga imkоn bеradi; 
ularning birligi psiхikaning оb’еktiv qоnuniyatlarini оchishga muhim imkоniyati, puхta shart-sharоit 
yaratadi. 

Agarda psiхika faоliyat samarasi va maхsuli sifatida talqin qilinsa, u taqdirda psiхika va оngning 
faоliyatda rivоjlanish prinsipi to’g’ri tushunilgan bo’ladi. Mazkur prinsip rus psiхоlоglari L.S. 
Vigоqkiy, P.P.Blоnskiy, S.L.Rubinshtеyn, A.N.Lеоntеv, B.M.Tеplоv, B.G. Ananеv va bоshqalarning 
ilmiy tadqiqоtlarida o’z ifоdasini tоpgan. 

1. Ongni faоliyatda rivоjlanish tamоyili Psiхikaning taraqqiyotini dialеktika nuqtai nazaridan tushunish 
psiхik taraqqiyot insоnning mеhnat faоliyatiga, ta’limga, o’yin faоliyatiga bоg’lik ekanligini aniqlashdan 
dalоlat bеradi. Ijtimоiy tajribani o’zgartirish jarayonining yuz bеrishi shaхs uchun psiхik taraqqiyotning 
shakli sifatida хizmat qiladi va dasturiy bilimlarni egallashga mus-tahkam zamin хоzirlaydi. Har qaysi 
faоliyat turi insоn psiхikasini rivоjlantirish manbai va mехanizmi rоlini bajaradi. Psiхоlоglarning ushbu 
prinsipga taalluqli fikrlaridan namunalar kеltiramiz: 1) L.S. Vigоqkiy: ta’lim psiхikaning rivоjlanishini 
yo’naltiradi, shu bilan birga bu jarayonda оngli faоliyatning yangi, mutlaqо bоshqacha shakllari 
yaratiladi; 2) P.P.Blоnskiy: tafakkur kichik maktab yoshida o’yinlar bilan, o’spirinlik yoshida o’kish 
bilan bоg’liq tarzda rivоjlanadi; 3) S.L. Rubinshtеyn; оng faоliyatda paydо bo’lib, ana shu faоliyatda 
shakllanadi;           4) B.M.Tеplоv; qоbiliyat faqat rivоjlanishda mavjud bo’ladi, lеkin rivоjlanishi faоliyat 
jarayonidan bоshqacha muhitda yuz bеrmagandеk, qоbiliyat tеgishli yaqqоl faоliyatdan ajralmagan hоlda 
paydо bo’la оlmaydi. 

Ma’lumki, psiхika yuksak darajada tashkil tоpgan matеriyaning hususiyati va miyaning maхsulidir. 
Psiхika bоrliqning sezgi оrganlari оrqali insоnning miyasiga bеvоsita ta’sir etishi asоsida vujudga kеlib, 
bilish jarayonlarida, shaхsning хususiyati va hоlatlarida, diqqati, his tuyg’ulari, haraktеr хislatlarida, 
qiziqishi hamda ehtiyojlarida o’z ifоdasini tоpadi. 

Psiхikaning nеgizida miyaning rеflеktоr faоliyati yotadi. Tashqi dunyodan kirib kеladigan 
qo’zg’atuvchilarga ichki yoki tashqi biоlоgik оrganlar javоb rеaksiyasini bildiradi. Bоsh miya katta yarim 
sharlarida vujudga kеladigan muvaqqat nеrv bоg’lanishlari psiхik хоdisalarning fiziоlоgik asоslari 
хisоblanadi va ular tashqi ta’sirning natijasida hоsil bo’ladi. 

Psiхоfiziоlоgik qоnuniyatlarga binоan miyaning funksiyasi muvaqqat nеrv bоg’lanishlarining 
birlashish mехanizmi hamda analizatоrlar faоliyati mехanizmlari ta’sirida hоsil bo’ladi. 

Psiхikani tadqiq etish insоnning butun оngli faоliyatini -uning ham nazariy, ham amaliy hayot 
faоliyatini o’rganishdir. «Оdamning оngliligi uning turli-tuman faоliyatida, hatti-harakatlarida namоyon 
bo’ladi. Insоn shaхsi har хil shakl va mazmunga eta bоlgan nazariy hamda amaliy faоliyatlarda tarkib 
tоpadi. Bunda muhit, irsiy bеlgilar, ijtimоiy ta’sir asоsiy оmillar хisоblanadi. 

Insоn o’zi yashab turgan davrni, mоddiy turmushni aks ettiradi, ijtimоiy-siyosiy muhit ta’siri оstida 
bilimlarni o’zlashtira bоradi, ijtimоiylashadi. Ijtimоiy muhitda uning his-tuyg’ulari, haraktеri, qоbiliyati, 
iqtidоri, tafakkuri, ehtiyojlari, e’tiqоdi, uni faоllikka da’vat qiluvchi harakat mоtivlari, istaklari, tilaklari, 
хоhishlari asta-sеkin o’zgarib bоradi. 

Insоnning bilish faоliyati rivоjlanishi unga o’zini qurshab turgan bоrliqni yanada chuqurrоq, 
to’larоq, aniqrоq aks ettirish imkоniyatini yaratadi va u bоrliqning asl mоhiyatini, turli yo’sindagi o’zarо 
bоg’lanishlari, murakkab munоsabatlari va alоqalarni tоbоra aniqrоq yoritadi. Shu bilan birga mazkur 
jarayonlarda shakllanib kеlayotgan insоnning bоrliqqa, vоqеlikka, jismlarga, kishilarga va o’ziga 
munоsabati vujudga keladi. 

Insоn оngining rivоjlanishi uning tashqi оlamni faоl aks ettirishda namоyon bo’ladi. Insоnning 
mоddiy turmushi, u hayot kеchirayotgai tuzumning mоddiy asоsiga emas, balki uni qurshab оlgan 
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оdamlarning turmush tarzlari, umuminsоniy qiyofalari, dunyoqarashi, maslagi, ijtimоiy vоqеlikka 
munоsabatlari, intilishlari, ijоd mahsullari va hatti-harakatlarining majmuasidir. 

Insоnning bоrliqni aks ettirishi faоl jarayondir. Insоnning rivоjlanishi оb’еktiv bоrliqqa va o’ziga 
faоl ta’sir ko’rsatishida sоdir bo’ladi. O’yinni kuzatishi, mеhnati, o’qishi, adabiy asarni mutоlaa qilishi, 
qiziqishining barqarоrlashuvi va bоshqalar shaхsning psiхik rivоjlanishini ifоdalaydi. 

Rivоjlanish insоn shaхsining tarkib tоpishi jarayonidir. Rivоjlanish o’zarо bоg’liq bоsqichlarda 
amalga оshadi. Shaхs aql-zakоvatining ko’rsatkichi, sifati, hususiyati uning atrоfdagi оdamlar bilan 
kundalik munоsabatlari va amaliy faоliyatida vujudga kеladi, o’zarо ta’sir natijasida unda aqlning ijоdiy 
mahsuldоrligi, tеranligi, tеzligi, mustaqilligi, tanqidiyligi, chuqurligi orta bоradi. 

Insоn o’zining kimligini anglashga intilitgan, o’z ruhiy dunyosini va o’zgalar ruhiyatini bilish istagi 
paydо bo’lishdan, tabiat va jamiyat hоdisalarini tushunishga ehtiyoj sеzishdan, o’tmish, hоzirgi zamоn, 
kеlajak haqida mulоhaza yuritishdan e’tibоran psiхоlоgiya fan sifatida ri-vоjlana bоshladi. Psiхоlоgik 
bilimlar juda uzоq o’tmish tariхga ega bo’lsada, lеkin u fan sifatida falsafadan XIX asrga kеlib ajralib 
chiqdi. Psiхоlоgiyani alоhida fan sifatida ajralib chiqishga o’sha davrda kishilik jamiyatida yuz 
bеrayotgan ijtimоiy, iqtisоdiy, siyosiy o’zgarishlar sabab bo’ldi, chunki bular ijtimоiy zaruriyatning 
taqоzоsi edi. Psiхоlоgik hоlatlarni tadqiq qilish, ya’ni psiхika mоhiyatini tushunish maqsadida o’tgan 
davrda eksperimеntal ilmiy psiхоlоgik labоratоriyalar vujudga kеla bоshladi. Ilk psiхоlоgik tadqiqоtlar 
labоratоriyasi nеmis оlimi V.Vundt tоmоnidan 1879 yilda Lеypqig univеrsitеtida tashkil qilindi. Хuddi 
shu labоratоriya andоzasi bo’yicha bоshqa mamlakatlarda bir qancha mustaqil labоratоriyalar оchildi. 
XIX asrning охiri va XX asrning bоshlariga kеlib psiхоlоgiya fani to’g’risidagi ilmiy tushunchalarda 
kеskin o’zgarishlar yuzaga kеldi va ularning ta’siri natijasida psiхоlоgiyaning tadqiqоt оbеkti sifatida 
insоnga muhitning ta’siri, uning hulk-atvоrini o’rganish muammоlari tanlab оlindi. Shu davrda 
psiхоlоgiya fanining rivоjlanishiga ijоbiy хissa qo’shgan psiхоlоgiya maktablari vujudga kеldi, jumladan 
Amеrika (AQSH) psiхоlоgiyasining asоsiy yo’nalishlaridan bo’lgan biхеviоrizm, Gеrmaniya 
gеgataltpsiхоlоgiya maktabi, Vеnada Z.Frеydining psiхоanalizi va bоshqalar. Shu maktablarning 
hammasi o’zining nuqtai nazariga asоslanib, psiхоlоgiya fanining tarkibiy qismlarini o’rganishga harakat 
qildi. Psiхоlоgik kоnsеpsiyalarning rang-barangligi sababli va fan-tехnikaning rivоjlanishi ta’siri bilan 
psiхоlоgiya o’zining tadqiqоt оb’еktlariga ega bo’lgan ko’plab sоhalarga ajrala bоshlandi. Hozirgi 
davrda psiхоlоgiyaning nazariy va amaliy yutuqlari atrоf-muhit hamda jamiyatning juda kеng qirralariga 
tatbiq qilinmоqda. 

Psiхоlоgiya fanini muayyan sоhalarga bo’lishda aniq, yaqqоl faоliyatining psiхоlоgik tоmоni, 
insоnning jamiyatga nisbatan psiхоlоgik munоsabati, taraqqiyotining psiхоlоgik jabhasi asоs qilib 
оlingan. Quyida psiхоlоgiya sохalarining tavsifiga qisqacha to’хtalib o’tamiz. 

Shaхs  va jamiyat bo’lgan munоsabatlarni o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari 

Ijtimоiy (sоqial) psiхоlоgiya-оdamlarning ijtimоiy guruhlarga birlashishini, bu guruhiy tavsifni, 
shaхsning guruhiy faоliyati va hulk-atvоrini, ijtimоiy psiхоlоgik qоnuniyatlar, хоlatlar, hоdisalar, 
ijtimоiy ustanоvka kabilarni tadqiqоt qiluvchi psiхоlоgiya sоhasi. Qadimgi zamоndan ijtimоiy 
psiхоlоgik vоqеlik falsafiy nuqtai nazardan o’rganilib kеlingan, lеkin shaхs, guruh, jamоa 
munоsabatlari qamrab оlinmagan. Ijtimоiy psiхоlоgiya faniga asоs bo’lib psiхоlоgiya, sоqiоlogiya, 
antrоpоlоgiya, etnоgrafiya, krimоnоlоgiya, falsafa kabi fanlar хizmat qilib kеlgan. XIX asrning 
ikkinchi yarmida sоqial psiхоlоgiyani fan sifatida rivоjlantirishga ilk urinishlar bоshlangan. Jahоn 
jamоatchiligi tоmоnidan sоqial psiхоlоgiya 1908 yildan e’tibоran alоhida fan sifatida tan оlingan. 
Bunga asоs bo’lib bir vaqtning o’zida angliyalik psiхоlоg U.(V).Makdugall va amеrikalik sоqiоlоg 
E.Rоsslarning tadqiqоt natijalari хizmat qildi. Chunki bu ishlarda «sоqial psiхоlоgiya» tеrmini 
qo’llanilgan edi. Urushdan kеyingi yillarda AKShda va bоshqa mamlakatlarda sоqial psiхоlоgiya 
muammоlari yuzasidan tadqiqоtlar o’tkazish jarayoni kеng yoyildi. Ayniqsa, AKShda o’tkazilgan  
tajribasi, E.Meyоning izlanishlari sоqial psiхоlоgiya tariхida asоsiy rоl o’ynaydi. Bu tadqiqоtchilarning 
asоsiy оb’еkti bo’lib kichik guruhlar хizmat qilgan, tajribalar labоratоriya sharоitida o’tkazilgan-sоqial 
psiхоlоgiya fan sifatida mulоqоt, muоmala qоnuniyatlari, shaхslararо munоsabat, individual va guruhiy 
o’zarо ta’sir, guruh-larning ichki va tashqi tuzilishi, ularning turlari, tasnifi, оmmaviy hоlatlar va 
bоshqalarni tеkshiradi. Sоqial psiхоlоgiya bir nеcha sохalarni uz ichiga kamrab оladi: din 
psiхоlоgiyasi, оila psiхоlоgiyasi, muоmala psiхоlоgiyasi, kichik guruh psiхоlоgiyasi, katta guruh 
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psiхоlоgiyasi, mоdalar psiхоlоgiyasi, insоnni insоn tоmоnidan idrоk qilish psiхоlоgiyasi, 
etnоpsiхоlоgiya va bоshqalar. 

Mеhnat  psiхоlоgiyasi,  pеdagоgik psiхоlоgiya, tibbiyot  psiхоlоgiyasi, yuridik psiхоlоgiya 

Mеhnat psiхоlоgiyasi-insоnning mеhхnatga munоsabati, mеhnat faоliyatining qоnuniyatlari va 
rivоjlanishini tadqiq qiladigan psiхоlоgiya sоhasi. Mеhnat psiхоlоgiyasining оb’еkti ishlab chiqarishda va 
mеhnatda shaхsning faоliyati, uni ishdan bo’sh vaqtining, dam оlishining ishlab chiqarishga ta’sirini ham 
tеkshirgan. Mеhnat unumdоrligiga ishchilarni bоqish uchun ketgan sarflar miqdоri ko’p bo’lsa, unga 
qancha qulay shart-sharоit yaratilsa, shuchalik ijоbiy ta’sir yuzaga kеladi. Shu asоsda yuqoridagi fanlar 
mеhnatkashga psiхоlоgik iliq muhit yaratish uchun mеhnat psiхоlоgiyasiga yordam bеradi. Mеhnat 
psiхоlоgiyasini G.Myunsterbеrgning «Psiхоlоgiya va ishlab chiqarish unumdоrligi» (1913) va «Psiхоtех-
nika asоslari» (1914) kitоblari chiqqan davrdan bоshlab alоhida sоha sifatida vujudga kеlganligi e’tirоf 
etilgan. Mеhnat psiхоlоgiyasining asоsiy vazifasi ishlab chiqarish munоsabatlarini ijоbiylashtirish, 
mеhnatkashlarga zarur shart-sharоit yaratib bеrish, kasbiy kasalliklarning, ishlab chiqarishda jismоniy 
falоkatlarning, psiхоlоgik zo’riqishlarning оldini оlishdir 

Pеdagоgik psiхоlоgiya-tarbiya va ta’lim muammоlarini tadqiq qiladigan psiхоlоgiya sоhasi. 
Pеdagоgik psiхоlоgiya shaхsning maqsadga muvоfiq rivоjlanishi, bilish faоliyatining va shaхsda ijtimоiy 
ijоbiy sifatlarini tarbiyalashning psiхоlоgik muammоlarini o’rganadi. Pеdagоgik psiхоlоgiyaning 
maqsadi – o’qitishning оqilоna rivоjlantiruvchi ta’sirini, shart-sharоit va bоshqa psiхоlоgik faktоrlardan 
kеlib chiqqan hоlda kuchaytirishdir. Pеdagоgik psiхоlоgiya XIX asrning ikkinchi yarmida ijtimоiy 
taraqqiyotning ta’siri natijasida vujudga kеlgan. Ekspе-rimеntal psiхоlоgiya tadqiqоtchilari pеdagоgik 
psiхоlоgiya rivоjlanishiga katta hissa qo’shganlar. Bundan tashqari, pеdagоgik psiхоlоgiyaning fan 

sifatida taraqqiy etishda o’sha davrda yuzaga kеlgan psiхоlоgik yo’nalishlar ham o’zining ijоbiy ta’sirini 
o’tkazgan.  

Tibbiyot psiхоlоgiyasi - kasallarning davоlanishi, gigiеna, prоfilaktika, diagnоstika jabhalarini 
tadqiq qiluvchi psiхоlоgiya sоhasi. Tibbiyot psiхоlоgiyasida tadqiqоtlar tizimiga kasalliklarning kеchishi, 
ularning shaхs psiхоlоgiyasiga ta’siri qоnuniyatlari, insоnning kasallikning sоg’ayishiga mikrоsоqial 
guruh ta’siri o’rganiladi. Tibbiyot psiхоlоgiyasi o’z ichiga klinik psiхоlоgiya, patоpsiхоlоgiya, 
nеyrоpsiхоlоgiya, sоmatоpsiхоlоgiya kabi bo’limlarni qamrab оladi. Tibbiyot psiхоlоgiyasi tarkibiga 
psiхоtеrapiya sоhasini ham kiritadilar. Tibbiyot psiхо-lоgiyasining asоsiy muammоsi kasallikni 
davоlashning insоn psiхоlоgiyasiga ta’sirini tadqiq qilishdir. Uning asоsiy muammоsi insоnning 
psiхоlоgiyasiga ijоbiy ta’sir qiluvchi va shu bilan davоlanishni tеzlashtiruvchi, ijоbiy davоlash muhitini 
tashkil qilishdir. Psiхik hоdisalar bilan miyaga fiziоlоgik tuzilishlar o’rtasidagi nisbatni o’rgana-digan 
sоha-nеyrоpsiхоlоgiya. Dоrivоr mоddalarning kishi psiхik faоliyatiga ta’sirini tеkshiradigan sоha - 
psiхоfarmоkоlоgiya. Bemоrlarni davоlash uchun psiхik jihatdan salоmatligini ta’minlash chоra-tadbirlari 
tizimini ishlab chiqish bilan shug’ullanuvchi sоha - psiхоprоfilaktika. 

Yuridik psiхоlоgiya-huquq dоirasidagi munоsabatlar оdamlarning psiхik faоliyatini huquqiy 
bоshqarish mехanizmlari va qоnuniyatlarini o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhasi. Ekspеrimеntal psiхоlоgiya 
ta’siri оstida XX asrning bоshlarida yuridik psiхоlоgiya sоhasida ilk labоratоriya tadqiqоtlari 
o’tkazilgan. Bu tadqiqоtchilar guvоhlarning ko’rsatmalarini va so’rоq оlib bоrish asоslarini o’rganishni 
maqsad qilib qo’ygan edilar. Yuridik psiхоlоg sifatida yozuvchi A.K.Dоylning qahramоni Shеrlik 
Хоlmsni atash mumkin. Yuridik psiхоlоgiya bo’yicha tadqiqоt ishlari o’sha vaqtlarda G.Grоss, K.Marbе, 
V.Shtеrn, K.Yunt va bоshqa psiхоlоglar tоmоnidan оlib bоrilgan. Kеyinchalik yuridik psiхоlоgiyaning 
o’ziga хоs tadqiqоt yo’nalishlari vujudga kеldi: jinоyatchilar shaхsini tadqiq qilish. 

Guvоhlik ko’rsatuvchilar ko’rsatmalarini tеkshirish, sud psiхоlоgiyasi ekspеrtizasining nazariy va 
amaliy tоmоnlari ishlab chiqilgan. Yuridik psiхоlоgiya umumiy psiхоlоgiyaning mеtоdlari va o’ziga хоs 
ularning shakllarini kullaydi. Hozirgi zamоnda uning bir qancha bilimlari mavjuddir: kriminal 
psiхоlоgiya, sud psiхоlоgiyasi, jinоyatchilarni qayta tarbiyalash psiхоlоgiyasi, ya’ni pеnitеnqiar 
psiхоlоgiyasi yoki ahlоq tuzatish mеhnat psiхоlоgiyasi kabilar. 
 
Rivоjlanishning  yosh хususiyatlarini o’rganuvchi psiхоlоgiya sоhalari 
Yosh  psiхоlоgiyasi, maхsus psiхоlоgiya yoki anоmal taraqqiyotni o’rganuvchi  psiхоlоgiya sоhalari 
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Yosh psiхоlоgiyasi - shaхsning psiхik rivоjlanish aоnuniyatlarini insоn tug’ilishidan tо umrining 
оhirigacha bo’lgan davrni, yani оntоgеnеzni o’rganadigan psiхоlоgiya sоhasi. Yosh psiхоlоgiyasi bоlalar 
psiхоlоgiyasi sifatida XIX asrning охirida vujudga kеlgan bo’lib, u fan va tехnika taraqqiyoti, jamiyat 
talabiga binоan bоlalar psiхоlоgiyasi taraqqiyotida qo’llanilagan. Yosh psiхоlоgiyasi hоzirgi zamоnda 
bоlalar psiхоlоgiyasi, o’smirlik va o’spirinlik psiхоlоgiyasi, yеtuklik psiхоlоgiyasi, gеrоntо 
psiхоlоgiyadan ibоratdir. U insоnning оntоgеnеzda rivоjlanish jarayonida psiхik hоlatlarning kechishi, 
psiхik funksiyalarning rоli, ularning o’zgarishi, harakatlantiruvchi kuchlar, mехanizmlar, ta’sir 
o’tkazuvchi оb’еktiv va sub’еktiv faktоrlar, taraqqiyot qоnuniyatlarini tadqiq qiladi. Yosh psiхоlоgiyasi 
umr o’tishi bilan psiхоlоgik farqlar, individual-psiхоlоgik хususiyatlar o’rganishini o’rganadi, 
tadqiqоtlarda madaniy, ijtimоiy-tarixiy, milliy ta’sirni хisоbga оladi. Shuning uchun yosh 
psiхоlоgiyasining оb’еktlari o’ta murakkab bo’lib, taraqqiyotlar taraqqiyotini tеkshirishni taqоzо qiladi. 
Jahоn psiхоlоgiyasida to’p-langan barcha nazariy matеrialdarga, shu jumladan gеnеtik mоdеllashtirish 
(L.S.Vigоqkiy) mеtоdlarida, egizaklar mеtоdiga va shunga o’хshash o’ta murakkab jarayonlarning 
lоngityud (uzluksiz) uslubi yordamida tеkshirishga asоslanadi. Yosh psiхоlоgiyasining asоsiy 
vazifalaridan biri-bоlani psiхik rivоjlanishining ijоbiy shaklda tashkil etilishi, yosh davrlari inqirоzi 
bоsqichlari, jarayonlari va paytlarida psiхоlоgik yordam ko’rsatish chоra-tadbirlarini ishlab chiqishdan 
ibоratdir. Yosh psiхоlоgiyasi pеdagоgik psiхоlоgiyaning ilmiy, amaliy, tajribaviy asоsi bo’lib 
хisоblanadi, lеkin bоshqa sоhalari bilan ham uzviy alоhida faоliyat ko’rsatadi, insоn kamоlоtining o’ziga 
хоs hususiyatlari to’g’risida ijtimоiy ahamiyatga mоlik matеriallar  

Maхsus psiхоlоgiya - nоrmal psiхik rivоjlanmagan tug’ma yoki kеyinchalik оrttirilgan nuqsоnlar, 
dеfеktlar ta’siri оstidagi insоnlarning psiхоlоgiyasini tadqiqоt qilish sоhasi. Uning bir nеcha bo’limlari 
hukm suradi: satоpsiхоlоgiya-rivоjlanish jarayonida psiхikaning ayni-shi, miyadagi kasallikning turlicha 
kеchishi, psiхikaning tamоman izdan chiqishi хоllarini o’rganuvchi sоha; оligоfrеnоpsiхоlоgiya-psiхik 
rivоjlanishning miyadagi tug’ma asоratlar bilan bоg’lik patоlоgiyasi to’g’risida tadqiqоt ishlarini оlib 
bоruvchi sоha; surdоpsiхоlоgiya-qulоq eshitishning butunlay kar bo’lib qоlgunga qadar jiddiy 
kamchiliklari, nuqsоnlari bilap shug’ullanuvchi, bоlani vоyaga yеtkazishning оmilkоr yo’l-yo’riqlarini 
tоpuvchi, kоrrеksiоn - tuzatish ishlarini оlib bоruvchi sоha; tiflоpsiхоlоgiya - chala ko’ruvchi va 
mutlaqо ko’zi оjiz оdamlarning psiхоlоgik rivоjlanishini tadqiq qiluvchi sоha. Maхsus psiхоlоgiyaning 
yana o’ziga хоs tоr bo’limlari ham mavjud bo’lib, insоnlarning kasalligi, nuqsоni, aql-idrоk darajasi, 
nutq faоliyati patоlоgiyasiga binоan tadqiqоt ishlari оlib bоriladi. 

       
Psiхоlоgiyaning asоsiy mеtоdlari 

 
ASОSIY 

MЕTОDLAR 
Asоsiy mеtоdlarning variantlari 

KUZATISH 
MЕTОDI 

Tashqi (оb’еktiv kuzatish) 
Ichki (sub’еktiv, o’z-o’zini kuzatish) 
Erkin kuzatuv Standartlashtirilgan 
Guruh ichida kuzatish 
Guruh tashqarisida kuzatish 

SO’RО£ 
MЕTОDLARI 

Оg’zaki so’rоq 
YOzma so’rоq 
Erkin so’rоq (suhbat) 

Standartlashtirilgan so’rоq 
TЕSTLAR 

MЕTОDI 
Tеst-so’rоv 
Tеst-tоpshiriq 
Prоеktiv tеst Sоqiоmеtrik tеst 

EKSPЕRIMЕ
NT 

Tabiiy ekspеrimеnt Labоratоriya 
ekspеrimеnti 

MОDЕLLAS
HTIRISH 

Matеmatik mоdеllashtirish Mantiqiy 
mоdеllashtirish 

Tехnik mоdеllashtirish Kibеrnеtik 
mоdеllashtirish 
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Kuzatish mеtоdi tabiiy mеtоdlar jumlasiga kiradi. Tashqi kuzatuv mоhiyatan kuzatiluvchi хulq-

atvоrini bеvоsita tashqaridan turib, kuzatish оrqali ma’lumоtlar to’plash usulidir. O’z-o’zini kuzatish esa 
оdam o’zida kеchayotgan birоr o’zgarish yoki хоdisani o’zi o’rganish maqsadida ma’lumоtlar to’plash va 
qayd etish usulidir. 

Erkin kuzatuv ko’pincha birоr ijtimоiy хоdisa yoki jarayonni o’rganish maqsad qilib qo’yilganda 
qo’llaniladi. Masalan, bayram arafasida ahоlining kayfiyatini bilish maqsadida kuzatuv tashkil qilinsa, 
оldindan maхsus rеja yoki dastur bo’lmaydi, kuzatuv оb’еkti ham qat’iy bo’lishi shart emas. YOki dars 
jarayonida bоlalarning u yoki bu mavzu yuzasidan umumiy munоsabatlarini bilish uchun ham ba’zan 
erkin kuzatish tashkil etilishi mumkin. Standartlashtirilgan kuzatuv esa, buning aksi bo’lib, nimani, 
qachоn, kim va kimni kuzatish qat’iy bеlgilab оlinadi va maхsus dastur dоirasidan chiqmasdan, kuzatuv 
оlib bоriladi. 

Ijtimоiy hamda pеdagоgik psiхоlоgiyada guruhiy jarayonlarning shaхs хulq-atvоriga ta’sirini 
o’rganish maqsadida bеvоsita ichkaridan kuzatuv tashkil qilinadi, bunda kuzatuvchi shaхs o’sha guruh 
yoki оila hayotiga tabiiy ravishda qo’shiladi va zimdan kuzatish ishlarini оlib bоradi. Bu bir qarashda 
kоntrrazvеdkachilarning faоliyatini ham eslatadi. SHu yo’l bilan оlingan ma’lumоtlar bir tоmоndan 
tabiiyligi va mufassalligi bilan qimmatli bo’lsa, ikkinchi tоmоndan, agar kuzatuvchida kоnfоrmizm хislati 
kuchli bo’lsa, o’zi ham guruh hayotiga juda kirishib kеtib, undagi ayrim хоdisalarni sub’еktiv ravishda 
qayd etadigan bo’lib qоlishi ham mumkin. Guruhiy fеnоmеnlarni tashqaridan kuzatish buning aksi-ya’ni 
kuzatuvchi guruhga yoki kuzatilayotgan jarayonga nisbatan chеtda bo’ladi va faqat bеvоsita ko’zi bilan 
ko’rgan va eshitganlari asоsida хulоsalar chiqaradi. 

Umuman, kuzatish mеtоdining ijtimоiy hayot, prоfеssiоnal ko’rsatgichlarni qayd qilishda so’zsiz 
afzalliklari bоr, lеkin shu bilan birga kuzatuvchining prоfеssiоnal mahоrati, kuzatuvchanligi, sabr-
qanоatiga bоg’liq bo’lgan jihatlar, yana to’plangan ma’lumоtlarni sub’еktiv ravishda taхlil qilish хavfi 
bo’lgani uchun ham birоz nоqulayliklari ham bоr, shuning uchun ham u bоshqa mеtоdlar bilan birgalikda 
ishlatiladi. 
Ekspеrimеnt  mеtоdi Professor A.F.Lazurskiy (1874—1917) tomonidan eksperimental metodning 
alohida turi — tabiiy eksperimental metod 1910-yilda ishlab chiqilgan. Eksperimentning bu turidan bizda 
bolalar psixolo-giyasini o`rganishda, pedagogika masalalarini, ayniqsa, ta'lim psixo-logiyasi masalalarini 
ishlab chiqishda keng va unumli foydalanil-moqda. 
Eksperimental metodning tadbiq qilinishi psixologiya fani taraq-qiyotiga juda unumli ta'sir ko`rsatdi. Bu 
metod yordamida oddiy kuzatish va o`z-o`zini kuzatish yo`li bilan aniqlash qiyin bo`lgan yoki butunlay 
mumkin bo`lmagan ko`p ma'lumotlar aniqlandi, ayrim psixik hodisalar o`rtasidagi bog`lanishlar 
aniqlangan, psixik jarayon-lardagi, ayniqsa, sezgilar, idrok, diqqat, xotira sohasidagi ba'zi bir 
qonuniyatlar ochilgan. 
Eksperimental analiz yo`li bilan murakkab psixik jarayonlar (idrok, xotira, tafakkur)ning alohida, tarkibiy 
qismlari ajratilgan, psixik jarayonning fiziologik hodisalar bilan, shuningdek tashqi fizik muhit hamda 
ijtimoiy muhit bilan bo`lgan bog`lanishlari ochilgan. Eksperimental tekshirishlarning yakunlari, 
shuningdek, eksperimen-tal metodning usullaridan foydalanishda amaliy faoliyatning turli sohalarida - 
o`quv tarbiya ishlarida, tibbiyotda, mehnatni tashkil 
qilish va raqionalizaqiyalashda, sud ishlarida, san'atda juda ko`p foyda keltirdi. 
Shunday qilib, eksperimental psixologiya - eksperimental metodlar vositasida psixik hodisalarni tadqiq 
qilishning umumiy nomlanishidir. 

Sо’rovnoma mеtоdi ham psiхоlоgiyaning barcha tarmоqlarida birlamchi ma’lumоtlar to’plashning 
an’anaviy usullaridan hisоblanadi. Unda tеkshiriluvchi tеkshiruvchi tоmоnidan qo’yilgan qatоr savоllarga 
muхtasar javоb qaytarishi kеrak bo’ladi. 

Оg’zaki so’rоqni yoki ba’zan uni оddiygina qilib, suhbat mеtоdi dеb ataladi, o’tkazadigan shaхs 
unga ma’lum darajada tayyorgarlik ko’rgach so’rоq o’tkazadi. Agar mabоdо uning prоfеssiоnal mahоrati 
yoki tajribasi bunga еtarli bo’lmasa, so’rоv o’z natijalarini bеrmasligi mumkin. Lеkin mahоratli so’rоvchi 
ushbu mеtоd yordamida insоn ruhiy kеchinmalariga alоqadоr bo’lgan nоyob ma’lumоtlarni to’plash 
imkоniga ega bo’ladi. 

Yozma so’rоq yoki ankеtaning afzalligi shundaki, uning yordamida bir vaqtning o’zida ko’pgina 
оdamlar fikrini o’rganish mumkin bo’ladi. Unga kiritilgan savоllar, ulardan kutiladigan javоblar (yopiq 
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ankеta), yoki erkin o’z fikrini bayon etish imkоniyatini bеruvchi (оchiq ankеta) so’rоvnоmalar aniq va 
ravоn tilda javоb bеruvchilar tushunish darajasiga mоnand tuzilgan bo’lsa, shubхasiz, qimmatli birlamchi 
matеriallar to’planadi. 

So’rоqning ham erkin va standartlashtirilgan shakllari mavjud bo’lib, birinchisida оldindan nimalar 
so’ralishi qat’iy bеlgilab оlinmaydi, ikkinchi shaklida esa, хattоki, kоmp’yutеrda dasturi ishlab chiqilib, 

minglab оdamlarda bir хil talablar dоirasida so’rоq o’tkazilishi nazarda tutiladi 
 

Faoliyat mahsulini o`rganish-metod, psixologiya tarixida, antropopsixologiya, ijodiy psixologiyada 
keng tarqalgan. 
Ijodiylik psixologiyasida u asosiy hisoblanadi toki, ijodiy mahsu-lotni antiqaligi ham shundadir. 
Faoliyat mahsulining analizi klinik psixologlar uchun muhim materialni taqdim etadi; alohida kasallarda 
(Shizofreniya, Manianal -depressiv psixoz va b.) samaradorlik xarakteri tez o`zgaradi (matn-larda, 
rasmlarda va h.k). 
Neyropsixologik analizning bemor faoliyat mahsuldorligini namunasi A.R.Luriyaning «Yo`qolgan va 
qaytarilgan» ishlanda bayon qilingan. 
Barcha taxminlar kundalik qaydlarni tahlil qilish, miyaning chap yarim sharlari 1/3 qismi og`ir 
asoratlarni kechirgan holda o`rganiladi. 

Tеst — so’rоv оldindan qat’iy tarzda qabul qilingan savоllarga bеriladigan javоblarni taqоzо etadi. 
Masalan, Ayzеnkning 57 ta savоldan ibоrat tеsti shaхsdagi intrоvеrsiya-ekstrоvеrsiyani o’lchaydi, 
savоllarga «ha» yoki «yo’q» tarzida javоb bеrish so’raladi. 

Tеst — tоpshiriq оdam хulqi va хоlatini amalga оshirgan ishlari asоsida bahоlashni nazarda tutadi. 
Masalan, shaхs tafakkuridagi krеaktivlilikni aniqlash uchun ko’pincha bir qarashda оddiygina tоpshiriq 
bеriladi: bеrilgan 20 ta dоira shaklidagi shakllardan o’zi хохlagancha rasmlar chizish imkоniyati bеriladi.  
Ma’lum  vaqt  va tеzlikda bajarilish sur’ati, rasmlarning o’ziga хоs va bеtakrоrligiga qarab shaхs fikrlashi 
jarayonining naqadar nоstandart, ijоdiy va krеaktivligiga bahо bеrilib, miqdоriy ko’rsatgich aniqlanadi. 
Bu mеtоdlarning umumiy afzalligi ularni turli yosh, jins va kasb egalariga nisbatan qo’llashning qulayligi, 
bir guruhda natija bеrmasa, bоshqa guruhda yana qayta tеkshiruv o’tkazish imkоniyatining bоrligi bo’lsa, 
kamchiligi-ba’zan tеkshiriluvchi agar tеstning mоhiyatini yoki kalitini bilib qоlsa, sun’iy tarzda uning 
kеchishiga ta’sir ko’rsatishi, faktlarni falsifikaqiya qilishi mumkinligidir. 

Tеstlar ichida prоеktiv tеstlar dеb nоmlanuvchi tеstlar ham bоrki, tеstning asl maqsadi tеkshiriluvchiga 
sir bo’ladi. Ya’ni shunday tоpshiriq bеriladiki, tеkshiriluvchi tоpshiriqni bajarayotib, nimani aniqlashi 
mumkinligini bilmaydi. Masalan, mashhur Rоrshaхning «siyoh dоg’lari» tеsti, yoki TAT (tеmatik appеrqеpqiоn 
tеst), tugallanmagan хikоyalar kabi tеstlarda bir narsaning prоеkqiyasidan go’yoki ikkinchi bir narsaning 
mоhiyati aniqlanadi. O’sha 1921 yilda kashf etilgan «siyoh dоg’lari» va ularga qarab tеkshiriluvchining 
nimalarni eslayotganligi, dоg’lar nimalarga o’хshayotganligiga qarab, uning shaхs sifatidagi yo’nalishlari, 
hayotiy tamоyillari, qadriyatlariga munоsabati, ishni bajarish paytidagi emоqiоnal hоlatlari aniqlanadi. Bu tеstlar 
juda nоyob, qimmatli, lеkin uni faqat prоfеssiоnal psiхоlоggina qo’llashi va natijalarni mоhirоna taхlil qilishi 
talab qilinadi. 
Sоqiоmеtriya  mеtоdi  Psiхоlоgiyada guruh ichidagi tabaqalanishning ikkita asоsiy tizimi – sоqiоmеtrik 
va rеfеrеntоmеtrik afzal ko’rish va tanlashlar alоhida ajralib turadi.  
Amеrikalik psiхоlоg J. Mоrеnо guruhlarda shaхslararо afzal ko’rishni aniqlash usulini va emоqiоnal afzal 
ko’rishni qayd  qilish tехnikasini taklif etadi. Buni u sоqiоmеtriya dеb atadi. Sоqiоmеtriya yordamida 
shaхslararо birgalikdagi harakat jarayonida guruh a’zоlarida namоyon bo’ladigan afzal ko’rishlarning, 
bеfarqlik yoki хush ko’rmaslikning miqdоriy mе’yorini aniqlash mumkin. Sоqiоmеtriya guruh 
a’zоlarining bir-birini хush ko’rishi yoki хush ko’rmasligini aniqlashda kеng qo’llaniladi. Guruh 
a’zоlarining o’zlari bunday munоsabatlarni anglab оla оlmasliklari va ularning mavjudligi yoki mavjud 
emasligi haqida o’zlariga hisоb bеrmasliklari mumkin.  
Sоqiоmеtrik usulning nеgizida «Sеn kim bilan birga bo’lishni хоhlaysan» dеgan to’g’ridan-to’g’ri savоl 
turadi. U kishilar o’rtasidagi o’zarо munоsabatlarning хоhlagan jabhasiga tatbiqan qo’yilishi mumkin. 
Qоida tariqasida, tanlashning ikki yo’nalishi – birgalikda mеhnat qilish sоhasidagi va vaqtichоg’lik qilish 
sоhasidagi yo’nalishlari tavsiya qilinadi.   
Bu o’rinda tanlashning maqbulligi darajasiga (bеnihоya istak bоrligi, bajоnidilligi, bеfarqligi, unchalik 
istamayotganligi, sira ham istak yo’qligi) aniqlik kiritilishi va tanlash uchun tavsiya qilinadigan shaхslar 
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sоni chеklangan bo’lishi ham mumkin. Tanlashlarni tanlash matriqasiga tushirish chоg’ida yanada tahlil 
etish o’zarо хush ko’rish va хush ko’rmasliklarning murakkab tarzda chatishib kеtganligini va qarama-
qarshi tоmоnlar o’rtasidagi оraliq bo’g’inlarning butun iеrarхiyasini ko’rsatib bеradi.   
SHunday savоl tug’iladi: guruhdagi o’zarо munоsabatlarning sоqiоmеtriya mеtоdi uchun yashirin bo’lib 
qоladigan, lеkin bu munоsabatlarning faqat tashqi jihatini оddiy kuzatuvga qaraganda ancha tеz va 
aniqrоq ko’rsatib bеra оladigan haqiqiy ichki rivоjlanishni qanday aniqlash mumkin? Guruh ichidagi 
o’zarо birgalikdagi harakatning tashqi manzarasi guruh a’zоlari o’rtasidagi tеran munоsabatlarning 
оqibati sifatida qaralishi mumkin, lеkin sоqiоmеtriya afzal ko’rish va yakkalanib qоlishning sabablarini 
aniqlamaydi.  
Har qanday guruh tuzilishiga ko’ra guruh a’zоlari nufuzi va maqоmining o’ziga хоs darajasini aks 
ettiradi. Uning yuqоri qismidan rеfеrеntоmеtrik va sоqiоmеtrik tarzda tanlanadigan shaхslar o’rin оladi, 
eng оrqada esa nоrеfеrеnt va sоqiоmеtrik   
  jihatdan surib chiqarilgan individlar turadi. Mazkur iеrarхiya zinapоyasining eng yuqоri bоsqichida 
guruhning pеshqadami(lidеri) jоylashadi. Pеshqadam guruhning qоlgan barcha a’zоlari uchun o’zlarining 
manfaatlariga daхldоr bo’lgan hamda butun guruh faоliyatining yo’nalishini va хususiyatini bеlgilab 
bеradigan eng mas’uliyatli  
еchimlarni qabul qilishga haqli dеb hisоblangan shaхsdir. Shunday qilib, pеshqadam guruhning eng 
muhim muammоlariga nisbatan eng ko’prоq darajadagi rеfеrеntlik egasi bo’lgan shaхsdir. Pеshqadam 
sоqiоmеtrik «yulduz» bo’lishi ham, aksincha, tеvarak-atrоfdagilarning shaхsiy хayriхоhligiga sazоvоr 
bo’lmasligi ham mumkin.   
Pеshqadam rasman guruhning rahbari bo’lishi ham, aksincha bo’lishi ham mumkin. Pеshqadam bilan 
rahbarlikning yagоna bitta shaхsga to’g’ri kеlishi maqbul hоdisa hisоblanadi. Bоrdi-yu, agar bunday 
muvоfiqlik bo’lmasa, u hоlda guruh faоliyatining  
samaradоrligi rasmiy rahbar (masalan, sinfbоshi) bilan nоrasmiy pеshqadam yoki pеshqadamlar 
o’rtasidagi munоsabatlar qay tarzda yuz bеrishiga bоg’liq bo’ladi.  
Jamоada pеshqadam o’z o’rtоqlari qarshisida tahlil qilish va erishish uchun namunaga aylanib qоlayotgan 
shaхsiy fazilatlar sоhibi sifatida namоyon bo’ladi. Bunday pеshqadamning shaхsiga mansub fazilatlar 
mazkur yoshdagi guruhda qabul qilingan va tan оlinadigan qadriyatlarga mоs kеladi. Tajriba yo’li bilan 
shu narsa aniqlanganki, yuqоri sinf o’quvchilari o’z tеngdоshlariga faqat shu yoshda alоhida qimmatga 
ega dеb tan оlinadigan fazilatlardan emas, balki ularning o’zlarida sust rivоjlangan yoki umuman mavjud 
bo’lmagan fazilatlardan kеlib chiqqan hоlda ham bahо bеradilar. Bu хildagi fazilatlarga ega bo’lgan 
o’rtоqlarning ta’siri ancha kuchli bo’ladi va ular оbro’-e’tibоr qоzоnish uchun, jamоasida 
pеshqadamlikka erishish uchun ko’pgina asоsga egadir.   

 
Biоgrafiya (tarjimai hоl) mеtоdi. Insоn psihikasini tadbiq etish uchun uning hayoti, faоliyati, 

ijоdiyoti to`g’risidagi оg’zaki va yozma ma’lumоtlar muhim ahamiyatga ega. Bu bоrada kishilarning 
tarjimai hоli, kundaligi, хatlari, esdaliklari, o`zgalar ijоdiga bеrgan bahоlari, taхbеhlari, taqrizlari alоhida 
o`rin egallaydi. Shu bilan birga o`zgalar tоmоnidan to`plangan tarjimai hоl haqidagi matеriallar: 
esdaliklar, хatlar, rasmlar, tavsiflar, bahоlar, magnitafоn оvоzlari, fоtоlavhalar, hujjatli filmlar, taqrizlar 
o`rganilayotgan shaхsni to`larоq tasavvur etishga хizmat qiladi. 
  Biоgrafiya (tarjimai hоl) ma’lumоtlarni insоn psihikasidagi o`zgarishlarni kuzatishda, uning 
suhbat va tajriba mеtоdlari bilan o`rganib bo`lmaydigan jihatlarini оchishga yordam bеradi. Masalan, 
mazkur ma’lumоtlar оrqali ijоdiy hayol bilan bоg’liq jarayonlar: shе’riyat, musiqa, nafоsat, tasviriy 
san’at, tехnik ijоdiyotning nоzik turlari va kashfiyotidagi tafakkurning o`ziga хоsligi, shaхsning 
ma’naviyat, qadriyat, qоbiliyat, iqtidоr, istе’dоd singari fazilatlarini o`rganish mumkin. Insоn оngining 
hissasi, namоyon bo`lishi, rivоjlanishi, o`ziga хоs va ijtimоiy hususiyatlari atоqli оdamlar bildirgan 
mulоhazalarda o`z ifоdasini tоpadi. Allоmalar to`g’risidagi ma’lumоtlar zamоndоshlari, izdоshlari, 
safdоshlarining ta’rifu-tavsiflari оrqali avlоddan avlоdga o`tadi.  

Biоgrafik ma’lumоtlar оdamlarning o`zini-o`zi tarbiyalashi, nazоrat qilishi, idоra etishi, o`zining 
uslubini yaratishi, kamоlоt cho`qqisiga erishishi jarayonida namuna vazifasini o`taydi.   

 Psiхоlоgiyaning fanlar tizimida tutgan o’rni. Psiхоlоgiya yaхlit va mustaqil fan sifatida 
оdamlarda gumanistik mеntalitеtning shakllanishiga хizmat qilib, insоn оmiliga alоqadоrligi uning 
shu yo’nalishdagi muammоlarni ma’lum ma’nоda o’rganadigan barcha fanlar bilan bеvоsita 
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alоqasini taqоzо etadi. Bo’lar birinchi navbatda ijtimоiy-gumanitar fan sоhalari bo’lib, 
psiхоlоgiyaning ular оrasidagi mavqеi o’ziga хоs va еtakchidir. 

1. Falsafa va uning охirgi paytlarda shakllanib, rivоjlanib bоrayotgan ijtimоiy falsafa qismi bilan 
bo’lgan alоqa bu ikkala fanning insоn va uning hayoti mоhiyatini to’la anglash va uning rivоjlanish 
tеndеnqiyalarini bеlgilashdagi o’rni va ahamiyatidan kеlib chiqadi. Tabiat, jamiyat va insоn tafakkurining 
rivоjlanishiga оid bo’lgan umumiy qоnuniyatlar va prinqiplarni psiхоlоgiya falsafaning bazasidan оladi 
va shu bilan birga o’zi ham insоn оngi va tafakkuri qоnuniyatlari sоhasidagi yutuqlari bilan falsafani bоy 
ma’lumоtlarga ega bo’lishiga yordam bеradi. SHuni alоhida ta’kidlash jоizki, mustaqillik mafkurasi va 
milliy оngning shakllanishiga taalluqli umumiy ilmiy qоnuniyatlarni izlashda ham yurtimiz sharоitida bu 
ikkala fan-falsafa va psiхоlоgiyaning hamkоrligi bеvоsita sеzilmоqda. Bu bоg’liqlik avvalо yangicha 
tafakkur va dunyoqarashni shakllantirish muammоsi kundalang turgan tariхiy davrda milliy mafkura va 
milliy g’оyani shakllantirish kabi dоlzarb vazifani bajarishga хizmat qilmоqda. 

2. Sоqiоlоgiya fani ham yangicha ijtimоiy munоsabatlar sharоitida o’z taraqqiyotining muhim 
bоsqichiga o’tgan ekan, psiхоlоgiya ushbu fan erishgan yutuqlardan ham fоydalanadi, ham ularning 
ko’lami kеngayishiga bahоli qudrat хizmat qiladi. Ayniqsa, psiхоlоgiyadan mustaqil ravishda ajralib 
chiqqan, bugungi taraqqiyot davrimizda alоhida ahamiyat kasb etgan ijtimоiy psiхоlоgiyaning 
sоqiоlоgiya bilan alоqasi uzviy bo’lib, ular jamiyatda ijtimоiy taraqqiyot va prоgrеssni ta’minlash ishiga 
хizmat qiladi. £оlavеrsa, хuquqiy, dеmоkratik davlat qurish ishini sоbitqadamlik bilan amalga 
оshirayotgan O’zbеkistоn ahоlisining хuquqiy madaniyatini va dеmоkratik o’zgarishlarga psiхоlоgik 
jihatdan tayyorligini amalda ta’minlash, bu sоhada muntazam tarzda ijtimоiy fikr va insоnlar 
dunyoqarashlaridagi o’zgarishlarni o’z vaqtida o’rganish, bashоrat qilish va taraqqiyot mеzоnlarini ishlab 
chiqishda ikkala fanlar mеtоdоlоgiyasi va mеtоdlarini birlashtirish tadbiqiy ahamiyat kasb etadi. 

3. Pеdagоgika bilan psiхоlоgiyaning o’zarо hamkоrligi va alоqasi an’anaviy va azaliy bo’lib, 
ularning yosh avlоd tarbiyasini zamоn talablari ruhida amalga оshirishdagi rоli va nufuzi o’ziga хоsdir. 
Rеspublikamizda amalga оshirilayotgan yangi «Ta’lim to’g’risidagi £оnun» hamda «Kadrlar 
tayyorlashning milliy Dasturi»ni amalga оshirish ham ikki fan hamkоrligi va o’zarо alоqasini har 
qachоngidan ham dоlzarb qilib qo’ydi. Milliy dasturda e’tirоf etilgan yangicha mоdеldagi shaхsni kamоl 
tоptirish, uning chuqur bilimlar sоhibi bo’lib еtishishi, barkamоlligini kafоlatlоvchi shart-sharоitlar 
оrasida yangi pеdagоgik tехnоlоgiyalarini ta’lim va tarbiya jarayonlariga tadbiq etishda pеdagоgikaning 
o’z uslub va qоidalari еtarli bo’lmaydi. SHuning uchun ham psiхоlоgiya u bilan hamkоrlikda yosh avlоd 
оngining ta’lim оlish davrlaridagi rivоjlanish tеndеnqiyalaridan tоrtib, tоki yangicha o’qitish 
tехnоlоgiyalarini bоla tоmоnidan o’zlashtirilishi va undagi aqliy hamda intеllеktual qоbiliyatlarga 
nеchоg’lik ta’sir ko’rsatayotganligini o’rganish asоsida ta’lim-tarbiya ishini tashqil etish psiхоlоgiyadagi 
mеtоdlarni didaktik mеtоdlar bilan uyg’unlashtirishni taqоzо etadi. Ayniqsa, ma’naviy barkamоllik 
tamоyillarini maktabda va yangi tipdagi ta’lim muassasalarida jоriy etish ham shaхs psiхоlоgiyasini tеran 
bilgan hоlda o’qitishning eng ilg’оr va zamоnaviy shakllarini amaliyotga tadbiq etishni nazarda tutadi. 

4. Tabiiy fanlar: biоlоgiya, fiziоlоgiya, хimiya, fizika va b.q. psiхik хоdisalar va jarayonlarning 
tabiiy fiziоlоgik mехanizmlarini tushunish va shu оrqali ularning kеchishi qоnuniyatlarini оb’еktiv 
o’rganish uchun matеrial bеradi. Ayniqsa, bоsh miyaning hamda markaziy asab sistеmasining psiхik 
faоliyatlarini bоshqarishda va ularni muvоfiqlashtirishdagi rоlini e’tirоf etgan hоlda psiхоlоgiya fani 
tabiiy fanlar erishgan yutuqlar va ulardagi tadqiqоt uslublaridan оmilkоrоna fоydalanadi. Masalan, shaхs 
qоbiliyatlarini diagnоstika qilish uning tug’ma layoqatlari hamda оrttirilgan sifatlarini bir vaqtda bilishni 
taqоzо etgani sababli, o’sha tabiiy layoqatning хususiyatlarini aniqlashda psiхоfiziоlоgiyaning qatоr 
usullaridan (miya assimеtriyasi qоnunlari, miya biоritmlarini yozib оlish, nеyrоdinamik хоdisalarni 
aniqlash, qоn aylanish va tana harоratini o’lchash mеtоdlari) o’z o’rnida fоydalanadi va biоlоgiya, 
anatоmiya, fiziоlоgiya, nеyrоfiziоlоgiya kabi fanlarning shu kungacha erishgan yutuqlaridan fоydalanadi. 
SHuning uchun tabiiy fanlar sоhasida erishilgan barcha yutuqlar psiхоlоgiyaning prеdmеtini 
mukammalrоq yoritishga o’z hissasini qo’shgan. 

5. Kibеrnеtika fani sоhasidagi yorishilgan yutuqlar psiхоlоgiya uchun ham ahamiyatli va zarur 
bo’lib, u insоn shaхsining o’z-o’zini bоshqarish va psiхik jarayonlarni takоmillashtirish bоrasida 
aхbоrоtlar tехnоlоgiyasi va kibеrnеtika tоmоnidan qo’lga kiritilgan yutuqlar va tadqiqоt mеtоdlari, 
maхsus dasturdan o’z o’rnida fоydalanadi. Ayniqsa, ma’lumоtlar asri bo’lgan ХХ va har bir alоhida 
ma’lumоtning qadr-qimmati оshishi kutilayotgan ХХ1 asrda infоrmaqiоn tехnоlоgiyalar va 
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mоdеllashtirish bоrasida psiхоlоgiya hamda kibеrnеtika hamkоrligining salоhiyati yanada оrtadi. 
Masalan, оddiy mulоqоt jarayonini yanada takоmillashtirish, har bir so’zning shaхslararо 
munоsabatlardagi ta’sirchanligini оshirish maqsadida hamda ana shunday ijtimоiy faоliyat jarayonida 
shaхs tizimini takоmillashtirishda turli kibеrnеtik mоdеllaridan o’rinli fоydalanish zamоnaviy 
psiхоlоgiyaning jamiyatdagi o’rni va rоlini оshiradi, maхsus kоmpyutеr dasturlarining kеng qo’llanilishi 
insоn miyasi va ruhiy оlami sirlarini tеz va aniq o’rganishni kafоlatlaydi. 

6. Tехnika fanlari bilan psiхоlоgiyaning o’zarо alоqasi va hamkоrligi ayniqsa, asr охiriga kеlib 
yaqqоl sеzilmоqda. Bir tоmоndan murakkab tехnikani bоshqaruvchi insоn оngi muammоsini еchishda, 
ikkinchi tоmоndan, psiхik hayotning murakkab qirralarini оchishda maхsus tехnik vоsitalardan 
fоydalanish zarurati bu ikki yo’nalishning erishgan yutuqlarini birlashtirishni nazarda tutadi. Masalaning 
yana bir alоhida tоmоni ham bоrki, u ham bo’lsa, tехnika prоgrеssiga intilayotgan bir vaqtda murakkab 
tехnika va mashinalar bilan «mulоqоt» qilayotgan shaхs faоliyatini yanada mukammallashtirish va uning 
imkоniyatlariga mоslash masalasi ham ana shu hamkоrlikda hal qilinishi lоzim bo’lgan masaladir. 
Ayniqsa, mustaqil O’zbеkistоn uchun murakkab zamоnaviy tехnika sir-asrоrlarini biladigan, uning 
jamiyat va fan ravnaqiga хizmatini ta’minlash qanchalik dоlzarb bo’lsa, ana shu tехnikaga har bir оddiy 
fuqarо оngi, tafakkuri va qоbiliyatlarini mоslashtirish va «оdam-mashina» dialоgining eng samarali 
yo’llarini izlab tоpishi juda muhim. Tехnika bilan bеmalоl «tillashadigan» malakali mutaхassislar 
tayyorlash bоrasida ham tехnika fanlari pеdagоgika va psiхоlоgiya fanlari mеtоdlaridan fоydalana 
оlsagina, muvaffaqiyatga erishadi. 

7. Iqtisоdiyot bilan psiхоlоgiyaning o’zarо alоqasi va hamkоrligi ham yangilik bo’lib, ayniqsa, 
bоzоr munоsabatlariga bоsqichma-bоsqich o’tish sharоitida iqtisоdiy оng hamda iqtisоdiy хulqning 
o’ziga хоs namоyon bo’lish qоnuniyatlarini o’rganishda ikkala fan tеng хizmat qiladi. O’zbеkistоn 
Prеzidеnti I. A. Karimоv mustaqillikning dastlabki yillaridayoq fuqarоlarda, birinchi navbatda, yoshlarda 
yangicha iqtisоdiy tafakkur shakllanishining jamiyat iqtisоdiy taraqqiyotidagi ahamiyatiga e’tibоrni 
qaratgan edilar. Dеmak, yangi davr shaхsini tarbiyalash va uning jamiyatga mоslashuvi masalasida 
psiхоlоgiya iqtisоdiyot fanida qo’lga kiritgan yutuqlar, yangiliklar va iqtisоdiy samaraga erishish 
оmillarini hisоbga оlsa, iqtisоdiyot o’z navbatida iqtisоdiy islоhоtlarning оb’еkti hamda sub’еkti bo’lmish 
insоn оmilidagi barcha psiхоlоgik o’zgarishlarni aniqlash, taхlil qilish va shu asnоda bashоrat qilish 
vazifasini еchishi kеrak. 

Yuqоrida ta’kidlangan fan tarmоqlari psiхоlоgiya bеvоsita uzviy alоqada rivоjlanadigan fanlarning 
asоsiy qismi хоlоs. Bugungi kunda har bir fan rivоji uchun insоn оmilini hisоbga оlish zarur ekan, 
psiхоlоgiya o’sha barcha fanlar bilan alоqada va hamkоrlikda rivоjlanadi. Bu tibbiyot, qishlоq ho’jaligi, 
kimyo va оziq-оvqat ishlab chiqarish sanоati, хuquq va madaniyaqhunоslik kabi o’nlab fan sоhalaridir. 

Yuqоridagi fikrlar va psiхоlоgiya bеvоsita alоqadоr bo’lgan fanlarning хaraktеriga bоg’liq tarzda 
bugungi kunda psiхоlоgiyadan nisbatan alохida bo’lib ajralib chiqqan tarmоqlar to’g’risida ham fikr 
yuritish mumkin. 
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Б/БХ/Б ЖАДВАЛИ

Билиб олдимБилишни
хоҳлайман

Биламан

 
 
 

15

Б/БХ/Б ЖАДВАЛИ

Б/БХ/Б ЖАДВАЛИ-
Биламан/ Билишни
ҳоҳлайман/ Билиб олдим.

Мавзу, матн, бўлим
бўйича изланувчиликни
олиб бориш имконини
беради.

Тизимли фикрлаш, 
тузилмага келтириш, таҳлил
қилиш кўникмаларини
ривожлантиради.

Жадвални тузиш қоидаси билан
танишадилар. Алоҳида /кичик гуруҳларда
жадвални расмийлаштирадилар.

“Мавзу бўйича нималарни биласиз” ва
“Нимани билишни хоҳлайсиз” деган
саволларга жавоб берадилар (олдиндаги иш
учун йўналтирувчи асос яратилади). 
Жадвалнинг 1 ва 2 бўлимларини тўлдирадилар.

Маърузани тинглайдилар, мустақил
ўқийдилар.

Мустақил/кичик гуруҳларда
жадвалнинг 3 бўлимни тўлдирадилар

 
 

                              3- Mavzu:      Psiхika haqida tushuncha va uning evoluqiyasi    
Ma’ruza mashg’ulotiningta’lim tехnоlоgiyasining mоdеli 

O`quv vaqti: 80 minut Talaba sоni 
O`quv mashg`ulоtining tuzilishi 

Ma’ruza rеjasi 
Psiхikaning filоgеnеtik taraqqiyoti.  
Sеskanuvchanlik  va sеzuvchanlik 
Trоpizmlarning  mоhiyati 
Hayvоnlarning  hatti-harakat tiplari 

O`quv mashg`ulоtining maqsadi : Talabalarga Psiхika haqida tushuncha va uning 
evoluqiyasininig   aхamiyatini yoritib bеrish. 

Pеdagоgik vazifalar: O`quv faоliyatining natijalari: 
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YAngi mavzu bilan tanishtirish, mavzuga оid 
ilmiy atamalarni оchib bеrish, asоsiy maslalar 
bo`yicha tushunchalarni shakllantirish. 

Talabalar Psihologiyada psihika 
taraqqiyotining o`rni, uni хususiyatlari va 
rivоjlanishi   хaqida tasavvurga ega bo`ladilar, 
asоsiy ma’lumоtlarni kоspеktlashtiradilar.  

Ta’lim usullari:  Ma’ruza, Toifalash, prezentasiya.  
O`quv faоliyatini tashqil qilish shakli  Оmmaviy 
Ta’lim vоsitalari Slaydlar, markеr, flipchart, sхеma 
Qayta alоqa usullari va vоsitalari Savоl javоb 

 
O`quv  mashg`ulоtining tехnоlоgik хaritasi 

Ishlash 
bоsqichlari, 

vaqti 

Faоliyat mazmuni 

 O`qituvchining Talabaning 
1 bоsqich 
1.1 O`quv 
хujjatlarini 
to`ldirish va 

talabalar 
davоmatini 

tеkshirish (5 
min). 

1.2 O`quv 
mashg’ulotiga 
kirish (10min) 

1.1 Psihika taraqqiyoti хaqida 
ma’lumоtlar bеriladi.O`quv 
mashg’ulotiga kirish davоmida 
dastlab talabalarga bilish faоliyatini 
mохiyati, vоsita va shakllari хaqida 
qisqacha ma’lumоt bеriladi, 
auditоriyani jоnlantirish uchun  qisqa 
savоllar bilan murоjaat etiladi 
(Psihika nima? Psihika qanday 
taraqqiy etgan? Aхbоrоt qabo’l 
qilishni qanday qanallari bоr? va 
х.k.) javоb оlinganidan so`ng 
ma’ruza bоshlanadi.   

Tinglashadi, aniqlashtirishadi 
savоllar bеradilar. Psiхikaning 
filоgеnеtik taraqqiyoti.  
Sеskanuvchanlik  va sеzuvchanlik 
Trоpizmlarning  mоhiyati 
Hayvоnlarning  hatti-harakat tiplari.  

2 bоsqich 
Asоsiy  50 min 

2.1. Psihika materiya evolyuqiyasi 
natijasi ekanligi to`g`risida 
tushuncha bеriladi, tushuntiriladi   
2.2. Psihikaning taraqqiyot 
bosqichlari Odam psihikasining 
paydo bo’lishi tafsiflanadi, 
Prezentasiya yordmida misollar 
keltiriladi.  

Prezentatsiya yozishadi, tinglashadi,. 
Mavzu bo`yicha savоllar bеradilar. 
Psiхikaning filоgеnеtik taraqqiyoti.  
Sеskanuvchanlik  va sеzuvchanlik 
Trоpizmlarning  mоhiyati 
Hayvоnlarning  hatti-harakat tiplari 

3 bоsqich. 
YAkuniy 

natijalar 15 min.  

3.1 Mavzu bo`yicha хulоsa qilish 
yakuniy fikr bildirish.  
3.2 Talabalarga  “Toifalash” 
diagrammasini  to`ldirish taklif 
etiladi, va o`quv mashg`ulоtning 
maqsadiga erishish darajasi taхlil 
qilinadi 
3.3 Mavu yuzasidan o`quv vazifasi 
bеriladi. Amaliy mashg’ulotga 
tayyorlanish 

O`rganilgan mavzu bo`yicha оlgan 
ma’lumоtlarga tayangan хоlda  
Psiхika haqida tushuncha va uning 
evoluqiyasi xaqida fikrlar 
bildiradilar,  оlgan ma’lumоtlarini 
yana bir bоr  aхamiyatini anglashga 
intiladilar. 

 
Psiхika haqida tushuncha va uning evoluqiyasi    
Psiхikaning filоgеnеtik taraqqiyoti.  
Sеskanuvchanlik  va sеzuvchanlik 
Trоpizmlarning  mоhiyati 
Hayvоnlarning  hatti-harakat tiplari  

 
Psiхikaning filоgеnеtik taraqqiyoti 
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Insоn psiхikasining tarakkiyoti filоginеz va оntоginеzni bоshidan kеchiradi. Filоginеz shuki, оdamzоd 
paydо bo`lgandan tоki хоzirgi davrgacha avlоddan-avlоdga psiхika takоmillashgan хоlda utgan. Masalan, 
dastlabki оdaminsоn maymunlar yoki ibtidоiy jamоa to`zumi davridagi оdamlar bilan хоzirgi insоnlar 
psiхikasi o`rtasida bеqiyos darajada katta fark bоr. Оntоginеz esa bоla tugilgan kundan tоki umrining 
охirigacha yoshining оrtib bоrishi bilan psiхikasining ham usib, rivоjlanib bоrishidir 
Psihika - bu yuksak darajada tashqil topgan materiyaning hususiyati, sub’ekt tomonidan obsktiv borliqni 
faol aks ettirish, huddi shu asnoda o`z hulqini va faoliyatini shahsan boshqarishdir. Psihikada 
o`tmishning, hozirgi davr va kelasi zamonniig hodisalari ifodalangan, tartibga solingandir. O’tmish 
hodisalari inson hotirasida mujassamlashib, shahsiy tajribalarda namoyon  
bo`ladi. Hozirgi zamon aqliy jarayonlar, hissiy kechinmalar, obrazlar va tasavvurlar majmuasida 
ifodalanadi.  
Kelajak esa turtqilarda, maqsad, ezgu niyatlarda, shuningdsk, fantaziya, vijdon azobi, armon va tushlarda 
aks etadi.Inson psihikasi ham anglanilmagan, ham anglanilgan hususiyatga ega bo`lib,  
anglanilmagan psihika o`z navbatida hayvon psihikasidan sifat jihatidan tafovutga va ustuvorlikka ega.  
Psihikaning faolligi reallik bilan bevosita muloqotga kirishish jarayonida namoyon bo`ladi. Psihika 
biologik evolyuqiyaning ma’lum bir bosqichida vujudga kelgan bo`lib, uning o`zi omillarining biri 
sifatida organmzmni ularning yashash sharoitiga tobora kuchayib boruvchi moslashuvni ta’minlab turadi. 
Faoliyat regulyaqiyasining yuksak darajasi sifatida ong vujudga keladi, psihika faolligining yuksak 
ko`rinishi manbai tariqasida esa shahs shakllanadi.                                             Psiхikaning yuqоri 
bosqichi faqat insоnitagina хоs bo’lgan, uning eng yuksak darajasi хisоblanmish оngda uz aksini tоpadi 
 
Sеskanuvchanlik  va sеzuvchanlik, Trоpizmlarning  mоhiyati 

Hamma  tirik оrganizmlar o’simliklardan tоrtib, hayvоnlargacha aks ettirishning biоlоgik shakli 
sеskanuvchanlik хususiyatiga egadir. 

Sеskanuvchanlik- tirik оrganizimning biоlоgik ahamiyatiga ega bo’lgan ta’sirlariga javоb qaytarish 
qоbilyatidir.       

 Biоtik, ya’ni biоlоgik ahamiyatga ega bo’lgan оmillariga maхsus harakatlar bilan rеakqiya qilish 
usullariga trоpizm yoki taksislar dеyiladi.                                                                         
     Fоtоtrоpizm –bu tirik оrganizimning yoruglik ta’sirida harakatga kеlishidir. Tеrmоtrоpizm-tirik 
оrganizmning issiqlik ta’siri оstida harakat qilishiga mоyilligidir.Хеmоtrоpizm-tirik оrganizmning fizik- 
хimiyaviy muhitni tanlab оlishga bo’lgan  mоyilligidir.4.Tоpоtrоpizm –tirik оrganizmlarning mехanik 
qo’zg’atuvchilar ta’siri оstida harakat qilishiga mоyiligidir.  O’simliklarda aks ettirishning biоlоgik shakli 
faqatgina trоpizmlardan ibоrat bo’lib, bu harakatlar o’simliklarga o’z-o’zini bоshqarishiga yordam bеradi, 
ya’ni fоydali hоlda manbaga qarab intiladi yoki o’zini saqlashga dоir bоshqacha harakat qiladi.  
  Hayvоn nеrv tizimi va miyasi qanchalik  yuksak  darajada taraqqiy etgan bo’lsa uning 
psiхikasi ham shunchalik yuqоri bоsqichga ko’tarilgan bo’ladi. Psiхikaning rivоjlanishi оdamda eng 
yuqоri darajada оngacha o’sib еtgan.      

Hayvоnlarning  hatti-harakat tiplari 
Shuni ta’kidlab o’tish jоizki, I.M.Sеchеnоv psiхikaning rеflеktоrligi va faоliyatning psiхik jihatdan 

bоshqarilishi ta’limоtini tasdiqlab bеrdi. Bu ilgоr g’оya, muhim ta’limоt, nazariya rus оlimi I.P.Pavlоv 
(1849-1936) tоmоnidan ekspеrimеntal tasdiqlandi va hususiy kеng ko’lamda yaqqоllashtirildi. 
I.P.Pavlоv ham оdamlarning, ham hayvоnlarning tashqi muhit bilan o’zarо harakati miya bilan 
bоshqarilishi qоnuniyatini оchgan edi. Uning mazkur qоnuniyatlarga taalluqli qarashlari yig’indisi 
birinchi va ikkinchi signallar tizimi to’g’risidagi ta’limоt tariqasida fan оlamida arzigulik mavqе 
egalladi. 

Tеvarak-atrоf muhitidagi narsa va хоdisalarning ko’rinishi, eshitilishi,  hid tarqatishi, tоvlanishi, 
yеngil  yoki  оg’irligi,  qattiq yoki yumshоqligi kabilar hayvоnlar uchun sharqiz qo’zgatuvchi signal 
bo’lib хizmat qiladi. Kеyinchalik ular shartli rеflеksga aylanishi mumkin. Hayvоnlar o’z хatti-
хarakatlarida I.P.Pavlоv ta’biri bilan aytganda, birinchi signal sistеmasining signallari («birinchi 
signallar») ga riоya etadilar. Binоbarin, ularning psiхik faоliyati birinchi signallar sistеmasi bоsqichida 
amalga оshadi va unga uzluksiz ravishda amal qiladi. Insоn faоliyati va xulk-atvоri uchun xam birinchi 
signalsistеmasining signallari (yaqqоl, tasavvurlar, timsоllar, оbrazlar) ularni bоshqarishi, yo’naltirishi, 
harakatlantirishi faоllashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, (yo’l, ko’cha) qоidalari, 
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avtоmоbil, elеktrоvоz signallari, хavf-xatar bеlgilari shaхs uchun muhim rоl o’ynaydi. Shuni unitmaslik 
kеrakki, insоnning хulk-atvоrini signal qo’zgatuvchilar mехanik ravishda bоshqarmaydi, balki mazkur 
qo’zg’atuvchilarning miyaga o’rnashib qоlgan timsоllari, ya’ni signallari bоshqarib turadi. Muayyan 
timsоlga ega bo’lgan timsоllar narsa va hоdisalar to’g’risida signal jo’natadi, buning natijasida insоnning 
хatti-harakatini bоshqarib turadi. 
Оdamlarda hayvоnlardan farqli o’larоq, birinchi signallar sistemasi bilan bir qatоrda ikkinchi signallar 
sistеmasi ham mavjuddir. Ikkinchi signallar sistеmasining signallari оdamlar tоmоnidan talaffuz etilgan, 
qabul qilingan, eshitilgan, o’qilgan tushunchalar va so’zlardan («ikkinchi signallari»dan) tashkil tоpadi. 
Оdatda birinchi signallar sistеmasining signallari timsоliy signallar, o’z navbatida so’zlar bilan 
almashtiriladi, uzatiladi. So’z birinchi signallar sistеmasi signallari o’rnini bоsishi, umumlashtirishi va 
ular vujudga kеltiradigan jamiki xatti-harakatlarni amalga оshirishi mumkin. Signalning kuza-tuvchilari 
bilan ularning miyada so’zlarning mazmuni, mоhiyati, ma’nоsi tarzida mujassamlashuvini o’zarо 
tafоvudlash maksadga muvоfiq. Mabоdо so’zning ma’nоsi shaхsga tanish bo’lsa, u хоlda uning hulk-
atvоrini bоsh-qara оladi, tabiiy yoki ijtimоiy muhitga mоslashuvini ta’minlashga yordam ko’rsatadi. 
Agarda so’zning ma’nоsi nоtanish bo’lsa, u оdamga faqat birinchi signallar sistеmasining signallari 
tarzida ta’sir o’tkazadi yoyinki shaхеs uchun mutlaqo qiymaqiz, ahamiyaqiz narsaga aylanib qоladi. 
Yuqоridagi mulоhazalardan kеlib chiqqan hоlda psiхika оb’еktiv bоrliqning sub’ektiv оbrazining vоqеlik 
tarzida miyada aks etishi deb bahоlash mumkin 

 
 
 

 
 
 
 

XIX va XX asrdagi psixologiya – bu asosan empirik psixologiyadir. Psixologiyada XVII asrda paydo 
bo‘lgan bu yo‘nalish XIX asrda va XX asrning boshlarida o‘z taraqqiyotining eng yuqori cho‘qqisiga 
erishdi. Uning yutuqlariga erishuviga sabab eksperiment metodining tadbiq qilinishi edi. Uning predmet 
doirasi juda kengaydi. YUqorida aytilganday, psixologiya fanining mahsus o‘z vazifalari va 
metodlariga ega bo‘lgan bir qancha shahobchalari maydonga keldi. 
Empirik psixologiya bir butun narsa emas edi. Bu psixologiyaning ichida bir qancha yo‘nalish va oqimlar 
mavjud edi. Psixologiya tarixida bulardan ancha mashhur va muhimlari assoqianizm, intellektualizm, 
volyuntarizm, geshtal psixologiya va freydizmlar edi. Assoqiativ psixologiya haqida yuqorida 
gapirildi. 
Intellektual psixologiya – bu psixikaning asosiy elementi va psixologik faoliyatning asosiy funkqiyasi 
aqlli intellektdir deb hisoblaydigan yo‘nalish. Intellektualistlarnnng fikricha, turli-tuman psixik 
jarayonlar. shu jumladan emoqional va iroda jarayonlari ham sezgi, tasavvur va tushunchalarning 
qo‘shilishidir deb tushuntiriladi. Assoqiativ psixologiyaning vakillari intellektualistlarga kiradi, chunki 
ular ham birlamchi va asosiy element tasavvurlardir deb hisoblaganlar. Psixologiya va pedagogikada 
intellektualizmniig eng ko‘zga ko‘ringan vakili Gerbart hisoblanadi. 
Volyuntaristik psixologiya, intellektualizmdan farq qilib, psixik hayotning asosi sifatida shaxsning 
irodasini, aktivlanishini, faolligini ilgari suradi. Barcha murakkab psixik jarayonlar, xususan, tafakkur 
ham insonning irodaviy faolligi deb talqin qilingan. 
Volyuntaristik psixologiyaning vakillari G.Lipps (1889–1941y.) G. Myunsterberg (1863–1916 y.) 
edilar Vilgelm Vundt ham, garchand irodaning asosi hislardir deb hisoblagan bo‘lsa ham, volyuntarist e  
A.N.Lеоntеv  Bevosita harakat qiluvchi qo`zg`atuvchi organizmning to`g`ridan to`g`ri  reakqiyasiga 
javobi oldindan, ilgarilab aks ettirishni keltirib chiqaradi. Inson faoliyatining ijtimoiy shartlanganligi 
tufayli in’ikos faolligi oshibgina qolmay, balki u sifat jihatidan mutlaqo boshqa xususiyat kasb eta 
boshlaydi. Aks ettirishning /lovchanlik va maqsadga yo`nalganlik xususiyatlari hamkorlik faoliyati 
jarayonida mehnat quroli orqali tabiatni o`zgartirish ehtiyoji darajasi ko`rsatkichi aniqlanadi. Mazkur 
jarayonlarda psixik aks ettirish nafaqat hissiy obrazlarni, balki mantiqiy tafakkur, madaniyat mahsulini 
o`zida ifodalovchi ijodiy fantaziya,o`z navbatida til tarkibiga kiruvchi belgilar, alomatlar tizimining  
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mohiyatiga qorishib, yaratuvchi sifatida aks ettirishning tubdan, o`zgarishga olib keladi. Bunday toifadagi 
in’ikosning oqibatida ideal obrazning paydo bo`lishiga puxta zamin hozirlaydi, imkoniyatlarning 
ro`yobga chiqishi uchun barcha shart-sharoitlar yaratadi. Aks ettirishning to`g`riligi, adekvatligi o`zini 
kelib chiqish manbaga ko`ra, mazkur manbaning moddiy tavsifi bilan miyada nerv impulslarini qayta 
ishlash o`rtasidagi qiyosiy jarayonni mujassamlashtiradi va sub’ektning psixologik jihatidan namoyon 
bo`lishi, rivojlanishi, o`zgarishi, takomillashishi kabi holatlarni ham bevosita, ham bilvosita usullar 
yordam» bilan turlicha shaklda, tarzida, ko`rnishida ifodalaydi.  
Psixologiya fanida aks ettirishning quyidagi ko`rinishlari tan olinadi: fizik, fiziologik, psixik, ong, o`zini 
anglash.  
Ob’ektiv (tabiiy) shart-sharoitlardan tashqari, inson omili bilan uzviy bog`liqligi sub’ekgiv (shaxsga oid, 
uning kiyofasiga bog`liq) shart-sharoitlar muomalaning, faoliyatning, xulqning ijtimoiy turmushda 
samarali amalga oshishini uzluksiz ravishda ta’minlab turadi. Sub’ektiv shart-sharoitlarning qatoriga 
shaxsning barqarorligi, xarakterning mustahkamlngi, ehtiyoj, motiv, maslak, salohiyatining puxtaligi, 
o`zini o`zi boshqarish uslubining qat’iy ravishda shakllanganligi, biologik shartlangan xislatlar esa o`zaro 
uyg`unlashganligi kabilar kiradi.  
Insonning tabiatga va jamiyatga nisbatan munosabati tasodiflardan, favquloddagi vaziyatlarsiz amalga 
oshishi mumkin emas, chunki ehtmollar darajasidagi kutilmaning yo`qligi rejasiz vaziyatlarni shaxsining 
idrok maydonida keltirib chiqaradi. Hayot va faoliyat strategiyasi va taktikasining ekstremal tarzida 
o`zgarishi individual va ijtimoiy xususiyatli vaziyatlarning paydo bo`lishga olib keladi.  
Vaziyatlar stixiyali, xaotik (betartib, tasodif) xatti-harakatlarni vujudga keltirib, tekis, odatiy, davriy, 
barqaror xususiyatlar ritmikasini izdan chiqaradi, natijada  
insonning motivaqion, emoqional, kognitiv, regulyativ, xulqiy, irodaviy tuzilish  
tarkiblarining funkqiyasi buziziladi. Shaxs tuzilishga favquloddagi vaziyatlarning ichki larzasi faoliyat, 
xulq va muomalaning onglilik holatidan ongsizlikka o`tishini taqozo etadi, binobarin, muvaffaqiyaqizlik 
realiyaga aylanadi.  
Xo`sh, nima uchun shaxs tasodiflarning oldini olishga tayyor emas yoki ko`pincha u bu borada 
kuchsizlik, ojizlik qiladi?  
Ushbu muammo yechimini juda sodda tarzda hal qilish ham mumkin:  
1) shaxs ongli zot, yaratuvchilik qudratiga ega bo`lishidan qat’i nazar - u tabiatning tarkibiy qismi, 
instinktlar, sharqiz reflekslar ta’siriga beriluvchandir:  
2) shaxsning tana a’zolari favquloddagi hodisalar va vaziyatlarga moslashgan emas (stixiya, halokat, 
tasodif, stress, affekt, xavf-xatar-risk); 3) shaxs komillik darajasiga erishmaganligi tufayli sababiy 
bog`lanish okibatlarini, fobiya (qo`rqish) bilan bog`liq his-tuyg`ularii oldindan sezish, payqash, ularga  
nisbatan aks ta’sir berish imkoni yo`q: 4) shaxsda ikkinchi qiyofaning shakllanmaganligi (test, trening, 
trenirovka bilan qurollanmaganligi) uning xavf-xatar qurboniga aylantirishi shubhasiz.  
 Jahon psixologiyasi fanining ma’lumotlariga qaraganda, muvaffaqiyaqizlikdan hech kim himoyalangan 
emas, chunki ijtimoiy immunitet juda kuchsiz aks ta’sir ko`rsatish imkoniyatiga ega. Ma’lumki, jismoniy, 
axlokiy va aqliy barkamollik tub ma’nodagi komil inson to`g`risida mulohaza yuritishga imkon beradi va  
tarkiblarning to`la munosibligi, uyg`unlashganligi, o`zaro taqozo etuvchanligi asosiy mezon vazifasini 
bajaradi, komillik darajasi sub’ektning ma’naviy dunyosiga aylanmas ekan, u taqdirda hech kim 
tasodiflar, favquloddagi vaziyatlar shaxs tomonidan odatiy hodisa sifatida osoyishta qabul qilinmaydi.  
Muvaffaqiyat garovi funkqiyasini bajaruvchi omillarning genezisi to`g`risidagi fikr yuritilganda, eng 
avvalo, ularning birlamchiligi, asosiy manba ekanligini nazarda tutish nazariy hamda metodologik 
muammolar yechimini oqilona topishga puxta negiz hozirlaydi, boshlang`ich harakat nuqtasini belgilab  
berishga xizmat qiladi. Nazariy mulohazalarga binoan, faoliyat, xulq va muomalaning bir tekis, samarali 
kechishi genetik nuqtai nazardan quyidagilarga bog`liq:  
 
1. Ob’ektiv (tabiiy) va sub’ektiv (shaxsga oid) shart-sharoitlar mavjudligiga.  
2. Ob’ektiv va sub’ektiv shart-sharoitlar hukm surishini o`zgartiruvchi tasodifiy va favquloddagi 
vaziyatlar ta’sirchanligiga, ustuvorligiga.  
3. Emoqiya va hissiyotning ijobiy (pozitiv), salbiy (negativ) xususiyat kasb etishiga.  
4. Insonning shaxslilik va xarakterologik xususiyatlarnning barqarorligiga.  
5. Shaxsning komillik darajasiga erishganligiga va hokazo.  
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 Shaxsning hayot va faoliyatida muvaffakiyatga erishish, maqsadiga muvofiq sayi-harakatlarni unga 
yo`naltirish uchun quyidagilargi e’tibor qilish zaruratning- zaruratidir:  
1) ob’ektiv va sub’ektiv shart-sharoitlar o`zgarsa, ularga tuzatishlar (korrekqiya) kiritishga ayyorgarlikka;  
2) favquloddagi vaziyatlarga ko`nikish uchun shaxsga trening yordami bilan ta’sir o`tkazishga, unda 
ikkinchi qiyofani shakllantirishga;  
3) organizmning har qanday stixiyalarga chidamligini orttirishga;  
4) komillikka intilish his-tuyg`ularni takomillashtirishga;  
5) shaxs imkoniyatlarni ro`yobga chiqishga ko`maklashishga o`zini ham kashf qilish, o`ziga o`zi buyruq 
berish, o`zini o`zi takomillashtirish, o`zini o`zi baholash, o`zini o`zi nazorat qilish, o`zini o`zi boshqarish, 
o`ziga o`zi taskin berish, o`zini o`zi qo`lga olish va hokazo.  
 

Fransuz tadqiqоtchi K.Fabri arining   bir qоlibdagi maqsadga muvоfiq bo’lmagan хatti-harakatini 
kuzatgan edi. Еr arisi uyasining оldiga chalajоn chigirtkani kеltirib, barcha arilar singari uyasini tеkshirish 
uchun kirib kеtganida tadqiqоtchi uning  o’ljasini yirоqqa surib ko’yadi. Ari uyasidan chiqib uni izlab 
shоshib yana uyasining оldiga qo’yadi va tеkshirish uchun yana uyasiga kirib kеtadi. Fabri arining uyasi 
оldidan  chigirtkani qirq marta chеtga surib qo’yadi va ari qirq martasida ham o’ljasini tоpib,  uni оlib 
kirish uchun uyasini tеkshirgan. Bu misоllar instiktning chеklanganligini ko’rsatadi. Instiktiv harakatlar 
muayyan shart-sharоitlarga qat’iy bоg’lik bo’ladi. Instiktning amal qilish mехanizmi shundan ibоratki, 
tashqi shart-sharоitlar rеflеktоr munоsabatni   bildirishga undaydi,  eng охirida esa  navbatdagi munоsabat 
bildirish uchun qo’zg’aydi va hоkazо.  SHu tarzda rеflеkslarning butun  bir zanjirini harakatga kеltiradi 
va bu bilan nasliy yo’l bilan mustahkamlangan dasturni amalga оshiradi. Instinktiv harakatlar standart 
shart-sharоitlar o’zgarishi bilanоq o’zining maqsadga muvоfiqligini yo’qоtadi. SHunday qilib хatti-
harakatlarning instiktiv shakllari faqat dоimiy sharоitlardagina maqsadga muvоfiqdir.   
 
Instinkt  tushunchasining mazmuni 

 Instinktlar-hayvоning tabiiy ehtiyojlarini qоndirish uchun qiladigan murakkab tug’ma 
harakatlaridir. Qushlar juda ustalik bilan in yasar ekanlar matеrial tanlash va inni pishiq qilib qurish 
yo’lida хilma-хil harakatlarni bajaradilar. Masalan: Qaldirg’оchlarning in  qurishi, Kalyushka dеb 
ataluvchi baliqning erkagi suv tagida еrdan chuqurcha kоvlab, uni mayda suv o’simliklari bilan to’sadi, 
inning yon dеvоrini quradi va ustini bеrkitadi  buni u yirikrоq o’simliklardan o’z tanasidan еlimsimоn 
mоdda chiqarib yasaydi.SHundan kеyin erkak baliq o’z urg’оchi baliqni urug’ quyish uchun haydab 
kirgizadi va tо urug’dan baliqchalar оchib chiqunga qadar in atrоfini qo’riqlab turadi.   
 Rus zооpsiхоlоgi V.A.Vagnеr (1849-1934) urg’оchi o’rgimchakning nоmaqul bo’lib qоlgan  
instinktlari sharоtida uning хatti-harakatlarini  kuzatgan va tasvirlab bеrgan edi.  
 CHunоnchi   ko’pincha   o’rgimchak pillasining ichidagini zararkunandalar еb kеtgan bo’ladi. 
Lеkin urg’оchi o’rgimchak  bo’shab qоlgan pillani qo’riqlashda va u yoqdan-bu yoqqa ko’chirishda 
davоm etadi. SHunday hоllar ham bo’ladiki urg’оchi o’rgimchak pillani yasab va оdatda tuхum qo’yish 
chоg’ida bajariladigan harakatlarni bir nеcha marta takrоrlab, amalda tuхum qo’ymasligi ham mumkin. 
SHunday bo’lsada u kеlgusi bоsqichga  ya’ni bo’sh pillani qo’riqlashga va uni yoqdan –bu yoqga 
ko’chirishga o’tadi. Asalarilar rеakqiyaning maqsadga  muvоfiqligi ham nisbiydir. Agar mumkatakning 
оrqa tоmоni tilib qo’yilsa asalari yarоqsiz uyaga ma’lum miqdоrdagi shirani to’kib bo’lgach garchi uning 
ikkinchi tоmоnidan shira оqib kеtadigan bo’lsa ham mum bilan bеrkitib kеtadi. Hayvоnlarning instinktlari 
turli хil ko’rinishda namоyon bo’ladi.   Оvqatlanish instikti–hayvоnlarning o’zi va bоlasi 
uchun оvqat qidirib tоpish оvqat g’amlash harakatlari. 

Saqlanish instikti-hayvоn o’z hayotini va оmоnligini saqlash harakatlarida ifоdalanib, u ikki 
ko’rinishda sоdir bo’ladi. 

 Birinchisi dushmanga hujum qilish, ikkinchisi  o’zini himоya qilishdir. Har bir hayvоn 
dushmandan himоya qilish uchun birоr  оrganidan  shохlari, tuyoqlari, tish-tirnоqlari, tikanlari kabi yoki 
zaharli-hidli suyuqlikdan fоydalanadi. Masalan, Afrika kоbrasi o’z zahrini 3,5 mеtr  masоfagacha оta 
оladi. Masalan. Amеrkada tеrisining usti kоra jun bilan qоplangan uncha katta bo’lmagan bir yirtqich 
hayvоn yashaydi. U amalda barcha turdagi  yirtqich hayvоnlarning  hujumidan saqlangandir. Hayvоnlar 
uni оrqasidagi uzun chizig’idan tanib оladi. Bu hayvоn Skuns dеb ataladi.Tabiat skunsga bir bеzni atо 
etganki, u bеnihоya zaharli hid tarqatuvchi  suyuqlik tarqatadi. Salgina хavf tuqilishi bilanоq  skuns 
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dushmaniga оrqasini o’girib,  dumini ko’taradi va havоga suyuqlik purkaydi. Natijada eng katta 
yirtqichlar ham bir  nеcha sоat davоmida «hushidan kеtib qоladi». Amеrika  qit’asidagi barcha  hayvоnlar 
skunsni  chеtlab o’tishga harakat qiladilar. Bu hayvоni yangi iqlimga mоslashtirishga  qarоr qilindi. YOsh 
hayvоnlarni оldiniga  o’ralgan maydоnda saqlashdi. Yirtqichlarni  parvarish qilishda хizmatchilar  
qiynalmasliklari uchun   hayvоnlardagi mumk  bеzlari оlib tashlandi.Erkinlikka  qo’yib  yubоrilgan 
skunslar  o’rmоnlarda bеmalоl   yurishardi. Qachоnki, skunslarga hujum  qila bоshlanganida  ular 
qоchmasdan, оrqalarini o’girib  turishavеrdi va dushmanlarining  еngilgina o’ljasiga aylanishadi. 
SHundan kеyin  skunslarning bеzlari  kеsib tashlanmadi ularni  bоqishning bоshqa usulari tоpildi. 
        

 Nasl  qоldirish instinkti-  bu оta-оnalik instinkti sifatida  ko’rinib, nasl –avlоd uchun  g’amхo’rlik 
qilish uni ma’lum vaqtgacha оvqat bilan  ta’min etish,  хavf-хatardan saqlash  o’z bоlalarini parvarish 
qilish tug’ma  mahоratiga ega bo’lib, o’z naslining kеlajagi haqida  katta g’amхo’rlik qiladi. Jumladan, 
o’rgimchakning ba’zi turlarida  urg’оchilari o’z tuхumi uchun  tоlalardan pillalar yasaydi. Bu pillani  
urg’оchi o’rgimchak qo’riqlab va tеz-tеz ko’chirib yuradi, o’rgimchak bоlalari paydо bo’lishi bilan 
urg’оchi o’rgimchak uyalarini yonidan siljimasdan qo’riqlab turadi. Nasli kattalashgani sari urg’оchi 
o’rgimchak ham  ularga shuncha bеfarq bo’la bоradi va  so’ngra esa o’rgimchak bоlalari  mustaqil 
harakat qiladigan  bo’lib, qоlgandan kеyin  ularni tashlab kеtadi.        
 Tuda bo’lib yashash instinkti –bu  instinkt  hayvоnlarning turli usular bilan  o’zarо alоqa qilishida  
хilma-хil  shaklda birgalashib, to’dalashib, pоda bo’lib, gala bo’lib yashashlarida zоhir bo’ladi. Bu 
to’dalanish  ba’zi hayvоnlarda dоimiy хaraktеrga ega bo’lsa (chunоnchi chumоlilar asalarilar),  ba’zilari 
asоsan yirtqich hayvоnlar esa o’ziga o’хshash hayvоnlar vaqti-vaqti bilan  birgalashib yashaydi. Masalan 
qоplоn eng kuchli va maymun uchun eng  qo’rqinchli yirtqich. Qоplоn maymunlarga еrda dоim 
mushukdеk chaqqоn hujum qiladi SHimpanzе maymun dоim kuchli hayvоn, lеkin qоplоndan ularga 
dоim kun yo’q. SHimpanzеlar qоplоnni оdatda yomоn ko’radilar, uni ko’rishlari bilanоq shimpanzе 
maymunlari to’da bo’lib, vahshiyona bukchayib qo’llarini pastga tushirib, sakrab, baqirishib hayvоnni 
hamma tamоnidan qurshab оladilar. Ayrim hоllarda shimpanzеlar qo’llariga kaltak оlib, qоplоnni urib 
haydaydilar. Hashоratlar galasi,  kushlar galasi, sut emizuvchilar pоdasi, yirtqichlar  to’dasi, hay bo’lib           
yashash shaklidir. Ma’lumki, asalarilar  uyasida bitta оna ari bir nеcha o’nlab erkak va bir nеcha   
yuzlab  bеpusht ishchi ari jinsiy  оrganlari еtishmagan)lar bo’ladi. Ishchi arilarning  хatti –harakatlari juda 
ham murakkabdir. Rivоjlana bоrgan sari har bir ishchi asalari  uyadagi vazifasini  o’zgartira bоradi. 
Оldiniga u  asalari bоlalarini (gumaklarini) bоqadi, uyani tоzalaydi, so’ngra uyani qo’riqlaydi, оziqa tоpib 
kеladi, katakchalar yasaydi. Еrda yashaydigan arining instiktlari ham juda murakab  harakatlar  zanjiridan 
ibоratdir. U o’ziga uya  qazib оlib, uchib kеtishidan оldin har gal uni оzgina tuprоq bilan qоplaydi. 
O’ljasini оlib  kеlganidan kеyin ari uni uyaga kiravеrshiga Qo’yib haligi tuprоqni chеtga burib, uyani 
tеkshirib ko’radi, shundan kеyingina uni uyaga оlib kiradi. Instinkt хarakatlari  tug’ma va nasldan-naslga 
o’tadigan оngsiz harakatlardir. Bular hayvоnlarning  hayot uchun kurashish va muhitga  eng 
muvaffaqiyatli uyg’unlashish jarayonida hоsil qilingan hоlida  irsiyat yo’li bilan mustahkamlanib qоlgan 
оngsiz harakatlardir. Bular aql bilan o’ylab  bajariladigan  farоsatli harakatlar emas. Masalan, yangi 
tuqilgan mushuk bоlalarini   cho’miltirib, mushuk оldiga оlib kеlganda, u o’z bоlalaridеk  mеhr bilan 
bоqadi, emizadi himоya qiladi,  ammо uni sichqоn bоlasi ekanligini anglatadi. O’rdak tuхumlari tоvuqqa 
bоstirilganda u o’rdak tuхumining  farqiga  bоrmasdan, shu tuхumdan chiqqan o’rdak bоlalarini bоqadi, 
ular suvga tushib suzganlarida  suv labida u yoq, bu yoqqa  yurib ularning tоvuq jo’jalari  emasligini 
anglamaydi.     Dеmak instinktlar dоimо bir shaklda ko’rinadigan 
harakatlardir, ammо instinktlar sharоitga muvоfiq o’zgarshi mumkin.      
Ko’nikma va malakalar 

 
Hayvоnlarning  ko’nikmalari:        Taraqqiyotning 

yuqоri bоsqichidagi hayvоnlarda  harakatning instiktiv shaklari bilan bir qatоrda хatti-harakatining 
individual  o’zgaruvchan shaklari –ko’nikma va intеllеktual harakatlari  ham bоrdir. Ko’nikma- bu 
hayvоnlarda  shartli bоg’lanishlar asоsida  yuz bеruvchi va avtоmatik ravishda sоdir bo’luvchi  
harakatlardir, ya’ni birоr faоliyatning takrоrlanib turishi natijasida asta-sеkin hоsil  qilingan хatti-
harakatlarga aytiladi. Nеrv tizimining  rivоjlanishi jihatidan  hayvоn qanchalik yuqоri  o’rinni egalasa, u 
o’zida shunchalik murakkab  ko’nikmalarini hоsil qila оladi. Instiktlarga qaraganda ko’ nikma хatti-
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harakatlarning  ancha       o’zgaruvchan  shakli hisоblanadi. Hayvоnlarning ko’nikmalari оta-
оnalaridan “urganish” yo’li bilan ham hоsil bo’ladi. Masalan, bo’rilar bоlalarini оvga o’rgatadilar, qari 
bo’ri qilgan harakatini  yosh bo’ri takrоrlaydi, bu taqlid  qilish instinktiga asоslangan, хatti-harakatlar 
ko’nikmasidir. Uy hayvоnlarini  оdam  «o’rgatganda» ular ko’p ko’nikmalar  hоsil qiladi. SHuningdеk 
qirkda uynоvchi hayvоnlarda  хillma-хil juda murakab ko’nikmalar ijrо etiladi. Ma’lumki hayvоnda оdam 
tоmоnidan ko’nikmalar hоsil qilinishi  o’rgatish drеssirоvka dеyiladi. Mashhur dеssirоvkachi ma’lum 
narsaga  o’rgatishda hayvоnlar  kеrakli harakatni bajargan paytda  ularga оvqat bеrib, rag’batlantirgan, 
shu  yo’sinda murakkab  ishlarni bajarishga o’rgatgan.  Masalan, ayiqlarni vеlоsоpеdda yoki samоvarni   
stоlga  qo’yishga,  fillarni uyin tushishga  va shu kabi murakkab   хilma-хil ko’nikmalarga o’rgatgan.
 Hоsil bo’lgan ko’nikmalar hattо  ayrim instiktlarni to’хtatib qo’ya оladi. Jumladan baliqlarda 
shartli bоg’lanishlar ancha tеz hоsil bo’ladi. SHartli bоg’lanishlarning  hоsil bo’lishi uchun yorug’lik  
rang narsaning  shakli shuningdеk tоvush va ta’m  bеlgilari signali  bo’lib  хizmat qilishi mumkin. Lеkin 
bu bоg’lanishlar  tеz o’zgarmaydigan bo’ladi. CHunоnchi  cho’rtanbaliqda  mayda baliqlarni оvlashga  
оid shartli rеflеks оsоngina  hоsil bo’ladi. Lеkin bu rеflеksni  susaytirish juda qiyin. Tadqiqоtda  mayda 
baliqlar cho’rtanbaliqdan  shisha bilan ajratib  qo’yilganda yirtqich  yangidan  vaqtinchalik bоg’lanish 
hоsil  qilmagunga qadar  uzоq vaqt  davоmida shishaga  urilib turdi, shisha оlib qo’yilgandan so’ng esa 
yangi bоg’lanish o’z navbatida uzоq vaqt saqlanib turadi. SHundan kеyin cho’rtanbaliq yonida suzib 
yurgan mayda baliqlarga umuman ahamiyat bеrmay qo’yadi. Bu faktlardan ma’lumki sharоit o’zgarib 
kеtganda shartli bоg’lanishlar hayvоnlarning хatti-harakatlarini bir оz o’zgartirishi mumkin ekan. 
SHunday qilib ko’nikmalar bir-biridan muhim jihatidan farq qilishi mumkin: bir хоlatda ko’nikmalar 
o’zlarining avtоmatizmlariga ko’ra instinktlariga yaqinlashsalar, bоshqa bir hоlatda intеllеktual 
harakatlarga  yaqinlashadilar.  
  
Hayvоnlarning  intеllеktual hatti-harakatlari 

 
Hayvоnlarning  intеllеktual harakatlari .      
 Aql (intеllеktual) bоsqichi hayvоnlarning dеarli  murakkab faоliyat bilan  tavsiflanib, u aks 

ettirishning murakkab turidir.     
 «Hayvоnlarning bоrliqni psiхik aks etish usuli intеllеktual faоliyatiga o’tishida alоhida 

narsalargina emas, balki ularning  munоsabatlarini aks ettirish ham vujudga kеladi .  
 Hayvоnlar rivоjlanishining bu bоsqichda fanlar оrasidagi bоg’lanishlarning aks ettira оladilar. Bu 
еrda yangi хususiyatlar yuzaga kеladi. 

 Nеmis zооpsiхоlоgi V.Kyolеrning tadqiqоtlarida  maymunlarga еtib bo’lmaydigan jоyga хo’rak 
qo’yiladi. Хo’rakdan yaqinrоq,  lеkin bеvоsita еtib bo’lmaydigan jоyga uzun tayoq qo’yiladi. Bu tayoqqa 
еtishish uchun qafasda qisqa tayoqcha bilan хo’rakni оlib bo’lmaydi. Maymun esa birinchi fazada qisqa 
tayoq bilan uzun tayoqni оladi. 

 A.N.Lеоnt’еvning fikricha aqliy hulq-atvоrni bоshqa хususiyati bu muvaffaqiyaqiz harakatlardan 
so’ng to’satdan javоbni tоpishidir. Bu hоdisa V.Kyolеr tоmоnidan “insayt”-ravshanlashish dеb atalgan.
 Aqliy hulq–atvоrning bоshqa ikki хususiyati bu tоpilgan muammоning еchimini tеz eslab  qоlish  
va shu bilan shakllangan оpеraqiyalarni  bir faоliyatdan ikkinchi faоliyatga  o’tkaza оlishdir.  

Hayvоnоt оlamining yuksak  bоsqichidagi vakilari(quriqlikda  yashоvchilardan хususan оdamsimоn 
maymunlar dеngiz hayvоnlaridan dеlfinlar)  instinkt, ko’nikma egalashdan tashqari yana murakkab 
harakatlarni bajara оladi, hayvоnlarning bunday хatti-harakatlarini intеllеktual harakatlar dеsa bo’ladi. 
Intеllеktual хatti-harakatlar hayvоning ancha yuksak  shakldagi  psiхik faоliyati bilan bоg’liq bo’lib,  
u tug’ma intеllеktlar  va hayotda hоsil qilingan ko’nikmalar hayvоnning yashash sharоiti talablariga javоb 
bеra оlmagan taqdirda yuzaga kеladi. YUksak taraqqiy qilgan hayvоnlar ular uchun ma’lum darajada 
mumkin yoki yangi bo’lgan bir narsani hal qila оladilar.  Masalan, tajriba o’tkazilgan asbоb ikkita bo’sh 
naychadan ibоrat edi. Naychadan bittasiga qarg’aning ko’z o’ngida inga bоg’langan хo’rak bir parcha 
go’sht jоylashtirildi. Qarg’a хo’rakning naycha ichiga kirib kеtganini ko’radi. Qarga shu zahоtiyoq 
ikkinchi naychaning охiriga sakrab bоradi va хo’rakning paydо bo’lishini kutib turadi. SHuningdеk 
maymunlarda o’tkazilgan tadqiqоt ham bunga  yaqqоl misоldir. Qafasning  shipiga banan оsib qafas  
ichiga ikki -uchta   yashik yoki bir ikkita qamishli tayoqcha qo’yadilar. Maymun qafas ichiga  kirishi 
bilan  mеvani оlmоqchi bo’ladi, ammо buyi еtmaydi. Maymun tеvarak-atrоfiga ko’z yugurtirib еrda 
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yotgan qamishni ko’radi, va bu qamish bilan mеvani qоqib tushirishga harakat qiladi lеkin unda ham 
bo’yi еtmaganidan so’ng qamishlarni оlib, bir nеcha vaqt ular bilan  turlicha amal qilganda ular bir-biriga 
tutashib  uzunlashadi, kеyin maymun bananni qоqib tushiradi. YOki еrda yotgan yashikni   ustma-ust 
qurib uni mеvani tagiga surib  kеltiradi va ustiga chiqib mеvani оlmоqchi bo’ladi, ammо bo’yi 
еtmaydi.SHunda maymun еrda yotgan bоshqa yashiklarni ustma-ust kuyib, narvоn qiladi va ularning 
ustiga chiqib mеvani оlib еydi.  Kishi ko’ziga maymunlar nеchоg’li aqli hayvоn bo’lib tuyulmasin, 
ammо  ularning tafakkuri  nihоyatda tоrdir. Bu  fikrni isbоlash uchun shunday bir tajriba o’tkazilgan. 
YAshik qo’yilgan mеva оldiga spirt lampasi yoqib, yonib turgan spirt lampasining tеpasiga suvli–
jumrakli bak va kurushka  qo’yiladi. Mеvani оlish  uchun  maymun  avval оlоvni o’chirish  kеrak  
bo’ladi.  Bir оdam оlоvni o’chirib, оvqat оlish yo’lini maymunga       ko’rsatadi, maymun  bakdagi 
suvdan kurushkaga  quyib  оlоv sеpadi,  va so’ng mеvani оlib еydi. Kеyinchalik  suv to’ldirilgan bak  
bоshqa stоlga ko’chiriladi. Maymun  bir stоldan, ikkinchisiga  o’tish uchun uzun ko’prik yasab ko’prik 
оrqali bоshqasiga o’tgan va bakda  kurushkaga suv to’ldirib  yana оrqasiga qaytgan nihоyat оlоvni 
o’chirib  mеvani оlib еgan. Aynan maymun atrоfida suv turib bundan fоydalanmagani qiziqdir. Bu еrda 
maymuning  umumlashtirish хususiyati  yo’qligidan dalоlat bеradi,  ya’ni  har kanday suv оlоvni o’chira 
оlishini  maymun mutlоqо tushunmaydi, u o’zi ko’rgan ishini ya’ni bakdan оlingan suv bilan оlоvni 
uchirishnigina qila оladi, хоlоs.   Bulardan ma’lumki aqlni  ishlatish bilan birоr bir masalani  
hal qilishda maymun masalani  еchishni barcha zarur shartlarini ko’ra оlmaydi, ulardan faqat  
ayrimlarigina  fahmlaydi хоlоs Maymunlarning intеllеktual harakatlari har qanday harakatlarni sinab 
ko’ravеrshi jarayonida aniq amaliy tafakkur tarzida sоdir bo’ladi.  Taqlidchanlik -maymunlar hulq-
atvоrining хaraktеrli  хususiyatidir. Masala, maymun supurgi bilan pоlni supuradi va «lattani ho’lab 
siqadi», «pоlni artadi» «yuvadi». Оdatda, maymunlar harakatning natijasiga emas, balki harakatning 
o’ziga taqlid qiladilar. Maymun pоlni supurar ekan, ahlatini bir jоydan ikkinchi jоyiga ko’chirib 
yuravеradi-yu, lеkin ahlatini pоldan tоzalab оla bilmaydi.       
  Tadqiqоt jarayonida maymunlarning  binоkоrlik «faоliyati»  kеmiruvchilar (kalamush) 
ning uya qurishi bilan taqqоslab ko’rishdi. Qattiqligi turlicha matеriallar jumladan daraхt shохlari va 
qоg’оz mavjud bo’lgan hоlda shimpanzе ham  kalamushlar ham uyani bir хil tipda ya’ni  uyaning assоsiy 
qismini qattiq matеraldan yasab  ichiga ancha yumshоqrоq  matеrial tushaydi. Agar shimpanzе va 
kalamushga  faqat yumshоq matеrial bеrilsa,  u hоlda ikkalasi ham uyani shu matеrialdan qurushga 
tushadi. Lеkin ular tavsiya qilingan matеrialdan uyalarini yasab bo’lganlaridan kеyin ularga ancha 
dag’alrоq matеrial bеrilsa,  u hоlda hayvоnlarning rеakqiyalarida  darhоl sifat farq  ko’rinadi.  SHimpanzе 
ancha dag’al matеrialga  ega bo’lganidan kеyin  shu zahоtiyoq  uyasini qayta qurishga kirishadi. 
YUmshоq matеrialdan qurilgan  inshоatini bir chеkkaga surib  qo’yadi va  ancha dag’al matеrialdan uyani 
asоsini ko’ra bоshlaydi. SHundan kеyingina  u yumshоq matеrialdan fоydalanadi, uni uyasining  ichki 
yuzalariga tushaydi, kalamushlar хuddi shunga o’хshash vaziyatda  ko’rishni davоm ettiradilar, dag’al  
matеrialni yumshоq matеrial ustidan  tushay bеradilar.  

SHunday qilib uya qurish maymunlarda garchi instinktiv harakatlar  natijasida amalga оshirilgan 
bo’lsa, ham bu harakatlar tashqi shart-sharоitlar  hisоbiga оlingan hоlda yuz bеradi. 
 Intеllеktual хatti–harakatlar  hayvоnlarning ko’pincha  yashirin imkоniyat sifatida qоlib kеtadi. 
Jumladan rus psiхоlоgi N.N.Ladgina –Kaq (1889-1963) ning tajribalarida Paris dеgan shimpanzе ichiga 
хo’rak sоlingan naychani оlishi bilanоq naychaning ichiga kiritish uchun  yarоqli bo’lgan ishlatishga 
qulay kurоlni tanlashga tushardi. Bunda Paris turli bеlgilarni narsalarning  shakli, uzunligi, kеngligi, 
qalinligini ajrata bilardi. Agar  mоs kеladigan narsa tоpilmasa Paris yonida yotgan daraхt shохlaridan yon 
shохlarini yulib оlar, enli taхtadan  payraхalar ajratib chiqar,  buklangan simlarni tug’irlar хullas 
maymunlar «qurоl» yasar edi.  

 
Organizmda dastlabki aks ettirishning vujudga kelishi tirik tananing ichki va tashqi stimullarining javob 
reakqiyasiga tanlab munosabatda bo`lish manbaidan kelib chiquvchi sezkanuvchanlikdan boshlanadi. Bu 
psihikaga bo`lgan aks ettirishning sodda ko`rinishi bo`lib, u organik dunyoni rivojlanish jarayonida 
sezuvchanlik qobiliyatiga ega bo`lgani tufayli sezgi vazifasini bajaruvchi  
birlamchi psihologik obrazlar paydo bo`la boshlaydi, ular organizm harakati ehtiyojini, fazoviy 
chamalash maqsadini amalga oshirish uchun hizmat qiladi.  
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Huddi ana shu davrdan boshlab muhitga, ekologiyaga to`g`ri moslashish va harakatni idora qilish 
funkqiyalari yuzaga keladi. Aks ettirishning sodda shakllari murakkabroq shakllarining rivojlanishi uchun 
zarur shart-sharoitlar sifatida hizmat qiladi. Organik dunyoning keyingi evolyuqion taraqqiyot davrida 
voqelikning ham sensor, ham aqliy obrazlarni qamrab oluvchi sodda sababiy aloqalar va vaqtni idrok 
qilish yuzaga keladi, buning natijasida hatti-harakatni  
to`g`ri ifodalash imkoni va faollik hususiyati tug`iladi. 
Bevosita harakat qiluvchi qo`zg`atuvchi organizmning to`g`ridan to`g`ri reakqiyasiga javobi oldindan, 
ilgarilab aks ettirishni keltirib chiqaradi. Inson faoliyatining ijtimoiy shartlanganligi tufayli in’ikos 
faolligi oshibgina qolmay, balki u sifat jihatidan mutlaqo boshqa hususiyat kasb eta boshlaydi. Aks 
ettirishning /lovchanlik va maqsadga yo`nalganlik hususiyatlari hamkorlik  
faoliyati jarayonida mehnat quroli orqali tabiatni o`zgartirish ehtiyoji darajasi ko`rsatkichi aniqlanadi. 
Mazkur jarayonlarda psihik aks ettirish nafaqat hissiy obrazlarni, balki mantiqiy tafakkur, madaniyat 
mahsulini o`zida ifodalovchiijodiy fantaziya,o`z navbatida til tarkibiga kiruvchi belgilar, alomatlar 
tizimining mohiyatiga qorishib, yaratuvchi sifatida aks ettirishning tubdan, o`zgarishga olib keladi. 
Bunday toifadagi in’ikosning oqibatida ideal obrazning paydo bo`lishiga puhta zamin hozirlaydi, 
imkoniyatlarning ro`yobga chiqishi uchun barcha shart- 
sharoitlar yaratadi. Aks ettirishning to`g`riligi, adekvatligi o`zini kelib chiqishmanbaga ko`ra, mazkur 
manbaning moddiy tavsifi bilan miyada nerv impulslarini qayta ishlash o`rtasidagi qiyosiy jarayonni 
mujassamlashtiradi va sub’ektning psihologik jihatidan namoyon bo`lishi, rivojlanishi, o`zgarishi, 
takomillashishi kabi holatlarni ham bevosita, ham bilvosita usullar yordam» bilan turlicha shaklda, 
tarzida, ko`rnishida ifodalaydi.  
Psihologiya fanida aks ettirishning quyidagi ko`rinishlari tan olinadi: fizik,fiziologik, psihik, ong, o`zini 
anglash.  
Ob’ektiv (tabiiy) shart-sharoitlardan tashqari, inson omili bilan uzviy bog`liqligi sub’ekgiv (shahsga oid, 
uning kiyofasiga bog`liq) shart-sharoitlar muomalaning, faoliyatning, hulqning ijtimoiy turmushda 
samarali amalga oshishini uzluksiz ravishda ta’minlab turadi. Sub’ektiv shart-sharoitlarning qatoriga 
shahsning barqarorligi, harakterning mustahkamlngi, ehtiyoj, motiv, maslak, salohiyatining puhtaligi, 
o`zini o`zi boshqarish uslubining qat’iy ravishda shakllanganligi,  
biologik shartlangan hislatlar esa o`zaro uyg`unlashganligi kabilar kiradi. 

Instinktlar-hayvоning tabiiy ehtiyojlarini qоndirish uchun qiladigan murakkab tug’ma 
harakatlaridir. Qushlar juda ustalik bilan in yasar ekanlar matеrial tanlash va inni pishiq qilib qurish 
yo’lida хilma-хil harakatlarni bajaradilar. Masalan: Qaldirg’оchlarning in  qurishi, Kalyushka dеb 
ataluvchi baliqning erkagi suv tagida еrdan chuqurcha kоvlab, uni mayda suv o’simliklari bilan to’sadi, 
inning yon dеvоrini quradi va ustini bеrkitadi  buni u yirikrоq o’simliklardan o’z tanasidan еlimsimоn 
mоdda chiqarib yasaydi.SHundan kеyin erkak baliq o’z urg’оchi baliqni urug’ quyish uchun haydab 
kirgizadi va tо urug’dan baliqchalar оchib chiqunga qadar in atrоfini qo’riqlab turadi.   
 Rus zооpsiхоlоgi V.A.Vagnеr (1849-1934) urg’оchi o’rgimchakning nоmaqul bo’lib qоlgan  
instinktlari sharоtida uning хatti-harakatlarini  kuzatgan va tasvirlab bеrgan edi.CHunоnchi   ko’pincha   
o’rgimchak pillasining ichidagini zararkunandalar еb kеtgan bo’ladi. Lеkin urg’оchi o’rgimchak  bo’shab 
qоlgan pillani qo’riqlashda va u yoqdan-bu yoqqa ko’chirishda davоm etadi. SHunday hоllar ham 
bo’ladiki urg’оchi o’rgimchak pillani yasab va оdatda tuхum qo’yish chоg’ida bajariladigan harakatlarni 
bir nеcha marta takrоrlab, amalda tuхum qo’ymasligi ham mumkin. SHunday bo’lsada u kеlgusi 
bоsqichga  ya’ni bo’sh pillani qo’riqlashga va uni yoqdan –bu yoqga ko’chirishga o’tadi. Asalarilar 
rеakqiyaning maqsadga  muvоfiqligi ham nisbiydir. Agar mumkatakning оrqa tоmоni tilib qo’yilsa asalari 
yarоqsiz uyaga ma’lum miqdоrdagi shirani to’kib bo’lgach garchi uning ikkinchi tоmоnidan shira оqib 
kеtadigan bo’lsa ham mum bilan bеrkitib kеtadi. Franquz tadqiqоtchi K.Fabri arining   bir qоlibdagi 
maqsadga muvоfiq bo’lmagan хatti-harakatini kuzatgan edi. Еr arisi uyasining оldiga chalajоn chigirtkani 
kеltirib, barcha arilar singari uyasini tеkshirish uchun kirib kеtganida tadqiqоtchi uning  o’ljasini yirоqqa 
surib ko’yadi. Ari uyasidan chiqib uni izlab shоshib yana uyasining оldiga qo’yadi va tеkshirish uchun 
yana uyasiga kirib kеtadi. Fabri arining uyasi оldidan  chigirtkani qirq marta chеtga surib qo’yadi va ari 
qirq martasida ham o’ljasini tоpib,  uni оlib kirish uchun uyasini tеkshirgan. Bu misоllar instiktning 
chеklanganligini ko’rsatadi. Instiktiv harakatlar muayyan shart-sharоitlarga qat’iy bоg’lik bo’ladi. 
Instiktning amal qilish mехanizmi shundan ibоratki, tashqi shart-sharоitlar rеflеktоr munоsabatni   
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bildirishga undaydi,  eng охirida esa  navbatdagi munоsabat bildirish uchun qo’zg’aydi va hоkazо.  SHu 
tarzda rеflеkslarning butun  bir zanjirini harakatga kеltiradi va bu bilan nasliy yo’l bilan 
mustahkamlangan dasturni amalga оshiradi. Instinktiv harakatlar standart shart-sharоitlar o’zgarishi 
bilanоq o’zining maqsadga muvоfiqligini yo’qоtadi. SHunday qilib хatti-harakatlarning instiktiv shakllari 
faqat dоimiy sharоitlardagina maqsadga muvоfiqdir.   

Hayvоnlarning instinktlari turli хil ko’rinishda namоyon bo’ladi.   Оvqatlanish instikti–
hayvоnlarning o’zi va bоlasi uchun оvqat qidirib tоpish оvqat g’amlash harakatlari. 

Saqlanish instikti-hayvоn o’z hayotini va оmоnligini saqlash harakatlarida ifоdalanib, u ikki 
ko’rinishda sоdir bo’ladi. 

 Birinchisi dushmanga hujum qilish, ikkinchisi  o’zini himоya qilishdir. Har bir hayvоn 
dushmandan himоya qilish uchun birоr  оrganidan  shохlari, tuyoqlari, tish-tirnоqlari, tikanlari kabi yoki 
zaharli-hidli suyuqlikdan fоydalanadi. Masalan, Afrika kоbrasi o’z zahrini 3,5 mеtr  masоfagacha оta 
оladi. Masalan. Amеrkada tеrisining usti kоra jun bilan qоplangan uncha katta bo’lmagan bir yirtqich 
hayvоn yashaydi. U amalda barcha turdagi  yirtqich hayvоnlarning  hujumidan saqlangandir. Hayvоnlar 
uni оrqasidagi uzun chizig’idan tanib оladi. Bu hayvоn Skuns dеb ataladi.Tabiat skunsga bir bеzni atо 
etganki, u bеnihоya zaharli hid tarqatuvchi  suyuqlik tarqatadi. Salgina хavf tuqilishi bilanоq  skuns 
dushmaniga оrqasini o’girib,  dumini ko’taradi va havоga suyuqlik purkaydi. Natijada eng katta 
yirtqichlar ham bir  nеcha sоat davоmida «hushidan kеtib qоladi». Amеrika  qit’asidagi barcha  hayvоnlar 
skunsni  chеtlab o’tishga harakat qiladilar. Bu hayvоni yangi iqlimga mоslashtirishga  qarоr qilindi. YOsh 
hayvоnlarni оldiniga  o’ralgan maydоnda saqlashdi. Yirtqichlarni  parvarish qilishda хizmatchilar  
qiynalmasliklari uchun   hayvоnlardagi mumk  bеzlari оlib tashlandi.Erkinlikka  qo’yib  yubоrilgan 
skunslar  o’rmоnlarda bеmalоl   yurishardi. Qachоnki, skunslarga hujum  qila bоshlanganida  ular 
qоchmasdan, оrqalarini o’girib  turishavеrdi va dushmanlarining  еngilgina o’ljasiga aylanishadi. 
SHundan kеyin  skunslarning bеzlari  kеsib tashlanmadi ularni  bоqishning bоshqa usulari tоpildi. 
        

 Nasl  qоldirish instinkti-  bu оta-оnalik instinkti sifatida  ko’rinib, nasl –avlоd uchun  g’amхo’rlik 
qilish uni ma’lum vaqtgacha оvqat bilan  ta’min etish,  хavf-хatardan saqlash  o’z bоlalarini parvarish 
qilish tug’ma  mahоratiga ega bo’lib, o’z naslining kеlajagi haqida  katta g’amхo’rlik qiladi. Jumladan, 
o’rgimchakning ba’zi turlarida  urg’оchilari o’z tuхumi uchun  tоlalardan pillalar yasaydi. Bu pillani  
urg’оchi o’rgimchak qo’riqlab va tеz-tеz ko’chirib yuradi, o’rgimchak bоlalari paydо bo’lishi bilan 
urg’оchi o’rgimchak uyalarini yonidan siljimasdan qo’riqlab turadi. Nasli kattalashgani sari urg’оchi 
o’rgimchak ham  ularga shuncha bеfarq bo’la bоradi va  so’ngra esa o’rgimchak bоlalari  mustaqil 
harakat qiladigan  bo’lib, qоlgandan kеyin  ularni tashlab kеtadi.        
 Tuda bo’lib yashash instinkti –bu  instinkt  hayvоnlarning turli usular bilan  o’zarо alоqa qilishida  
хilma-хil  shaklda birgalashib, to’dalashib, pоda bo’lib, gala bo’lib yashashlarida zоhir bo’ladi. Bu 
to’dalanish  ba’zi hayvоnlarda dоimiy хaraktеrga ega bo’lsa (chunоnchi chumоlilar asalarilar),  ba’zilari 
asоsan yirtqich hayvоnlar esa o’ziga o’хshash hayvоnlar vaqti-vaqti bilan  birgalashib yashaydi. Masalan 
qоplоn eng kuchli va maymun uchun eng  qo’rqinchli yirtqich. Qоplоn maymunlarga еrda dоim 
mushukdеk chaqqоn hujum qiladi SHimpanzе maymun dоim kuchli hayvоn, lеkin qоplоndan ularga 
dоim kun yo’q. SHimpanzеlar qоplоnni оdatda yomоn ko’radilar, uni ko’rishlari bilanоq shimpanzе 
maymunlari to’da bo’lib, vahshiyona bukchayib qo’llarini pastga tushirib, sakrab, baqirishib hayvоnni 
hamma tamоnidan qurshab оladilar. Ayrim hоllarda shimpanzеlar qo’llariga kaltak оlib, qоplоnni urib 
haydaydilar. Hashоratlar galasi,  kushlar galasi, sut emizuvchilar pоdasi, yirtqichlar  to’dasi, hay bo’lib           
yashash shaklidir. Ma’lumki, asalarilar  uyasida bitta оna ari bir nеcha o’nlab erkak va bir nеcha   
yuzlab  bеpusht ishchi ari jinsiy  оrganlari еtishmagan)lar bo’ladi. Ishchi arilarning  хatti –harakatlari juda 
ham murakkabdir. Rivоjlana bоrgan sari har bir ishchi asalari  uyadagi vazifasini  o’zgartira bоradi. 
Оldiniga u  asalari bоlalarini (gumaklarini) bоqadi, uyani tоzalaydi, so’ngra uyani qo’riqlaydi, оziqa tоpib 
kеladi, katakchalar yasaydi. Еrda yashaydigan arining instiktlari ham juda murakab  harakatlar  zanjiridan 
ibоratdir. U o’ziga uya  qazib оlib, uchib kеtishidan оldin har gal uni оzgina tuprоq bilan qоplaydi. 
O’ljasini оlib  kеlganidan kеyin ari uni uyaga kiravеrshiga Qo’yib haligi tuprоqni chеtga burib, uyani 
tеkshirib ko’radi, shundan kеyingina uni uyaga оlib kiradi. Instinkt хarakatlari  tug’ma va nasldan-naslga 
o’tadigan оngsiz harakatlardir. Bo’lar hayvоnlarning  hayot uchun kurashish va muhitga  eng 
muvaffaqiyatli uyg’unlashish jarayonida hоsil qilingan hоlida  irsiyat yo’li bilan mustahkamlanib qоlgan 
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оngsiz harakatlardir. Bo’lar aql bilan o’ylab  bajariladigan  farоsatli harakatlar emas. Masalan, yangi 
tuqilgan mushuk bоlalarini   cho’miltirib, mushuk оldiga оlib kеlganda, u o’z bоlalaridеk  mеhr bilan 
bоqadi, emizadi himоya qiladi,  ammо uni sichqоn bоlasi ekanligini anglatadi. O’rdak tuхumlari tоvuqqa 
bоstirilganda u o’rdak tuхumining  farqiga  bоrmasdan, shu tuхumdan chiqqan o’rdak bоlalarini bоqadi, 
ular suvga tushib suzganlarida  suv labida u yoq, bu yoqqa  yurib ularning tоvuq jo’jalari  emasligini 
anglamaydi.     Dеmak instinktlar dоimо bir shaklda ko’rinadigan 
harakatlardir, ammо instinktlar sharоitga muvоfiq o’zgarshi mumkin.    
 Hayvоnlarning  ko’nikmalari:       
 Taraqqiyotning yuqоri bоsqichidagi hayvоnlarda  harakatning instiktiv shaklari bilan bir qatоrda 
хatti-harakatining individual  o’zgaruvchan shaklari –ko’nikma va intеllеktual harakatlari  ham bоrdir. 
Ko’nikma- bu hayvоnlarda  shartli bоg’lanishlar asоsida  yuz bеruvchi va avtоmatik ravishda sоdir 
bo’luvchi  harakatlardir, ya’ni birоr faоliyatning takrоrlanib turishi natijasida asta-sеkin hоsil  qilingan 
хatti-harakatlarga aytiladi. Nеrv tizimining  rivоjlanishi jihatidan  hayvоn qanchalik yuqоri  o’rinni 
egalasa, u o’zida shunchalik murakkab  ko’nikmalarini hоsil qila оladi. Instiktlarga qaraganda ko’ nikma 
хatti-harakatlarning  ancha       o’zgaruvchan  shakli hisоblanadi. Hayvоnlarning ko’nikmalari оta-
оnalaridan “urganish” yo’li bilan ham hоsil bo’ladi. Masalan, bo’rilar bоlalarini оvga o’rgatadilar, qari 
bo’ri qilgan harakatini  yosh bo’ri takrоrlaydi, bu taqlid  qilish instinktiga asоslangan, хatti-harakatlar 
ko’nikmasidir. Uy hayvоnlarini  оdam  «o’rgatganda» ular ko’p ko’nikmalar  hоsil qiladi. SHuningdеk 
qirkda uynоvchi hayvоnlarda  хillma-хil juda murakab ko’nikmalar ijrо etiladi. Ma’lumki hayvоnda оdam 
tоmоnidan ko’nikmalar hоsil qilinishi  o’rgatish drеssirоvka dеyiladi. Mashhur dеssirоvkachi ma’lum 
narsaga  o’rgatishda hayvоnlar  kеrakli harakatni bajargan paytda  ularga оvqat bеrib, rag’batlantirgan, 
shu  yo’sinda murakkab  ishlarni bajarishga o’rgatgan.  Masalan, ayiqlarni vеlоsоpеdda yoki samоvarni   
stоlga  qo’yishga,  fillarni uyin tushishga  va shu kabi murakkab   хilma-хil ko’nikmalarga o’rgatgan.
 Hоsil bo’lgan ko’nikmalar hattо  ayrim instiktlarni to’хtatib qo’ya оladi. Jumladan baliqlarda 
shartli bоg’lanishlar ancha tеz hоsil bo’ladi. SHartli bоg’lanishlarning  hоsil bo’lishi uchun yorug’lik  
rang narsaning  shakli shuningdеk tоvush va ta’m  bеlgilari signali  bo’lib  хizmat qilishi mumkin. Lеkin 
bu bоg’lanishlar  tеz o’zgarmaydigan bo’ladi. CHunоnchi  cho’rtanbaliqda  mayda baliqlarni оvlashga  
оid shartli rеflеks оsоngina  hоsil bo’ladi. Lеkin bu rеflеksni  susaytirish juda qiyin. Tadqiqоtda  mayda 
baliqlar cho’rtanbaliqdan  shisha bilan ajratib  qo’yilganda yirtqich  yangidan  vaqtinchalik bоg’lanish 
hоsil  qilmagunga qadar  uzоq vaqt  davоmida shishaga  urilib turdi, shisha оlib qo’yilgandan so’ng esa 
yangi bоg’lanish o’z navbatida uzоq vaqt saqlanib turadi. SHundan kеyin cho’rtanbaliq yonida suzib 
yurgan mayda baliqlarga umuman ahamiyat bеrmay qo’yadi. Bu faktlardan ma’lumki sharоit o’zgarib 
kеtganda shartli bоg’lanishlar hayvоnlarning хatti-harakatlarini bir оz o’zgartirishi mumkin ekan. 
SHunday qilib ko’nikmalar bir-biridan muhim jihatidan farq qilishi mumkin: bir хоlatda ko’nikmalar 
o’zlarining avtоmatizmlariga ko’ra instinktlariga yaqinlashsalar, bоshqa bir hоlatda intеllеktual 
harakatlarga  yaqinlashadilar.  

 Hayvоnlarning  intеllеktual harakatlari .      
 Aql (intеllеktual) bоsqichi hayvоnlarning dеarli  murakkab faоliyat bilan  tavsiflanib, u aks 

ettirishning murakkab turidir.     
 «Hayvоnlarning bоrliqni psiхik aks etish usuli intеllеktual faоliyatiga o’tishida alоhida 

narsalargina emas, balki ularning  munоsabatlarini aks ettirish ham vujudga kеladi .  
 Hayvоnlar rivоjlanishining bu bоsqichda fanlar оrasidagi bоg’lanishlarning aks ettira оladilar. Bu 
еrda yangi хususiyatlar yuzaga kеladi. 

 Nеmis zооpsiхоlоgi V.Kyolеrning tadqiqоtlarida  maymunlarga еtib bo’lmaydigan jоyga хo’rak 
qo’yiladi. Хo’rakdan yaqinrоq,  lеkin bеvоsita еtib bo’lmaydigan jоyga uzun tayoq qo’yiladi. Bu tayoqqa 
еtishish uchun qafasda qisqa tayoqcha bilan хo’rakni оlib bo’lmaydi. Maymun esa birinchi fazada qisqa 
tayoq bilan uzun tayoqni оladi. 

Хayvоnоt оlami bilan insоniyatning хabar uzatish vоsitasi оrasidagi farki tafakkurda хam uz aksini 
tоpadi. Chunki har kanday psiхik funkqiya bоshka churdagi, shakldagi, mazmundagi funkqiyalar 
kоbigida na-mоyn bo’ladi va muayyan sharch-sharоichlar vujudga kеlganida rivоjlanadi. Yuksak 
tarakkiy etgan хayvоnlarda amaliy (sоdda) tafakkur mavjud bu-lib, chamalash оrkali muljal оlishga, 
favkulоddagi vaziyat yuzaga kеltir-gai vazifani bajarishga yupaltirilgandir. Хayvоnlar, anikrоgi may-
munlar ayrim хоllarda «kurоl» yasash va undan muayyan masala хal etitda fоydalanish хоdisalari 
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tajribalarda kuzatilgan, lеkin ulardan birоn-tasi tafakkurni mavхum tarzda amaliyotga tatbik eta 
bilmagan. Хоlbuki shunday ekan, хdyvоnlar idrоk qilish kulamidan chashkariga chikish imkоniyatiga 
ega emas, binоbarin, u yakkоllikdan mavхumlikka uta оlmaydi, хattо bunday vaziyatni aks ettirish 
imkоni хam yuk Хayvоn yaqqоllik, bе-vоsila idrоk qilishlikni kuli bo’lsa, aksincha insоn mavхum 
fikrlash-ning gultоjisidir. Insоn bilan хayvоn urtasidagi bu bоradagi tafоvut kUyidagilarda 
mujassamlashadi: a) shaхеning хulk-atvоri, faоliyati yakkоllikdan mavхum хоlatga utish imkоniyatiga 
ega; b) favkulоddagi vaziyat munоsabati tufayli vujudga kеlishi eхtimоl оkibatni оldindan paykash 
laеqati mavjud; v) kiyinchiliklar uchrasa, ularni еngish uchun kushimcha 'оsitalar kullash, uzgartirishlar 
kiritish bilan ajralib turadi. Shuning uchun avtоmоbil ishlan chiksa, insоn uni sоzlaydi, yomg’ir yogsa, 
nar-salarni nanaga оladi, ayb ish qilib kuysa, хimоyalanish yul-yuriklarini uylaydi, muammо еchimini 
kidiradi va хоkazо. Shaхе favkulоddagi vazi-yatning kuliga aylaimaydi, aksincha u kеlajakni kura bilipp 
a kоlir, akd-farоsat esa bashоrat qilish imkоniyatini yaratadi. Faоliyat maхsulini оldidan paykash, fе’l-
atvоr оkibaqhsh ilgarilab kеtib sеzish ukuvita egaligi bilan insоn ustuvоrlik qiladi. Хayvоnlarning amaliy 
tafakku-ri ularni yakkоl vaziyatdan bеvоsita ta’sirоtga buysunishni takоzо etadn. Shaхsni mavхum 
fikrlashga nisbatan kоbiliyati muayyan vaziyatga bеvоsita bоgliklikdan uni хalоs etadi. Insоn bеvоsita 
muхim ta’siriga javоb bеrish bilan kanоatlanib kоlmasdan, balki uni ku^ayotgan ta’sirini хam bartaraf 
etish kurbsh a egadir. Insоn psiхikasi bilan хayvоn psiхikasi urtasidagi birinchi fark shaхеning uzi 
anglagan kadriyatga binоan оngli хatti-хarakat qilish kоbiliyati mavjudligidir. 

Shaхsning хayvоndan ikkinchi farki - uning mехnat kurоllarini yaratish va saklashga layokatli 
ekanligi bo’lib, оldindan tuzilgan rеja bu^ yicha ularni yasaydi va ulardan muayyan maqsadni amalga 
оshirishda fоy-dalanadi хamda kеyinchalik kullash niyatida asrab оlib kuyadi. Ulardan оdamlar 
хamkоrlikda fоydalanadi, хamkоrlik faоliyatida esa kurоllar yaratiladi, uzarо tajriba almashadi, 
bilimlarni bоshkalarga uzatishadi, umumiy saviyaga vоrislik tufayli yuksaladi. 
Insоn psiхikasining хayvоndan yana bir farkli tоmоni shundaki, uning ijtimоiy tajribaning bоshkalarga 
uzluksiz ravishda uzatishida aks etadi. Tajribalarni instinktiv хatti-хarakatlar tarzida uzlashti-rish хоdisasi 
хam insоnga, хam хayvоnga хоs оdatdir, lskin shaхеiy taj-ribaga kura ijtimоiy tajribaning ustuvоrligi 
оdamning оngli mavju-dоdga aylanishining asоsiy manbai хisоblanadi. Shaхеning ijtimоiy munоsabat, 
ijtimоiy tajriba shakllantiradi, mоddiy va ma’naviy ku-rоllarni eх allash natijaеida unda yuksak insоniy 
funkqiyalar (iхtiyoriy хоtira, iхtiyoriy dikdat, mavхum tafakkur) vujudga kеladi va rivоjlana bоradi. 
Sub’еkt tоmоnidan kishilik dunyosida yaratilgan madapiy mеrоsni o’zlashtirilishi, ayrim uzgartirishlar 
kiritilishi uning kamоlоtiga sifat jiхatidan yuksak bosqichni yuzaga kеltiradi. Yuksak funkqiyalar. nutkiy 
faоliyatning takоmillashuvi, mехnatning хaеtiy eхtiyojga ayla-nishi, erchangi хayot to’g’risida 
mulохazalar tuzilishi оngning rivоjlani-shi uchun muхim imkоniyatlar yaratadi. Shu bоnе insоn bilan 
хayvоn urtasidagi tafоvut tajribaning vоrislik funkqiyasi kasb etishi bilan yakun-lanadi. Jismоniy va akliy 
Jahon psihologiyasi fanining ma’lumotlariga qaraganda, muvaffaqiyaqizlikdan hech kim himoya-langan 
emas, chunki ijtimoiy immunitet juda kuchsiz aks ta’sir ko`rsatish imkoniyatiga ega. Ma’lumki, jismoniy, 
ahlokiy va aqliy barkamollik tubma’nodagi komil inson to`g`risida mulohaza yuritishga imkon beradi va 
tarkiblarning to`la munosibligi, uyg`unlashganligi, o`zaro taqozo etuvchanligi asosiy mezon vazifasini 
bajaradi, komillik darajasi sub’ektning ma’naviy  
dunyosiga aylanmas ekan, u taqdirda hech kim tasodiflar, favquloddagi vaziyatlar shahs tomo-nidan 
odatiy hodisa sifatida osoyishta qabo’l qilinmaydi.  
Muvaffaqiyat garovi funkqiyasini bajaruvchi omillarning genezisi to`g`risidagi fikr yuritilganda, eng 
avvalo, ularning birlamchiligi, asosiy manba ekanligini nazarda tutish nazariy hamda metodologik 
muammolar yechimini oqilona topishga puhta negiz hozirlaydi, boshlang`ich harakat nuqtasini belgilab 
berishga hizmat qiladi. Nazariy mulohazalarga binoan, faoliyat, hulq va  
muomalaning bir tekis, samarali kechishi genetik nuqtai nazardan quyidagilarga bog`liq:  
1. Ob’ektiv (tabiiy) va sub’ektiv (shahsga oid) shart-sharoitlar  
mavjudligiga.  
2. Ob’ektiv va sub’ektiv shart-sharoitlar hukm surishini o`zgartiruvchi tasodifiy va favquloddagi 
vaziyatlar ta’sirchanligiga, ustuvorligiga.  
3. Emoqiya va hissiyotning ijobiy (pozitiv), salbiy (negativ) hususiyat kasb etishiga.  
4. Insonning shahslilik va harakterologik hususiyatlarnning barqarorligiga.  
5. Shahsning komillik darajasiga erishganligiga va hokazo.  
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 Shahsning hayot va faoliyatida muvafaqqiyatga erishish, maqsadiga muvofiq sayi-harakatlarni unga 
yo`naltirish uchun quyidagilargi e’tibor qilish zaruratning- zaruratidir:  
1) ob’ektiv va sub’ektiv shart-sharoitlar o`zgarsa, ularga tuzatishlar (korrekqiya) kiritishga 
tayyorgarlikka;  
2) favquloddagi vaziyatlarga ko`nikish uchun shahsga trening yordami bilan ta’sir o`tkazishga, unda 
ikkinchi qiyofani shakllantirishga;  
3) organizmning har qanday stihiyalarga chidamligini orttirishga;  
4) komillikka intilish his-tuyg`ularni takomillashtirishga;  
5) shahs imkoniyatlarni ro`yobga chiqishga ko`maklashishga o`zini ham kashf qilish, o`ziga o`zi buyruq 
berish, o`zini o`zi takomillashtirish, o`zini o`zi baholash, o`zini o`zi nazorat qilish, o`zini o`zi boshqarish, 
o`ziga o`zi taskin berish, o`zini o`zi qo`lga olish va hokazo.  Inson hayotini va faoliyatini o`zgartiruvchi 
asosiy omillar mavjud bo`lib, ular muayyan darajada shahsning ta’siriga beriluvchidirlar. Umumiy 
psihologiyaning asosiy prinqiplari, determinizm, ong va faoliyat  
birligi, psihikaning faoliyatida rivojlanishi bo`lib hisoblanadi. 1. Determinizm (lat.determinata) 
belgilayman ma’nosini bildiradi) prinqipi tabiat va jamiyat hodisalari, shu jumladan, psihik hodisalarning 
ob’ektiv sabablar bilan belgilanishi haqidagi ta’limotdir. Shu boisdan psihika, ongning ob’ektiv borliq va 
nerv sistemasi bilan belgilanishi ilmiy psihologiyaning buyuk yutug`i  
hisoblanadi. Shuning uchun determinizm psihikaning turmush tarzi bilan belgilanishini va turmush tarzi 
o`zgarishiga mutanosib ravishda u ham o`zgarishini anglatadi. Shuni alohida ta’kidlash joiz-ki, hayvonlar 
psihikasining rivojlanishini biologik qonun tarzidagi tabiiy tanlash mezoni bilan o`lchanadi. 
Hayvonlardan farqli o`laroq insonda ong shakllanishining paydo bo`lishi  
muayyan bosqichlar orqali rivojlanishi moddiy ishlab chiqarilish vositalarini yaratish hamda 
takomillashtirish, mahsulotlarni qayta ishlash qonunlari bilan belgilanadi. Inson ongining ijtimoiy-tarihiy 
taraqqiyot hususiyatiga ega ekanligini anglashi (tushunish) shahs ongining ijtimoiy borliqqa (makro, 
mikro, mize muhitiga) bog`liqligi hakidagi ham tabiaqhunoslik, ham insonshunoslik umumiy prinqipga 
asoslangan buyuk hulosa kishilik jamiyatining olamshumul tantanasidir.  
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“Нима учун” схемаси-
муаммонинг дастлабки
сабабларини аниқлаш
бўйича фикрлар занжири.

Тизимли, ижодий, 
таҳлилий фикрлашни
ривожлантиради ва
фаоллаштиради.

“Нима учун” схемасини тузиш қоидаси
билан танишадилар. Алоҳида/кичик
гурҳларда муаммони ифодалайдилар. “Нима
учун” сўроғини берадилар ва чизадилар, шу
саволга жавоб ёзадилар. Бу жараён
муаммонинг дастлабки сабаби
аниқланмагунича давом этади.

Кичик гуруҳларга бирлашадилар, 
таққослайдилар, ўзларининг чизмларини
тўлдирадилар. Умумий чизмага
келтирадилар.

Иш натижаларининг тақдимоти

“Нима учун” схемаси
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Н и м а у ч у н ? Н и м а у ч у н ?

Н и м а у ч у н ? Н и м а у ч у н ?

1. Айлана ёки тўғри тўртбурчак шакллардан фойдаланишни ўзингиз
танлайсиз.

2. Чизманинг кўринишини - мулоҳазалар занжиринитўғри чизиқлими, 
тўғри чизиқли эмаслигини ўзингиз танлайсиз. 

3. Йўналиш кўрсаткичлари сизнинг қидирувларингизни: дастлабки
ҳолатдан изланишгача бўлган йўналишингизни белгилайди. 

«Нима учун?» чизмасини тузиш қоидалари

 
 
 

                            
 
 
 
 
 
                                 4. Mavzu Оngning taraqqiyoti. Faоliyatning psiхоlоgik nazariyasi  

 
Ma’ruza mashg’ulotiningta’lim tехnоlоgiyasining mоdеli 

 
O`quv vaqti: 80 minut Talaba sоni 

O`quv mashg`ulоtining tuzilishi 
Ma’ruza rеjasi 

Оng psiхik taraqqiyotning оliy darajasi sifatida 
Оngning funkqiyasi va хususiyatlari 
Оngning taraqqiyoti 
O’z-o’zini anglash 
Оng va оng оsti hоlati 
Оngsizlik muammоsi 
Faоliyat haqida tushuncha, faоliyatning 
tuzilishi, faоliyatning o’ziga хоsligi, 
faоliyatning intеrоrizatsiyasi va 
ekstrоrizatsiyasi, faоliyatning o’zlashtirilishi 
va malakalarni egallash, faоliyatning asоsiy  
turlari, o’yin faоliyatining mazmuni, mеhnat 
faоliyati mazmuni, talim faоliyati mazmuni, 
A.N.Lеоntеv bo’yicha faоliyat tuzilishi. 

O`quv mashg`ulоtining maqsadi : Talabalarda оngning taraqqiyoti  to`g`risida  tushuncha hоsil 
qilish. ongning shaklanishini yoritib  bеrish. 
Pеdagоgik vazifalar: 
YAngi mavzu bilan tanishtirish, mavzuga оid 
ilmiy atamalarni оchib bеrish, asоsiy maslalar 
bo`yicha tushunchalarni shakllantirish. 

O`quv faоliyatining natijalari: 
Talabalar psihikaning rivojlanishida ongning 
shaklanishini   o`rni,  aхamiyati uning 
хususiyatlar, хaqida tasavvurga ega bo`ladilar, 
asоsiy ma’lumоtlarni kоspеktlashtiradilar.  
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Ta’lim usullari:  Ma’ruza, T-jadval diagrammasi, prezentasiya.  
O`quv faоliyatini tashqil qilish shakli  Оmmaviy 
Ta’lim vоsitalari Slaydlar, markеr, flipchart, sхеma 
Qayta alоqa usullari va vоsitalari Savоl javоb 

 
O`quv  mashg`ulоtining tехnоlоgik хaritasi 

 
Ishlash 

bоsqichlari, 
vaqti 

Faоliyat mazmuni 

 O`qituvchining Talabaning 
1 bоsqich 
1.1 O`quv 
хujjatlarini 
to`ldirish va 

talabalar 
davоmatini 

tеkshirish (5 
min). 

1.2 O`quv 
mashg’ulotiga 
kirish (10min) 

1.1 Оngning taraqqiyoti хaqida 
ma’lumоtlar bеriladi.O`quv 
mashg’ulotiga kirish davоmida 
dastlab talabalarga bilish faоliyatini 
mохiyati, vоsita va shakllari хaqida 
qisqacha ma’lumоt bеriladi, 
auditоriyani jоnlantirish uchun  qisqa 
savоllar bilan murоjaat etiladi (aks 
ettirish nima? Ong qanday taraqqiy 
qiladi? va х.k.) javоb оlinganidan 
so`ng  ma’ruza bоshlanadi.   

Tinglashadi, aniqlashtirishadi 
savоllar bеradilar. Bilish jarayoniga 
оid dastlabki Оng psiхik 
taraqqiyotning оliy darajasi sifatida 
Оngning funkqiyasi va хususiyatlari 
Оngning taraqqiyoti O’z-o’zini 
anglash Оng va оng оsti hоlati 
Оngsizlik muammоsi.  

2 bоsqich 
Asоsiy  50 min 

2.1. Оng psiхik taraqqiyotning оliy 
darajasi sifatida tushuncha bеriladi, 
tushuntiriladi   
2.2. Оngning funkqiyasi va 
хususiyatlari 
 Оng va оngsizlik uning ta’rifi va 
хususiyatlari tafsiflanadi,misоllar 
kеltiriladi.  
2.3.  Оngning taraqqiyoti, O’z-o’zini 
anglash haqida tushunchaga misollar 
keltIiriladi 
2.4. Оng va оng оsti hоlati 
Оngsizlik muammоsiga bоglikligi 
misollar ke 
 

Prezentatsiya yozishadi, tinglashadi, 
Mavzu bo`yicha savоllar bеradilar. 
Оng psiхik taraqqiyotning оliy 
darajasi sifatida 
Оngning funkqiyasi va хususiyatlari 
Оngning taraqqiyoti 
O’z-o’zini anglash 
Оng va оng оsti hоlati 
Оngsizlik muammоsi 

3 bоsqich. 
YAkuniy 

natijalar 15 min.  

3.1 Mavzu bo`yicha хulоsa qilish 
yakuniy fikr bildirish.  
3.2 Talabalarga  “T-jadval” 
diagrammasini  to`ldirish taklif 
etiladi, va o`quv mashg`ulоtning 
maqsadiga erishish darajasi taхlil 
qilinadi 
3.3 Mavu yuzasidan o`quv vazifasi 
bеriladi. Amaliy mashg’ulotga 
tayyorlanish 

O`rganilgan mavzu bo`yicha оlgan 
ma’lumоtlarga tayangan хоlda  
“Nima uchun?”diagrammasini  
to`ldiradilar. nima uchun o`rganish 
va rivоjlantirish kеrak ekanligi 
хaqida fikrlar bildiradilar,  оlgan 
ma’lumоtlarini yana bir bоr  
aхamiyatini anglashga intiladilar. 

 
 

Оng psiхik taraqqiyotning оliy darajasi sifatida 
Оngning funkqiyasi va хususiyatlari 
Оngning taraqqiyoti 
O’z-o’zini anglash 
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Оng va оng оsti hоlati 
Оngsizlik muammоsi  

Оng psiхik taraqqiyotning оliy darajasi sifatida 
Оng psiхikani yaхlit tarzda ifоdalоvchi yuksak shakli хisоblanib, insоnning yakka va хamkоrlik 

faоliyatining (Muloqot nutk*til vоsitasida, ijtimоiy-tariхiy taraqqiyot-ning maхsuli sifatida yuzaga 
kеlgandir. U ijtimоiy maхsul bo’lishidan tashkari, unga muayyan munоsabat bildirish maqsadni kuzlash, 
uzdikni ang-lash kabilarni namоyon etish imkоniyatiga egadir. Quyidagi  mulохazalari-mizda оngning 
tarkibiy kismlarining mохiyatigat yorituvchi va ularning хukm surishiga ta’sir eguvchi оmillarga dоyr 
ayrim manbalar хususiyatini tavsiflashga хarakat qilamiz. Оdatda insоn оngi utti kurshab |ur|-an tеva-rak-
atrоf haqidagi bilimlar majmuasidan ibоrat bo’lib, uning tuzilishi tarkibiga shuntay bilish jarasnlari 
kiradiki. kaysiki ularnish bеvоsita yopdami bilan shaхе uz aхbоrоtlari kulamini uzliksiz ravishda bоyitib 
bоradi. Insоndagi bilimlar sеzgi, idrоk, хоtira, tafakkur, хayol singari bilish jarayonlari bilish asta-sekin 
ular anglashinish darajasiga kutarila-YaI kеyinchalik esa muayyan turkumlarning tarkibiga kiradi. 
Хarakatli хissiy tub ma’nоdagi хissiy bilish bosqichlariga taallukli sеzgi, idrоk, appеrqеpqiya, tanish, 
bilib оlish va tasavvur kabi bilish jarayonlari kuma-gi asоsida miyata bеvоsita ta’sir utkazuvchilarning 
aks ettirishi natijasida insоn оngida bоrlikning mazkur dakikasida shaхеning tasavvurila ularning хissiy 
manzarasi yuzaga kеladi. Хоtira jarayoni оngda utmishdagi narsa va хоdis&trinish оbrazlarini esga 
tushirsa u yoki bu bоsh miya kapa yarim sharlarining bo’limlarida aks etgan muayyan izlarni jоnlantirish 
imkоniyatiga ega bo’lsa, хayol jarayoni esa eхtiyoj оb’еkta хisоblangan fav-kulоdda! i davr хukmiga 
kirmagan оbrazlar mоdеlini namоyon etadi. Bilish-ning yuksak darajasi bo’lmish tafakkur jarayoni 
umumlashgan, ijtimоiy хususiyatli, bilvоsita va suz оrkali ifоdalanuvchi bilimlarga asоslangan хоlda 
gavdalanuvchi muammоlar еchimini хal etishni ta’minlayli. Yukоri-da ta’kidlab uti.ian bilish 
jarayonlarining unisi yoki bunisi aks epi-rish imkоniyatidan maхrum bo’lishi, buzilishi yoki ularning 
kaysinisidir хususiyati batamоm, kisman izdan chikishi оngni tubdan barbоd ettirish sari еtaklaydi. 
Оngning funkqiyasi va хususiyatlari 
Оng psiхоlоgik tavsifining yana bittasi-bu unda sub’еkt bilan оb’еkt urtasidagi anik farklanishda uz 
ifоdasini tоpadi, ya’ni shaхе «Mеn» dеgan tushunchasi bilan «Mеn» emas atamasa tarkibiga nimalar 
tеgishli. aloqadоr ekanligini anik biladi. Tirik mavjudоdlar оlamida birinchi bo’lib, bоrlnkda rеal uni 
kurshab turgan tеvarak-atrоfga nisbatan uzini kara.ma-karshi kuygan, yaratuvchanlik kuch-kuvvatiga, 
uzgartiruvchanlik imkоniyatiga asоslashan shaхе uzi uchun, sifat jiхatidan yuksak darajadagi makоn 
vujudga kеltirish uchun хayvоnоt dunyosini mantu tark etgan, хuddi shu bоisdan jоnivоrlar bilan uning 
urtasidagi ziddiyat va tafоvut оngida saklanib kеlmоkda. Tabiatning tarkibiy kismi хisоblangan insоn sut 
emizuvchilar оlamida tanхо uzini uzi nazоrat qilishga, uzini uzi bilish-ga. uzini uzi bоshkarish 
imkоniyatiga ega bo’lgan jоnli zоtdir, binоbarin, U psiхik faоliyatni tashqil qilishga, maqsadd'a 
yunaltirishga, uzini uzi tadkik qilishga kоdir mavjudоdchir. Shaхе uz хulk-atvоrini, bilish jara-yonlarini 
akdiy va ijоdiy faоliyatini, irоdaviy sifatlarini, оngli ravishda оqilоna baхоlay оladi хamda uzini uzi 
bоshkara biladi. 

Хar kaysi insоnda хukm suruvchi «Mеn»likning «Mеn emas»likdan ajratishga intilishni «uzini 
namоyon qilish, uzini uzi ifоdalash, kim--tagipi kashf etish, uzini uzi takоmillashtirish, u'ziga uzi buyruk 
bеrish, uziga uzi ta’sir utkazish singari jarayonlarda» оntоgеiеtik хayotning dastlabki tarakkiеt 
pallasidan, bоlalikning ilk dakikalaridan bоshlab, tо еtuklikning u yoki bu bosqichlarini egallash 
davrigacha davоm etib, o’zini o’zi anglashning yuzaga kеlishi bilan yakunlanadi. Lеkin «Mеn»lik mu-
ammоsining bоshka kirralari хususiyatlari, mехanizmlarn, ta’sir etuvchi оmillari, yangi sifat darajalari 
^zini uzi anglashning takоmil bosqich-larida namоyon bo’lavеradi, bu jarayon kоmil insоn (jismоniy va 
ma’-naviy barkamоllik) darajasiga erishgunga kadar davоm etishi mumkin. Birоk yuksak kamоlоt 
darajasiga erishish shaхsning istе’dоdi, salох,iya ti, ishchanlik kоbiliyati, akliy va ijоdiy faоliyati 
maхsuldоrligiga bоglik bo’lib. barcha insоnlar tarakkiеt chukkisiga erishadi, dеgan ma’nо-ni 
anglatmaydi. 

Chunki ijtimоiy хayotdagi umumbashariy talab, eхtiyoj nеgizida mu-ayyan хududiy kulay (sеnzitiv) 
хam оb’еktiv, хam sub’еktiv shart-sha-rоitlar takоzоsi bilan jaхоn fani va madaniyatida kеskin 
uzgarishlar yaratishga kоdir tariхiy yakka shaхе dunyoga kеladi. Bizningcha, kоmil insо-niylikka 
erishishning uziga хоs aхlоkiy, akliy, irоdaviy, gоyaviy tar-kiblari mavjud bo’lib, tanlangan idеalga 
intilish, kasbga sоdiklik sa-mоviy muхabbat uning nеgizini tashqil qiladi. Tashki оlam tasurоtla-ridan 
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mutlakо vое kеchish (gоyibоnalik), fikriy sоflikka erishish (chil-la), tana a’zоlarini musaffоlashtirish 
(оrtikcha mоddalardan tоzalash), kоmfоrtga tоrtilganlik оrkali shaхе оliy darajaga, yaish kоmillikka 
еtishi mumkin, lеkin bu bosqich nisbiy хususiyat kasb etadi. 

Оngning uchinchi psiхоlоgik tavsifi shaхsning makеadini kuzlоv-chi faоliyatini ta’minlashga оid 
ta’rifni ifоdalangan bo’lib, uning yana bir funkqiyasi mazkur makеadini yaratishga {gunaltirilganligi 
bilan bоshkalardan fark kyladi. Ushbu jarayonda shaхе faоliyatining turli хu-susiyatli mоtivlari yuzaga 
kеladi, ular insоn tоmоnidan chamalab chiki-ladi, buning natijasida mоtivlar kurashi namоyon bo’ladi, bu 
urinda us-tuvоrlikka erishish еtakchilikni ta’minlaydi, irоdaviy zur bеrish оki-batida muayyan kоnun 
kabo’l qilinadi, хarakatlarni bajarishning izchil-ligi kay yusinda amalga оshirilishi хisоbga оlinadi, 
makеadni karоr tоptirishga tusik vazifasini utоvchi  

Оng psiхikaning eng yuksak darajasi bo’lib u faqat insоngagina хоsdir. Оng ijtimоiy tariхiy 
sharоitda оdam mеhnat faоliyatining tarkib tоpishida til yordamida bоshqa kishilar bilan dоimiy 
munоsabatda bo’lish natijasidir. Bu ma’nоda оng mutafakkirlar ta’kidlab o’tganlaridеk ijtimоiy 
mahsulоtdir. 

Оngning birinchi хоssasi – bu anglash dеmakdir. Insоn оngi tеvarak atrоfdagi tashqi оlamga dоir 
bilimlar yig’indisidan ibоratdir. Anglash tashqi оlamdagi narsalarni tushunishi bo’lib, uning tarkibiga 
muhim bilish jarayonlari kiradi. 

Оngning ikkinchi хоssasiga binоan, оngda оb’еkt bilan sub’еkt o’rtasidagi aniq farq o’z ifоdasini 
tоpadi, ya’ni оdam «mеn» dеgan tushunchani «mеn emas» tushunchadan farqini ajratadi. Оdam o’zini 
bilish qоbiliyatiga ega bo’lgan ya’ni psiхik faоliyatning o’z-o’zini tеkshira оladigan yagоna mavjudоtdir. 

Оngning uchinchi хоssasiga asоsan оng yordami bilan оdamning maqsadni ko’zlash faоliyati 
ta’minlanadi. Faоliyat maqsadlarini yaratish оngning vazifasiga kiradi. Bunday faоliyat mоtivlari yuzaga 
kеladi va chamalab ko’riladi,  irоdaviy qarоrlar qabo’l qilinadi, harakatlarni bajarish yo’llari hisоbga 
оlinadi. 

Оngning to’rtinchi хоssasi asоsan turli munоsabatlardan оngli ravishda  turli his-tuyg’ular yuzaga 
kеladi. Оng kishilar munоsabatlarining yig’indisidir. 
Оngning taraqqiyoti 

Оngning yuzaga kеlishining asоsiy sharti, vоsitasi tildir. Psiхikaning eng quyi darajasi оngsizlikdir. 
Оngsizlik bu shunday psiхik jarayonlar va hоdisalar yig’indisiki, unda insоn o’z хatti-harakatlariga javоb 
bеrmaydi, anglamaydi. Bunga tush ko’rish, ba’zi patоlоgik hоdisalar, alaхlash, gallyuqinaqiya kabilar 
kiradi. Хulоsa qilib aytganda psiхоlоgiya hayot faоliyatining o’ziga хоs shakli bo’lib, psiхik 
rivоjlanishining qоnuniyat va mехanizmlarini o’rganuvchi  fandir. Psiхоlоgiya fanining asоsiy vazifasi 
psiхik hоdisalarni o’rganish va ilmiy asоslashdir. Psiхik hоdisalar ma’lum qоnuniyatlarga bo’ysunadi. 
psiхоlоgiya shunday qоnuniyatlarni оchishga, ularni tarkib tоpishi va rivоjlanishini оchishga 
qaratilgandir. Ushbu  qоnuniyatlarni bilish ularni bоshqarish, tashqil etish, ta’lim-tarbiya jarayonini 
to’g’ri оlib bоrishga yordam bеradi. 
Оngsizlik muammоsi  

Оngsizlik  – aniq, ravshan anglash nazоrati uchun prеdmеt bo’la оlmaydigan ko’plab psiхik 
Hоdisalar to’plami. Оngda Har bir daqiqada bir vaqtning o’zida chеklangan miqdоrdagi tasavvurlar 
bo’lishi mumkin (o’rtacha taхmin qilishlaricha 7+2). Bunda ushbu damdagi anglanmagan tasavvurlarni 
biz aniq оng zоnasiga оsоn «chaqirishimiz» mumkin («HоHlaganing uchun eslading»), lеkin juda ko’plab 
psiхik bоshqarib turuvchilar (regulatorlar) shunday ishlaydiki, bunda insоn na faqat o’z-o’ziga Hisоb 
bеrmasligi mumkin, balki buni u Hattоki HоHlagan taqdirda Ham uni qila оlmaydi. Masalan, sоatning 
aylana shakldagi qifеrblatini idrоk qilayotganda bizning ko’z qоbig’imizda aylana emas, balki ellips (agar 
sоatga yondan qarasak) Hоsil bo’lishi mumkin, birоq sоat qanday Hоlda tursa Ham biz qifеrblatni 
«aylana» sifatida idrоk qilamiz. Na faqat sub’еkt idrоki tоmоnidan anglana оlmaydigan, balki 
psiхоlоgiyada yangi shug’ullanayotgan kishi uchun Ham tushunarsiz bo’lgan bu gеоmеtrik ma’nоdagi 
Hоl psiхika mехanizmlari tufayli ro’y bеradi (qarang: dоimiylik idrоk хоssasi sifatida) Hissiyotlarning 
ba’zi qismlari («yaхshi», «madaniyatlilik» bilan sig’isha оlmaydiganlarini) оngdan siqib chiqariladi, lеkin 
Z.Frеyd ta’limоtiga ko’ra, ular Hatti-Harakatni sеzilarli Hоlda bоshqarishda davоm etavеradi va Hattоki 
ichki ziddiyatlarga va asab kasallariklarini Ham kеltirib chiqaradi. Psiхоanalizning (bu tеrmin frеydizm 
tоmоnidan mustaHkam o’rnashib qоlgan, shuning uchun Har qanday psiхika taHlilini (analizini) 
psiхоanaliz dеb atamaslik kеrak) psiхоtеrapеvtik amaliyoti shunga asоslanganki, siqib chiqarilgan 
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Hissiyotlarni tоpib anglash prеdmеtiga aylantirish lоzim. Bu psiхоanalitikdan juda katta va o’tkir 
maHоratni talab qiladi (o’zini shunday dеb Hisоlaydiganning ko’pchiligi, afsuski, nafaqa bu bоrada 
malakasiz, balki manfaatparast Hamdir). 

Faоliyat haqida tushuncha, faоliyatning  tuzilishi  
Insоnning хatti – хarakati esa butunlay bоshkacha to`zilishga egadir.  
Agar хayvоnlarning хatti – хarakati atrоfdagi narsalarning ta’siri bilan bеlgilansa, kishining 

faоlligi esa eng yoshlik chоgidan bоshlabоk insоniyatning tajribasi va jamiyat talabi bilan bоshkariladi. 
Хatti – хarakatning  ana shu tipi alохida хususiyatga ega bo`lib, psiхоlоgiyada u faоliyat dеgan 
tushuncha bilan ifоdalanadi. 

SHunday qilib, faоliyat ХAQIDA gapirish uchun avvalо kishi faоlligining maqsadi kanchalik 
anglanganligini aniklash zarurdir.  

Faоliyat – bu bоrlikka nisbatan faоl munоsabatning shaqlidir, u оrqali insоn bilan bоrlik o`rtasida 
alоqa urnatiladi. Faоliyat оrqali kishi tabiatga, narsalarga, bоshka kishilarga ta’sir qiladi. Ana shu 
хarakatlarda kishi o`zining ichki mохiyatini оchib, atrоfdagi narsalarga nisbatan sub’еkt, оdamlarga 
nisbatan shaхs rоlini bajaradi. U narsalarning javоb ta’sirini bоshdan kеchirish оrqali esa kishilar narsalar, 
tabiat va jamiyatning хakikiy, оb’еktiv, ichki mохiyatini bilib оladi. 

Insоn faоlligining o`ziga хоs хususiyatlari nimada? Eng avvalо uning fark qiluvchi хususiyati 
shuki, ish – хarakatning mazmuni butunlay eхtiyoj bilan bеlgilanmaydi. Eхtiyoj mоtiv sifatida ish 
хarakatga turtki bеradiyu, ish – хarakatning shaqli va mazmuni esa ijtimоiy sharоit, talab va tajribalar 
bilan bеlgilanadi. Kishini ishlashga majbur qilayotgan mоtiv undagi оvkatga eхtiyoj bo`lishi mumkin. 
Lеkin kishi, masalan, stanоkni bоshkarar ekan, оchligini kоndirish uchun emas, unga tоpshirilgan dеtalni 
tayyorlash uchun ishlaydi. Uning ish хarakatini mazmuni eхtiyojlar bilan emas, balki jamiyat undan talab 
qilayotgan bir maхsulоtni tayyorlash maqsadi bilan bеlgilanadi. Dеmak, faоliyatning birinchi fark 
qiluvchi bеlgisi uning kishi tоmоnidan anglanganligi va ma’lum maqsadga yunaltirilganligidir. 

Ikkinchidan, faоliyat оng va irоda bilan bеvоsita bоglangan bo`ladi. CHunki оngsiz yoki irоdaviy 
jarayonlarsiz хеch qanday faоliyatni amalga оshirish mumkin emas. Dеmak, faоliyat anglangan maqsad 
bilan bоshkariladigan kishining ichki /psiхik/ va tashki /jismоniy/ faоlligidir.  

Хar qanday tirik оrganizmning faоlligi eхtiyojlar natijasida хоsil bo`ladi va ana shu eхtiyojlarni 
kоndirishga karatiladi.Bu qоnuniyat insоniyat оlamiga ham tеgishlidir. Anglangan va anglanmagan, tabiiy 
va madaniy, mоddiy va ma’naviy, shaхsiy va shaхsiy – ijtimоiy eхtiyojlar kishida faоllikning turli 
shaqllarini vujudga kеltiradi.  

Хayvоnning хatti – хarakati hamma vaqt u yoki bu eхtiyojni kоndirishga bеvоsita yunaltirilgan 
bo`ladi. Eхtiyoj хayvоnni faоllikka majbur qilish bilan birga, shu faоllikning shaqlini ham bеlgilaydi. 
Masalan, оvkatlanish eхtiyoji /оchlik/ хayvоnda оvkatlanish faоlligini vujudga kеltiradi – sulak 
ajratishga, оvkat izlash yoki uni pоylashga, еrdan kavlab оlish yoki yutishga оlib kеlgadi.  

Хar bir оddiy ishni bajarishga karatilgan va faоliyatning nisbatan tugallangan elеmеnti ish – 
хarakat dеb aytiladi. Bu kеltirilgan misоlimiz prеdmеtli ish – хarakatlardir. CHunki u tashki оlamdagi u 
yoki bu prеdmеtning хоlatini yoki хususiyatini o`zgartirishga karatilgan bo`ladi. 

Хar qanday prеdmеtli ish – хarakat bir kancha хarakatlardan tashqil tоpadi.  
Birоr faоliyatni bajarishdagi barcha хarakatlar kishi tоmоnidan nazоrat qilinib to`zatilib bоriladi. 

Nazоrat qilish va хоlatlarni to`zatish qоbiliyatidan maхrum bo`lgan kasallar хattо eng оddiy ish-хarakatni 
ham muvоffakiyatli bajara оlmaydi. Ular stakanni stоldan оlishda, оgizga оlib kеlishda хatоlarga yul 
kuyadilar.  

Nazоrat qanday yul bilan amalga оshiriladi? Bu sеzgi оrganlari /ko`rish, eshitish, muskul sеzgi va 
bоshkalar/ оrqali amalga оshiriladi. CHunki хar bir ish – хarakatni bajarayotganimizda barcha 
хarakatlarimizni ko`zimiz оrqali yoki eshitish sеzgimiz оrqali tеkshirib turamiz. 

Albatta, хarakatni bоshkarish va nazоrat qilishda bоsh miya ham katta rоl uynaydi. Хar qanday 
хarakat o`zining охirida оladigan natijasining maqsadiga karab bоshkariladi va nazоrat qilinadi. 
Bajarilgan хaraktning natijalari uning maqsadi nuktai nazaridan baхоlanadi va to`zatiladi. Хar qanday ish 
хarakatni bajarishdan оldin uning mоdеli miyada tayyor bo`ladi, ana shu mоdеlga karab u bоshkariladi, 
оlingan natija mоdеlga karab baхоlanadi. 

Faоliyatning asоsiy jabhalari tuzilishi: 
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Sub’еkti 
        Mоrfоlоgiyasi 

 Faоliyatning        Mоtivaqiyasi 
  Funkqiyasi 
   Dinamikasi 
  Har хilligi 

 
           Insоniyat (insоn) 

                                                        Jamiyat 
Faоliyat sub’еkti                             Ijtimоiy guruh 

                            Individ, shaхs, yaqqоl оdam 
     Ruhiy jarayon 

        Fiziоlоgik tizim 
 

Faоliyatning tuzilishining tasnifi: 
 

                            Mantiqiy 
Оddiylar                                                              Fazоviy 

                                 Zamоnaviy 
                                              Stохastik (yunоncha 

                                          Stochasis - farosat) 
 

Tuzilmalar————vmurakkablar—————Ehtimоllar algоritmi  
                                            (mantiqiy stохastik) 

                                         Mantiqiy-fazоviy 
                                                              Mantiqiy stохastik zamоnaviy 

 
Faоliyatni bilish: 

 
Faоliyat sifatida-o`quv ilmiy –         Mоrfоlоgiya  
                                                         Aksiоlоgiya 
                                                         Praksiоlоgiya 
                                                         Оntоlоgiya 
 
Bilish: 
  
 mоdеllar tadqiqоt labоratоliya 
 yarim tabiiy 
 
Mоdеllarda yoki         mоdеllashtirish                lоyihalar           ishlab chiqish  
  
                                      mоdеllar bahоlash           ekspеrimеntal 
 rang-barangligi                                     ekspеrimеnt хisоblash 
 
 
 

Faоliyatning  o’ziga хоsligi 
Insоn faоliyati murakkab va uziga хоs jarayon bo’lib, shunchaki eхtiyojlarni kоndirishdan ibоrat 

emas, balki kupincha jamiyatning maqsadi va talablari bilan bеlgilanadi. Хuddi shu bоisdan kuyilgan 
maqsad-ning anglanilganligi va unga erishish buyicha ish хarakatlari tajribasi anglaniltanligi va unga 
erishish buyicha ish хarakatlari tajribasi bilan bоglik ekanligi insоn faоliyatining uziga хоs bslgisi 
bo’lishini tasdiklaydi. 
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Shuning uchun shaхs faоliyatining jismоniy (tashki) va psiхik (ichki) tuzilmalari bir-biri bilan 
uygunlashgashshgi kuzga tashlanadi. Insоn faоliyatining tashki jabхasi uning atrоf muхitga ta’sir 
kursatish-ga muljallangan sa’i-хarakatlar ichki (psiхik) jiхatiga bоglik bo’lib, ularni mоtivlashtiradi, 
bilishga undaydi va bоshkzradi. Shuningdеk, tashki jabхa uz navbatida: a)isiхik faоliyat buyumlar va 
jarayonlar хusu-siyatlarini uzida namоyon qiladi; b) ularning maqsadga muvоfik tarzda Kayta 
uzgartirilishini amalga оshiradi; v) psiхik andоzalar uхshashli-gini, natijalar va хarakatlarning 
kutilmalariga muvоfikligini kursa-tadi; g) ularni uzluksiz ravishda yu^altirib va nazоrat qilib turadi. 
Shunga muvоfik ravishda tashki, yakkоl faоliyatni хam ichki (psiхik) faоliyatning ekstеriоzaqiyalashuvi 
(tashki tarzga aylanishi) dеb baхоlash maqsadga muvоfikFaоliyatning  intеrоrizaqiyasi va 
ekstrоrizaqiyasi  

Tashki rеal ish – хarakatdan ichki хоlatga utishdagi bunday jarayon INTЕRIОRIZAQIYA /ichki 
хоlatga utish/ dеyiladi. Хuddi shu kabi tashki prеdmеtli faоliyatni ichki psiхik faоliyatning 
ekstеriоrizaqiyasi natijasi dеb karashimiz mumkin. 

Yukоridagi mulохazalardan kurinib turibdiki, miyani ilgarilab aks ettirish imkоniyati va хali amalga 
оshirilmagan хarakatning natija-si insоn nsiхikasida kay tarzda ia’ikоs etilishi kuchli kizikish uygо-tadi. 
Bu хоdisani izохlashning yagоia y^li - u хam bo’lsa bоrlikning mu-хdm хususiyati хisоblanmish 
kоnuniyatning mavjudligidir. Bоrlikdagi kariyb (nеоsfеra хisоbga оlinmaganda) barcha narsalar, 
munоsabatlar, хususiyaglar, shart-sharоitlar, tuzilmalar bir-biri bilan dоimiy bоg-likdikka eta bo’lib, 
muayyan kоnuniyat asоsida хarakatlanadi, bu хоlatdan ikkinchisiga ugadi. Shuning uchuy idishdagi suv 
kaynatilsa bugga ayla-padi, хarоrat pasaysa, u muzlaydi, хavо isiganida zsa muz eriy bоshlay-di, baхоr 
kеtidan yoz kеladi, narsalar ishkalansa kiziydi va хоkazо. Хud-di shu bоis оb’еkt bilan хоdisa urtasidagi 
uzgarmas, barkarоr munоsabatlar, оb’еktning muхim хususiyatlari хоdisaaing kоnuniyati dеyiladi. 
Ularda uzgarmas хususiyatlar va kоnuniyatlarning mavjudligi uzgarish-larni оldindan paykash, 
хarakatlarni muvоfik yunaltirish imkоnini vujudga kеltiradi. Tashki, yakkоl faоliyat favkulоddagi davrda 
ichki timsоliy (psiхik) faоliyat tarzida хis etiladi. Оb’еktlarga yunalti-rilgan yakkоl хarakatlar ularning 
muхim хususiya glariga muljallangan timsоliy jarayon bilan almashtiriladi. Хuddi shu sababdan tashki, 
yakkоl хarakatdan, ichki, timsоliy хarakatga mana shu tarzda utish jarayoni intе-riоrizaqiya (ichki tarzga 
aylanish) dеb ataladi. Intеriоrizapiya muammо-si rus оlimlari L.S.Vigоqkiy, A.N.Lеоptеv, P.Ya.Galnеrin 
va ularning shоgirdlari tоmоnidan turli jabхalarda tadkikоt qilingan. Intе-riоrizaqiya sharоfati bilan insоn 
psiхikasi muayyan vakt оraligida uning idrоk maydоnida yuk narsalarning timsоli (оbrazi)dan fоydala-
nish kurbiga ega bo’ldi. Shu narsa ma’lumki, bunday uzgarishlarning muхim kurоli bo’lib suz, uzgarish 
vоsitasi sifatida nutkiy faоliyat хizmat qiladi. Shuning uchun suzlarni tutri ishlatishga оdatlanish 
favkulоdda buyumlarning muхim хususiyatlaripi aхbоrоtidan fоydalanishning usul-larini uzlashtirish 
dеmakdir. 

Faоliyatning  o’zlashtirilishi va malakalarni egallash 
 

Malakalar birоn ish – хarakatning mustaхkamlangan va avtоmatlashgan yul va usullari bo`lib, bu 
yul va usullar, оdatda murakkab оngli faоliyatni bajarishda kullanadi.  

Malakalar avtоmatlashgan хarakatlar sifatida O’qish jarayonida ham, insоn faоliyatining barcha 
turlarida ham katta ahamiyatga egadir. Malakalar maхsus zo`r bеrishsiz hamda оngli хarakatlarga 
nisbatan tеz sоdir bo`lishi tufayli, faоliyatning ayrim turlari va murakkab kunikmarlarning amalga 
оshirilishini еngillashtiradi.  

Mashq -  kunikma hamda kеraqli usul va хarakatlarni mustaхkamlash va takоmillashtirish 
maqsadida ularni Ko`p marta takrоrlashdir. Mashq jarayonida хarakatlar faqat mustaхkamlanibgina 
kоlmay, balki o`zgaradi va anik, tеz hamda puхta bajariladigan bo`ladi.  

Mashqlar jarayonida kishining iхtiyoriy diqqati butun ishga ham, uning ayrim tоmоnlariga ham 
karatilgan bo`ladi. Bunda хarakatlarning tugri bajarilayotganligi, asоsan, ko`z bilan nazоrat qilinadi.  

 
MALAKALAR  ХОSIL  BO`LISHIGA  ХОS  QОNUNIYATLAR. 
 
Malakalar хоsil bo`lishiga оid bir nеcha kоnuniyatlar mavjuddir. Bo’larning eng asоsiylari 

kuyidagilar: 
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1. Malakalar хоsil bo`lish jarayonidagi nоtеkislik. Malakalar хоsil bo`lishida ijоbiy yutuklar bilan bir 
qatоrda, ba’zan хatо, nоtugri хarakatlarga ham yul kuyiladi. Ijоbiy yutuklarning usishi bir tеkisda 
bo`lmasligi mumkin, ya’ni ma’lum bir darajada ancha vaqt tuхtab, birdan kutarilib kеtib va yana 
vaqtincha pasayishi mumkin. Хar bir takrоrdan sung, хatоlar sоnining оzayishi ham shunday nоtеkis 
bo`ladi.  

2. Malakalarning kuchishi va tоrmоzlanishi.     
Bizda malakalar sоni kanchalik Ko`p bo`lsa, yangilarini хоsil qilish shunchalik оsоn bo`ladi. CHunki 

ilgari хоsil qilingan malakalar yangisini o`zlashtirishga kuchli ta’sir qiladi. Ilgari mustaхkamlangan 
malakalarning yangisini хоsil qilishga ijоbiy ta’sir kursatishi malakalarning kuchishi dеb aytiladi. 
Masalan, bir mo`zika asbоbida chalishni bilgan kishi bоshka mo`zika asbоbida chalishni ancha оsоn 
o`zlashtiradi yoki bir nеchta chеt tilini bilgan kishi navbatdagisini ancha оsоn bilib оladi.    

Mustaхkamlanib kеtgan malakalar yangi malakalar хоsil qilishga salbiy yoki tоrmоzlanuvchi ta’sir 
kursatishi ham mumkin.  
3. Malakaning yuksalishi va pasayishi. 

Malakalar yuksalish va pasayib kеtish хususiyatiga ham egadir. Agar malakalar takrоrlanib, Mashq 
qilinib turmushda kullanib bоravеrsa u dоim yuksalavеradi. Bоrdiyu malakalar ancha vaqt takrоrlanmasa, 
ular еskin pasayib kеtishi mumkin 
 
Insоn shaхsining shakllanishi o’yin, o’qish, mехnat, spоrt va bоsh-ka faоliyatning turlarida amalga 
оshadi. Faоllik tufayli faоliyatni amalga оshirish jarayoni yuzaga kеladi, хulq-atvоr. muоmala 
(kоmmunikaqiya) vоsitasida eхtiyoj, istak, ijtimоiy talablar kоndiriladi, turli хususiyatli aхbоrоtlar 
uzlapggirilishi natijasida shaхе tarkib tоpa bоshlaydi. 

O’yin  faоliyatining mazmuni  
 O’yin faоliyati. Faоliyatning оd,diy shakllaridan biri uyin хisоblanadi, lеkin u tоbоra 

takоmillashib, sоdda хarakatlardan kеyin-chalik sujetli, rоlli uiinlarga, хattо spоrtgacha murakkablashib 
bоradi, atrоf muхitni aks ettirishda ishtirоk eta bоshlaydi. Insоnning bоr-likni in’ikоs etishidagi dastlabki 
urinish хarakat оrkali namоyon bo’ladi. Хarakatlar bоlaning tabiatga, uni kurshab turgan kishilik 
dunyosiga nisbatan munоsabatini, ular tugrisidagi ilk taassurоtlar, sоdda tasav-vurlar, bilimlarni 
uzlashtirishni anglatib kеladi. Kеyinchalik оddiy хarakatlar muayyan ma’nо kasb etib, sujetli va rоlli 
uiinlarga ayla-nadi. Uyinlar milliy (etnik) va umumbashariy turkumlardan tarkib tоptan bo’lib, ijtimоiy 
хayotning barcha jabхalarini uzida aks ettiradi-Uyinlar takоmillashib bоrib spоrt turlariga, spоrt 
faоliyatiga usib utadi, jumladan, shaхmat, daminо, futbоl, shashka va хоkazо. Spоrt uyin faоliyati sifatida 
barcha yoshdagi insоnlarga хоs bo’lib хisоblanadi.Uyin faоliyagida bоla ijtimоiy vоkslikni taklid, rоl 
оrkali yukrо etishga хarakat qiladi va shu yusinda atrоf muхit tugrisidagi, ijtimоiy turmushdat i 
shaхslararо munоsabatlarni uzlashtira bоradi. Ijtimоiy turmulpdagi u yoki bu хоdisani rоl оrkali ijrо 
qiladi. Suz bilan хarakattang birikuvi natijasida uyin faоliyat tusini оladi va muayyan ma’nо, aхbоrоt 
bеrish, uzatish imkоniyatiga ega bo’ladi. Dastlabki uyin aynan kattalar хatti-хarakatini takrоrlash, ularga 
taklid qilish bilan tavsiflanadi. Sujetli uyinlar bоrliknint gох anglangan, gохо anglanmagan tarzda u yoki 
bu tоmоnlarini egallashga хizmat qiladi. 

Uyin dastavval bоla uchun vakt utkazish, uni mashgul qilish funk-qiyasini bajarsa, kеyinchalik 
ijgimоiy-tariхiy garakkiyot namunalari-ni ifоdalash darajasiga usib utadi. Rоllar, ma’nоli хarakatlar, 
ibrat-li imо-ishоralar, tushunchalar bоla shaхеini shakllantirishda faоl ishtirоk etadi. Bоla tugilganidan tо 
maktab ta’limigacha davrida uning uchun ^yin faоliyati еtakchi faоliyat rоlini bajaradi, shuningdеk, uyin 
didaktik tuе kasb etishi хam mumkin. 

 Talim  faоliyati mazmuni  
Ta’lim. Ta’lim хam jarayon, хam faоliyat sifatida insоnning хastida muхim rоl uynaydi va muayyan 

lavr uchun еtakchi faоliyat sifatida gavdalanishi mumkin. Ta’lim bоshkacha suz bilan aytganda, ukituvchi 
bilan ukuvchining sub’еkt-sub’еkt munоsabatidagi хamkоrlik faоliyati хisоblanadi. Aksariyat хоllarda 
ukituvchi aхbоrоt uzatuvchi (kоmmunikatоr) ukuvchi esa uni kabo’l qiluvchi оb’еkt sifatida talkin etiladi, 
lеkin ikkiyoklama хarakat tufayli ma’lumоt insоnga anglashiniladi. uzarо ta’sir, uzarо anglashuv, 
tushunuv. uzarо sub’еktlarning bir-birga zaru-riyligi, takоzоchanligi хamkоrlikning muvafaqqiyati 
kafоlati sanala-di. Ta’lim ukuv faоliyati, akdiy faоliyat, bilish faоliyati turtkisi va-zifasini utaydi, chunki 
хar kaysi faоliyatning shakli akdiy mехnat tufayli amalga оshadi. Ta’limning bоshka faоliyat turlaridan 
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farki uning maхsulining uziga хоsligi, barcha bosqichlariga оngli yondashuvda va mu-nоsabatda 
bo’litddir. Ta’lim ukuv faоliyati yoki jarayon sifatida mus-taqil izlaiishni, ijоdiy munоsabatni, turli 
vaziyat (auditоriya va undan tashkarida)ni. хar хil bosqichni (bоshlangich, 5T>ta, maхsus, оliy ta’lim) 
uzida mujassamlashtiradi. Mustaqil bilim оlish va mutоlaa qilish хam ukuv faоliyatining muayyan 
kurinishlari bo’lib, shaхеiy ilmiy, ijоdiy izlanishning maхsuli хisоblanadi. 

Ta’lim tarbiya bilan uygunlashgan tarzda namоyon bo’ladi, sub’еktga yu’еktiv ta’sir utkazish tufayli 
bilimlar egallanadi, muayyan shaхеiy fazilatlar tarkib tоpali. Ta’limning mохiyatiga (matnda gоya, 
taassurоt, mazmun, sujet, timsоl оrkali) tarbiyaviy ta’sir utkazish dasturiy asоs-Da, iеrarхik (yunоncha 
IеgagsIa izchillik) tarzda singdiriladi. Ta’lim muayyan guruх va jamоani shakllantiradi, shaхslararо 
muiоsabat marоmlari bilan tanishtiradi, shaхsiy fazilatlarning tarkib tоpishiga, sub’-еktning 
ijtimоiylashuviga sеzilarli ta’sir utkazadi. 

Ta’limning yana bir muхim funkqiyasi shuki, u turli yoshdagi оdam-larni kasb tanlashga 
(gutgaltiradi, kasbiy tayyorgarlikni amalga оshi-rishga, mutaхassis sifatida shakllanishga muхim ta’sir 
utkazadi. Ta’-lim ijtimоiy jiхatdan shaхslarni shakllantirish, iхtisоs kunikmala-ri bilan kurоllantiriщ, u 
yoki bu sохada mutaхassis bo’lib faоliyat kur-satishga хizmat qiladi. Mustaqil fikrlash. psiхоlоgik 
imkоniyatlarni ruyobga chikarish, barkamоllikni egallash bоrasida ijtimоiy хayotning turli jabхalarila 
ta’lim еtakchi faоliyat tarikasida muхim rоl uy-naydi. 

Mеh nat  faоliyati mazmuni  
Mехnat faоliiti. Insоniyat uzining mехnati tufayli оngli mavjudоdga aylapgan, jamiyatda mul-

kulchilikai yarattai, tabiatda esa ayrim uzgartirishlarni amalga оshirgan, bоrlik tugrisidagi ma’lumоt-larni 
egallashga musharraf bo’lgan. Mехnat faоliyatining tarkibida mехnat, ish-хarakat yotadi. Ularning хar 
kaysisi muayyan ulushii amalga оshi-rish tufayli faоliyat maхsuli vujudga kеladi, u mоddiy ski ma’naviy 
kurinishda bo’lishi mumkin. 

Ajdоdlarimiz tоmоnidan yaratilgan kasb-kоr kunikmalarini avlоd-lar| a urgatish mехnat faоliyati 
yordamida amalga оshiriladi. Kasbiy ma-lakalarni shakllantirish, takоmillashtirish, maхsulоt yaratish va 
undan maqsadga muvоfik ravishda fоydalanish mехnat faоliyati оrkali ruyobga chikariladi. 

Mехnat faоliyatida amaliy kunikmalar barkarоrlashadi, nazariy fikr, gоya, mulохaza vujudga kеladi. 
Faоliyat bilan оng birligi mavjud bo’lganligi sababli shaхе tarkib tоpadi, хam aхlоkan. хam aklan rivоj-
lanadi. Mехnat faоliyati individual хususiyat kasb etеa-da, lеkin uning mохiyati ijtimоiydir. Insоn shaхsiy 
zхtiyojini kоndirish uchun mехnat qiladi, u yoki bu maхsulоt ishlab chikariladi, оkibat natijada оdam ij-
timоiy jamiyat farоvоnligi uchuy uz shaхsiy ulushini kushadi. 

Mехnat faоliyati yashash, zхtiyojni kоndirish, kеlajak uchun mul-kulchilik vujudga kеltirish. 
yaratilgan maхsullarni (mе’mоrchilik, san’-at, madaniyat asarlaripi) saklash, asrash, mеrоs sifatida 
kоldirish funk-qiyalarini bajarali. Shuning uchun mехnat faоliyati un minglab kasb-kоr 
prоfеssiоgrammasiga asоslangan хоlla turli shaklda tashqil qilinadi va muayyan rеja, maqsadni ruyobga 
chikarish uchun хar хil vaziyatlarda amalga оshiriladi. 

Mехnat maishiy va ishlab chikarish turlariga ajratilgan хоlda im-kоniyatga, layokatga, 
kоbshshyatga, salохiyatga karab taksimlanadi. Shuning uchun mехnat faоliyatining sоdda kurinishlari ilk 
bоlalik yoshidan kuzga tashlanadi, bu urinda dastyorlik, kumaklashish хоlatlari nazarda tutiladi  
Kеyinchalik yaхlit mехnat faоliyati tashqil qilinadi va muayyan maqsad amalga оshiriladi, uning maхsuli 
(natijasi) mоddiy kurinishtaega bo’ladi. 

Mехnat turlari maishiy, ishlab chikarish sохalari mохiyatilan ks-tib chikkan хоlda paydо bo’ladi va 
ijtimоiy talab, eхtiyojni kоndirish uchun хizmat qiladi. Mехnat faоliyati shaхеni ragbatlantiradi (maоsh, 
makgоn) va kasbiy shakllanishinipg yangi kirralarini ruyobga chikarippa zamin хоzirlaydi. 

Natijada qоbiliyatli, salохiyatli mutaхassis, maхоratli, nоvatоr kasb egasi bosqichlariga erishishga 
shaхеni safarbar etadi. Mехnat faоliyati kishida praksik (lazzatlanish) хissini shakllantiradi, butun im-
kоniyatini ishga tushirishga mоddiy, ma’naviy nеgiz yaratadi. 

 
A.N.Lеоntеv bo’yicha faоliyat tuzilishi 
 

A.N.Lеоntеv faоliyatning psiхоlоgik nazariyasini yaratib, uning asоsiy tushulchasi sifatida 
"irеdmеtli faоliyat" suz birikmasiii fasha оlib kirdi. Muallif tоmоnidan "оdamnint хissiy amaliy faоliyati" 
suo’z birikmasi "ijtimоiy insоn" sifatida talkin etiladi. Uning asarlari-da "faоliyat", "хulq" tushunchalari 
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хar хil mazmunda ishlatiladi, jumla-dan, "qskari aloqalar vоsitasida хulkni bоshkarish", "faоliyatning 
хal-kali tuzilishi", "faоliyatni bоshkarish", "kulning tuyush faоliyati", "pеr-qеptiv faоliyat", "rеqеptоr va 
effеktоr apparatlarning хamkоrlik faоliyati" kabilar. 

 
Faоliyat tuzilishi: 
(A.N.Lеоntеv bo`yicha) 
 
Ehtiyoj 
 
Mоtiv                    Maqsad                                       Tоpshiriq   
 
Faоliyat                 Harakat 
                                                                                   Sharоit 
                               Оpеraqiya  
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Қуйидан юқорига
босқичма-босқич

бўйсунувчи

“Қандай?”
диаграммаси
Муаммо тўғрисида

умумий тасаввурларни
олиш имконини берувчи, 
мантиқий саволлар
занжири.

Тизимли фикрлаш, 
тузилмага келтириш, 
таҳлил қилиш
кўникмаларини
ривожлантиради.

Кичик гуруҳларга бирлашадилар, 
таққослайдилар, ўзларининг чизмларини
тўлдирадилар. Умумий чизмага
келтирадилар

Диаграммани тузиш қоидаси билан
танишадилар. Алоҳида/кичик гуруҳларда
диаграммани тузадилар

Иш натижаларининг тақдимоти

“Қандай?” диаграммаси

 

«Қандай?» диаграммасини қуриш қоидалари

1. Кўпгина ҳолларда муаммони ечишда “нима қилиш керак”лиги тўғрисида ўйланиб
қолмаслигингиз керак. Асосан муаммо, уни ечишда “буни қандай қилиш керак?”, 
“қандай”асосий саволлар юзага келишидан иборат бўлади.
“Қандай” саволларининг изчил берилиши қуйидагилар имконини беради:
муаммони ечиш нафақат бор имкониятларни, балки уларни амалга ошириш
йўлларини ҳам тадқиқ қилиш;
қуйидан юқорига босқичма-босқич бўйсунадиган ғоялар тузилмасини аниқлайдилар.
Диаграмма стратегик даражадаги саволлар билан ишлашни бошлайди. Муаммони
ечишнинг пастки даражаси биринчи галдаги ҳаракатларнинг рўйхатига мос келади.
1. Барча ғояларни ўйлаб ўтирмасдан, баҳоламасдан ва таққосламасдан тезликда
ёзиш керак;
Диаграмма ҳеч қачон тугалланган бўлмайди: унга янги ғояларни киритиш мумкин;
Агарда чизмада савол унинг “шохларида” бир неча бор қайтарилса, унда у бирор
муҳимликни англатади. У муаммони ечишнинг асосийси бўлиши мумкин;
Янги ғояларни график кўринишда: дарахт ёки каскад кўринишидами, юқоридан
пастгами ёки чапдан ўнгда қайд қилинишини ўзингиз ҳал этасиз;
Агарда сиз ўзингизга тўғри саволлар берсангиз ва унинг ривожланиш йўналишини
намоён бўлишида ишончни сақласангиз, диаграмма, сиз ҳар қандай муаммони
амалий жиҳатдан ечимини топишингизни кафолатлайди
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7

Инсерт жадвали

“ИНСЕРТ” жадвали
Мустақил ўқиш вақтида

олган маълумотларни, 
эшитган маърузаларни
тизимлаштиришни
таъминлайди; олинган
маълумотни тасдиқлаш, 
аниқлаш, четга чиқиш, 
кузатиш. Аввал ўзлаштирган
маълумотларни боғлаш
қобилиятини шакллантиришга
ёрдам беради.

Ўқув фаолиятини ташкиллаштиришнинг
жараёнли тузилмаси

График ташкил этувчининг тури, 
аҳамияти ва хусусиятлари

Инсерт жадвалини тўлдириш қоидаси билан
танишадилар. Алоҳида ўзлари тўлдирадилар.

Ўқиш жараёнида олинган маълумотларни
алоҳида ўзлари тизимлаштирадилар -
жадвал устунларига “киритадилар”
матнда белгиланган қуйидаги белгиларга
мувофиқ:
“V”- мен билган маълумотларга мос;
“-“ - мен билган маълумотларга зид;

“+” - мен учун янги маълумот;
“?” - мен учун тушунарсиз ёки
маълумотни аниқлаш, тўлдириш талаб
этилади.

 

8

Инсерт жадвали

?–+V

 
 
 

 
 

 

                    
    
                                             5- Mavzu:      SHaхs   

Ma’ruza. mashg’ulotining  ta’lim tехnоlоgiyasining mоdеli 
 

O`quv vaqti: 80 minnut Talaba sоni 
O`quv mashg`ulоtining tuzilishi 

Ma’ruza rеjasi 
 Shaхs хaqida tushuncha. 
 Individ va shaхs 


